
Slezská univerzita v Opavě

Opava, květen 2005

Výroční zpráva o činnosti 
Slezské univerzity v Opavě 

za rok 2004



)3(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



1. Úvod 9

2. Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě 11
2.1 Struktura SU a jejích součástí 11

2.1.1 Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě 11
2.1.2 Organizační schéma Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 12
2.1.3 Organizační schéma Obchodně podnikatelské fakulty SU 13
2.1.4 Organizační schéma Matematického ústavu SU 14
2.1.5 Organizační schéma Vzdělávacího centra SU v Krnově 14

3. Složení orgánů Slezské univerzity v Opavě 15
3.1 Správní rada SU 15
3.2. Vědecká rada SU 15
3.3 Akademický senát SU 16
3.4 Další orgány SU dle vnitřních předpisů 17

3.4.1 Rektor, prorektoři, kvestor 17
3.4.2 Orgány Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 17

3.4.2.1 Vědecká rada 17
3.4.2.2 Akademický senát 17
3.4.2.3 Děkan, proděkani, tajemník 18
3.4.2.4 Disciplinární komise 18

3.4.3 Orgány Obchodně podnikatelské fakulty SU 18
3.4.3.1 Vědecká rada 18
3.4.3.2 Akademický senát 19
3.4.3.3 Děkan, proděkani, tajemník 20
3.4.3.4 Disciplinární komise 20

3.4.4 Orgány Matematického ústavu SU 20
3.4.4.1 Vědecká rada 20
3.4.4.2 Ředitel a jeho zástupci 21

4. Studijní a pedagogická činnost 22
4.1 Studijní programy (obory) prezenčního a kombinovaného studia 
v členění na bakalářské, magisterské a doktorské 22

4.1.1 Univerzita celkem 22
4.1.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 22
4.1.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU 23
4.1.4 Univerzita a Matematický ústav SU 23

4.2 Studijní programy garantované VVŠ a uskutečňované na VOŠ 23
4.3 Studijní programy realizované mimo sídlo SU a jejích fakult 24
4.4 Využívání kreditního systému na SU, typ kreditního systému 24
4.5 Programy celoživotního vzdělávání realizované v roce 2004 24

4.5.1 Univerzita celkem 24
4.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 24
4.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU 25

4.6 Univerzita III. věku 25
4.6.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 25
4.6.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 26
4.6.3 Vzdělávací centrum SU 26

)3(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4.7 Zájem o studium na SU a vyhodnocení přijímacího řízení 27
4.7.1 Univerzita celkem 27
4.7.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 27
4.7.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU 27
4.7.4 Univerzita a Matematický ústav SU 27
4.7.5 Výsledky a vyhodnocení přijímacího řízení 28

4.7.5.1 Univerzita celkem 28
4.7.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 28
4.7.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU 28
4.7.5.4 Univerzita a Matematický ústav SU 29

4.8 Počty studentů bakalářského, magisterského a doktorského studia 29
4.8.1 Univerzita celkem 29
4.8.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 29
4.8.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU 30
4.8.4 Univerzita a Matematický ústav SU 30
4.8.5 Počty zahraničních studentů bakalářského, magisterského 
a doktorského studijního programu 30

4.8.5.1 Univerzita celkem 30
4.8.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 30
4.8.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU 30
4.8.5.4 Univerzita a Matematický ústav SU 30

4.9 Počty absolventů bakalářského, magisterského a doktorského 
studijního programu včetně zahraničních studentů 31

4.9.1 Univerzita celkem 31
4.9.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 31
4.9.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU 31
4.9.4 Univerzita a Matematický ústav SU 31

4.10 Inovace již uskutečňovaných studijních programů 32
4.10.1 Prodloužení platnosti akreditace 32

4.10.1.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 32
4.10.1.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 32

4.10.2 Rozšíření akreditace 32
4.10.2.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 33
4.10.2.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 33

4.10.3 Udělení oprávnění konat státní rigorózní zkoušky 33
4.11 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy 34

4.11.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 34
4.11.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 34

4.12 Nové směry v přípravě pedagogických pracovníků všech stupňů škol 34
4.13 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventů 
na trhu práce 34
4.14 Uplatnění nových forem studia 34
4.15 Studijní neúspěšnost na vysoké škole 35

4.15.1 Univerzita celkem 35
4.15.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 35

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4.15.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU 35
4.15.4 Univerzita a Matematický ústav SU 36

4.16 Možnost studia handicapovaných uchazečů 36
4.17 „Joint degrees“ – stud. progr. realizované v rámci mezinárodního konsorcia VŠ 36

5. Informační a komunikační technologie 37
5.1 Nově vybudované prvky informační infrastruktury vysoké školy (sítě, informační a 
síťové služby, superpočítače, informační zdroje, multimediální učebny, 
laboratoře s implementací výpočetní techniky) 37
5.2 Rychlost koncových připojení pracovišť vysoké školy na CESNET2 - 
tzv. „poslední míle“, včetně zapojení do evropských projektů vysokorychlostních sítí 
a GRIDů 38
5.3 E-learning, stav a plán rozvoje na vysoké škole 38

6. Vysokoškolské knihovny, knihovnicko-informační služby 39
6.1 Doplňování knihovního fondu 39

6.1.1 Ústřední knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 39
6.1.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU 39
6.1.3 Knihovna Matematického ústavu SU 39

6.2 Dostupnost elektronických informačních zdrojů (internet-intranet) 39
6.2.1 Ústřední knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 39
6.2.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU 40
6.2.3 Knihovna Matematického ústavu SU 40

6.3 Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb 40
6.3.1 Ústřední knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 40
6.3.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU 40
6.3.3 Knihovna Matematického ústavu SU 40

6.4 Elektronické služby pro VŠ 40
6.4.1 Ústřední knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 40
6.4.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU 41
6.4.3 Knihovna Matematického ústavu SU 41

6.5 Vzdělávání a výchova uživatelů 41
6.5.1 Knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 41
6.5.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU 41
6.5.3 Knihovna Matematického ústavu SU 41

6.6 Pracovníci – kvalifikační struktura, celoživotní vzdělávání 42
6.7 Další aktivity, různé (přechod na nový automatizovaný knihovnicko-informační 
systém, grantová činnost apod.) 42

6.7.1 Knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 42
6.7.1.1 Rakouská knihovna 43
6.7.1.2 Německá knihovna 43

6.7.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU 43
6.7.3 Knihovna Matematického ústavu SU 44

7. Výzkum 45
7.1 Oblasti výzkumu, na které se vysoká škola zaměřuje 46
7.2 Zaměření výzkumných záměrů na vysoké škole 46
7.3 V rámci ČR unikátní pracoviště vysoké školy pro výzkum a vývoj, jejich vybavení 

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



a jejich nejvýznamnější výsledky v roce 2004 46
7.4 Významná spolupráce vysoké školy ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR 46

7.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 46
7.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 46
7.4.3 Matematický ústav SU 46

7.5 Významná mezinárodní spolupráce vysoké školy ve výzkumu a vývoji 47
7.5.1 Smlouvy o spolupráci se zahraničními partnery 47
7.5.2 Seznam partnerských zahraničních institucí 48

7.6 Významné projekty výzkumu a vývoje podporované z účelových prostředků 
státního rozpočtu, kterých se účastní vysoká škola 48
7.7 Konkrétní využití institucionální podpory specifického výzkumu na VŠ 50

7.7.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 50
7.7.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 50
7.7.3 Matematický ústav SU 50
7.7.4 Zapojení SU do řešení výzkumných záměrů 51

7.8 Interní grantový systém SU 51
7.8.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 51
7.8.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 51
7.8.3 Matematický ústav SU 52

8. Pracovníci SU 53
8.1 Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků SU 53
8.2 Celkový a přepočtený počet akademických i dalších (neakad.) pracovníků SU 53
8.3 Počet interních a externích akademických pracovníků SU 53
8.4 Vzdělávání akademických pracovníků SU 53

8.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 53
8.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 53
8.4.3 Matematický ústav SU 54

8.5 Ukončená vědecká příprava v r. 2004 54
8.6 Habilitační a jmenovací řízení v r. 2004 54

9. Hodnocení činnosti 55
10. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 56

10.1 Přímá mezinárodní spolupráce SU a jejích fakult 56
10.2 Zapojení SU do mezinárodních programů 56
10.3 Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků SU 56

11. Činnost fakult a dalších součástí 57
11.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 57

11.1.1 Publikační činnost 57
11.1.2 Rozvojová činnost – zapojení do projektů 64

11.1.2.1 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol 64
11.1.2.2 Zapojení do Rozvojových projektů MŠMT 65
11.1.2.3  Zapojení do projektů Grantové agentury ČR 66
11.1.2.4 Zapojení do projektů MŠMT - LI 66
11.1.2.5 Zapojení do projektů MŠMT -  vědeckotechnická spolupráce 66
11.1.2.6  Zapojení do ostatních projektů 67

11.1.3 Vědecká činnost, zahraniční aktivity 68

)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11.1.4 Pobyt zahraničních hostů na FPF SU 71
11.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 71

11.2.1 Publikační činnost 71
11.2.2 Rozvojová činnost – zapojení do projektů 75

11.2.2.1 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol 75
11.2.2.2 Zapojení do Rozvojových projektů MŠMT 75
11.2.2.3 Zapojení do projektů Grantové agentury ČR 76
11.2.2.4 Zapojení do projektů MŠMT-LI 76
11.2.2.5 Zapojení do ostatních projektů 76

11.2.3 Vědecká  činnost, zahraniční aktivity 76
11.2.4 Pobyt zahraničních hostů na OPF 79

11.3. Matematický ústav SU 80
11.3.1 Publikační činnost 80
11.3.2 Rozvojová  činnost – zapojení do projektů 81

11.3.2.1 Zapojení do projektů FRVŠ 81
11.3.2.2 Zapojení do Rozvojových projektů MŠMT 81
11.3.2.3 Zapojení do projektů Grantové agentury ČR 81
11.3.2.4 Zapojení do projektů MŠMT-LI 81
11.3.2.5 Zapojení do projektů MŠMT- vědeckotechnická spolupráce 81
11.3.2.6  Zapojení do ostatních projektů 81

11.3.3 Vědecká činnost, zahraniční aktivity 82
11.4 Vzdělávací centrum SU v Krnově 83
11.5 Rektorát – Univerzitní sportovní klub 85

11.5.1  Grantová činnost 85
11.5.1.1 Ostatní projekty – Moravskoslezský kraj 85

12. Další aktivity Slezské univerzity 86
12.1 Významné události, zasedání, konference, semináře, čestné doktoráty, výročí, 
smlouvy 86
12.2 Jiné nepedagogické aktivity 87

12.2.1 Návštěvy významných osobností a představitelů partnerských univerzit 
na SU, návštěvy představitelů SU na partnerských univerzitách 87
12.2.2 Celouniverzitní akce a události 88
12.2.3 Akce Asociace studentů a přátel SU 88
12.2.4 Evropská asociace univerzit (EUA) 89
12.2.5 Konference rektorů slezských univerzit 89
12.2.6 Kulturní akce 89
12.2.7 Ediční činnost 90

12.2.7.1 Rektorát 90
12.2.7.2 Asociace studentů a přátel Slezské univerzity 91
12.2.7.3 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 91
12.2.7.4 Obchodně podnikatelská fakulta SU 92
12.2.7.5 Matematický ústav SU 95

13. Péče o studenty 97
13.1 Ubytovací zařízení Slezské univerzity 97

13.1.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav SU 97

)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



13.1.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 99
13.3 Poskytovaná stipendia 99
13.4 Informační a poradenské služby 99

13.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav SU 99
13.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 100

13.5 Tělovýchovná a sportovní činnost studentů 101
13.5.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 101
13.5.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 101

14. Rozvoj vysoké školy 103
14.1 Účast státního rozpočtu na financování reprodukce majetku 103
14.2 Další investiční aktivity SU 103
14.3 Obnova a údržba objektů SU 104

14.3.1 Dokončené a finančně uzavřené akce 104
14.3.2 Rozpracované akce 107

14.4 Zapojení SU v programech Fondu rozvoje vysokých škol 109
14.5 Zapojení SU v Rozvojových programech pro veřejné vysoké školy na rok 2004 109

15. Činnost Správní rady Slezské univerzity v Opavě, legislativa v roce 2004 110
15.1 Činnost Správní rady SU 110

15.1.1 Jednání správní rady 110
15.2 Legislativa 111

15.2.1 Změny a doplnění vnitřních předpisů 111
15.2.2 Směrnice rektora 111
15.2.3 Rozhodnutí rektora 112
15.2.4 Příkazy rektora 113
15.2.5 Směrnice kvestora 113
15.2.6 Příkazy kvestora 113
15.2.7 Pokyny kvestora 113

16. Závěr 115

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



1. Úvod

Slezská univerzita v Opavě (dále jen SU) je jedinou vysokou školou v ČR, která vznikla po 
roce 1989 a není pokračovatelem některé dříve existující fakulty nebo vysoké školy. Má dvě 
fakulty, Filozoficko-přírodovědeckou fakultu v Opavě (dále jen FPF) a Obchodně podnikatel-
skou fakultu v Karviné (dále jen OPF), jeden vysokoškolský ústav (Matematický ústav Slezské 
univerzity, dále jen MÚ) a vysokoškolské pracoviště v Krnově s názvem Vzdělávací centrum SU 
(dále jen VC), jehož účelem je přenášení vzdělávacích aktivit do regionu s jednou z nejvyšších 
úrovní nezaměstnanosti, a to formou různých vzdělávacích aktivit včetně rekvalifikačních kur-
zů, zejména pro úředníky státní správy a nezaměstnané s vysokoškolskou kvalifikací.

Zřízení SU mělo výrazným způsobem přispět ke zvýšení vzdělanosti v oblasti naší republiky 
s jednostrannou ekonomickou orientací a nižším podílem vysokoškolsky vzdělaných občanů, 
než je republikový průměr. Jde přitom o region v podstatě zcela pohraniční, s významnými 
historickými vazbami na polské Slezsko. Univerzitní města Opava i Karviná leží přímo na stát-
ní hranici, na území bývalých okresů Karviná a Frýdek-Místek žije početná polská menšina. 
V tomto ohledu SU své poslání plní a zohledňuje ho ve svém dlouhodobém záměru i jeho 
aktualizacích.

SU v těchto podmínkách přispívá k sociální konsolidaci v jednom z nejproblémovějších re-
gionů ČR. Jejím důležitým úkolem je vytváření intelektuálního potenciálu pro rozvoj kulturního, 
vědeckého a společenského života. SU rovněž připravuje odborníky pro management podniků, 
státní správu, školství, bankovní sféru atd., kteří mimo jiné vytvářejí personální předpoklady 
pro provádění úspěšné ekonomické a sociální transformace společnosti. Svou dosavadní čin-
ností si získala zájem, dobré postavení a autoritu v očích veřejnosti. Má velmi dobré vztahy s or-
gány státní správy, samosprávy a s podnikatelskou veřejností. Prohloubily se kulturní aktivity 
studentů směrem k veřejnosti. Stálou součástí společenského života regionu je vysoká publicita 
o práci a problematice univerzity.

Tato zpráva je zpracována v souladu s § 2, odst. 1, písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách, dále jen 
„zákon“). Ve smyslu tohoto zákona vychází z požadavků, stanovených Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR ze dne 21. 12. 2004.

Dokument je ovlivněn skutečností, že Slezská univerzita je vysokou školou relativně malou. 
Přitom zahrnuje řadu pracovišť s odlišným zaměřením vědeckých a pedagogických činností. 
V roce 2004 měla Slezská univerzita v Opavě dvě fakulty, Filozoficko-přírodovědeckou v Opa-
vě, Obchodně podnikatelskou v Karviné, Matematický ústav v Opavě a vysokoškolské pracoviš-
tě Vzdělávací centrum Slezské univerzity v Krnově.

 Prostřednictvím zveřejnění na internetových stránkách Slezské univerzity bude tato zpráva 
sloužit široké veřejnosti. Je proto koncipována jako poměrně podrobný dokument, zahrnující 
všechny oblasti činnosti.

Ve smyslu vysokoškolského zákona poskytuje zpráva o činnosti Slezské univerzity v Opa-
vě možnosti prohloubení kontroly veřejnosti nad činností této instituce. Podrobné informace 
o Slezské univerzitě lze nalézt na internetové adrese www.slu.cz.

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Použité zkratky:

SU - Slezská univerzita v Opavě

FPF - Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

OPF - Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné

MÚ - Matematický ústav Slezské univerzity se sídlem v Opavě

VC - Vzdělávací centrum Slezské univerzity se sídlem v Krnově

INV - investiční prostředky

SD - systémová dotace poskytnutá ze státního rozpočtu

FRIM - Fond reprodukce investičního majetku

NIV - neinvestiční prostředky

SR - státní rozpočet

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



2. Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě

2.1 Struktura SU a jejích součástí

2.1.1 Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě

10

vedoucí
Vzd�lávacího

centra

rektor sekretariát 
rektora 

odd�lení
právní 

referát 
PO,CO,BP

referát 
kontrolní 

referát Public 
Relations

kvestor 

sekretariát 
kvestora 

spisovna 
archiv

odd�lení
ekonomicko 

správní 

prorektor 
pro studijní 
a sociální 
zále�itosti

odd�lení
pro studijní 
a sociální 
zále�itosti

2

6

odd�lení správy 
budov a dopravy 

1

odd�lení investi�ní 

referát správy 
po�íta�ové sít� a 
inform. systém�

prorektor 
pro v�du a 
zahrani�ní

styky 

odd�lení
pro v�du a 
zahrani�ní

styky 

5

4

odd�lení
pro rozvoj 
- úst�ední
knihovna 
- edi�ní

st�edisko
- kultura 

prorektor 
pro rozvoj 

d�kani
fakult

�editel
Matematického 

ústavu

3

- prod�kani
- tajemník 
- sekretariát d�kana 
- studijní odd�lení fakulty 
- ekonomické odd�lení fakulty 
- PaM 
- doprava 
- správa budov 
- výpo�etní centrum fakulty 
- zahrani�ní styky 
- v�da a výzkum 
- knihovna fakulty 
- katedry 
- fakultní ústavy 
- KaM

1

2

3

4

5

6

- sekretariát Matematického ústavu 
- referát ekonomicko správní 
- odborná pracovi�t� Matematického ústavu 

1 4 3 2 6

p�ímé �ízení

metodické �ízení

Správní rada a Akademický senát SU 
se podílí na �ízení v rámci 
legislativn� správních vztah�.

V�decké rady a disciplinární komise 
se podílí na �ízení v rámci metodicko 
správních vztah�.

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



2.1.2 Organizační schéma Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU

11

2.1.2 Organiza�ní schéma Filozoficko-p�írodov�decké fakulty SU 

d�kan FPF 

kancelá�
d�kana

Institut tv�r�í
fotografie

Ústav
bohemistiky a 
knihovnictví 

Ústav cizích 
jazyk�

Ústav fyziky 

Ústav historie 
a muzeologie 

Ústav
informatiky 

Ústav
pedagog. a 

psychol. v�d

prod�kan pro 
studijní

zále�itosti a 
organizaci

studijní
odd�lení

Kabinet
lektorských 

jazyk�

Kabinet
t�lesné

výchovy 

prod�kan pro 
rozvoj a 

informace 

Knihovna

Centrum 
výpo�etní
techniky 

Edi�ní
st�edisko

prod�kan pro 
v�du a 

zahrani�ní
styky 

odd�lení v�dy 
a zahrani�ních

styk�

tajemník 
fakulty

sekretariát 
tajemníka 

odd�lení
ekonomické 

odd�lení
technicko-
provozní 

odd�lení kolejí 
a menz 

personální 
odd�leníÚstav ve�ejné

správy region. 
a politiky 

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



2.1.3 Organizační schéma Obchodně podnikatelské fakulty SU

12

2.1.3 Organiza�ní schéma Obchodn� podnikatelské fakulty SU 

d�kan

katedry ústavy d�kanát útvary prod�kan� útvary tajemníka 

Katedra
ekonomie 

Katedra
marketingu 

Katedra
managementu a 

podnikání 

Katedra financí 

Katedra
ú�etnictví

Katedra
matematických 

metod v ekonomii 

Katedra
informatiky 

Katedra
práva

Katedra
spole�enských

v�d

Katedra
komunikace 

Katedra
cizích jazyk�

Katedra t�lesné
výchovy 

Ústav
doktorských 

studií

Ústav
distan�ního

vzd�lání

Ústav malého a 
st�edního
podnikání 

Ústav
informa�ních
technologií

Ústav
poradenských 

informací 

referát 
autoprovozu 

personální 
odd�lení a PAM 

kancelá� d�kana prod�kan pro 
studijní

zále�itosti

studijní
odd�lení

prod�kan pro 
zahrani�ní styky 

odd�lení
zahrani�ních

styk�

prod�kan pro 
v�du, výzkum  

a rozvoj 

odd�lení
pro v�du

Fakultní
odborná 
knihovna 

a studovna vysoko�kolský 
bufet

vysoko�kolská 
menza 

vysoko�kolské 
koleje KOSMOS 

vysoko�kolské 
koleje

Na Vyhlídce 

odd�lení kolejí 
 a menz 

odd�lení
technicko-
provozní 

ekonomické 
odd�lení

sekretariát 
tajemníka 

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



2.1.4 Organizační schéma Matematického ústavu SU

2.1.5 Organizační schéma Vzdělávacího centra SU v Krnově

13

2.1.4 Organiza�ní schéma Matematického ústavu SU 

sekretariát
�editele MÚ �editel MÚ 

knihovna 
referát pro 

ekonomické 
zále�itosti

zástupce
�editele pro 
v�du a zahr. 

styky 

zástupce
�editele pro 

výp. techniku 

zástupce
�editele pro 

studijní
zále�itosti

referát pro 
studijní

zále�itosti

vedoucí
odd�lení MA 

vedoucí
odd�lení GA 

vedoucí
odd�lení AM 

odd�lení MA odd�lení GA odd�lení AM 

MA - matematická analýza 
GA - globální analýza 
AM - aplikovaná matematika 
        - p�ímé �ízení

14

2.1.5 Organiza�ní schéma Vzd�lávacího centra SU v Krnov�

vedoucí

sekretariát referent pro v�du a výzkum technik výpo�etní techniky technicko-organiza�ní
odd�lení

vedoucí odd�lení

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



3. Složení orgánů Slezské univerzity v Opavě

3.1 Správní rada Slezské univerzity
Předseda
Břetislav Tůma, (Ferram, a. s., Opava)
Místopředsedové
Ing. Vladislav Uličný, (Intext, Krnov)
Ing. Zbyněk Stanjura (Statutární město Opava)
Členové
Ing. Jaroslav Březina, (Hutnictví železa, a. s., Praha)
Ing. Olga Girstlová (GiTy, a. s., Brno)
Ing. Jindřich Grosser (Opavská lesní, a. s., Opava)
pplk. Ing. Karel Heran (Okresní ředitelství Policie ČR, Karviná)
Ing. Eduard Janota (Ministerstvo financí ČR, od 1.1.2004)
Ing. Petr Klauda, (Siemens komunikační systémy, s. r. o., Praha)
Doc. RNDr. Petr Kolář, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Praha)
Ing. Miroslav Krajíček (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha)
RNDr. Pavel Krejčí (Státní Slezská nemocnice, Opava) 
Ing. Antonín Macháček (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha)
Ing. Miloslav Plura, (Československá obchodní banka, a. s. pobočka Opava)
Doc. Ing. Václav Vinš, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Praha)

3.2. Vědecká rada Slezské univerzity
Předseda
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Tajemník
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.
Interní členové
Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. (od 1.4.2004)
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek,CSc. (od 1.4.2004)
Prof. Ing. František Němec, PhD.
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D. (od 1.4.2004)
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
Prof. RNDr. PhDr. Stanislav Polouček, CSc.
Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc. (do 31.3.2004)
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc. (do 31.3.2004)
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Externí členové
Ing. Petr Czekaj (Agentura pro regionální rozvoj, a. s., Ostrava, do 31.3.2004)
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc., (Univerzita Karlova Praha, od 1.4.2004)
Prof. Ing. Jiří Kern, CSc. (VŠB-TU Ostrava)
Doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc. (Archeologický ústav AV ČR, Brno)
Prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. (AV ČR Praha, od 1.4.2004)
Doc. Ing. Petr Pánek, CSc. (Ostravská univerzita, Ostrava, do 31.3.2004)
Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., Dr.h.c. (od 1.4.2004)
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (Matematický ústav Akademie věd ČR, Praha)
Ing. Ilja Skaunic, MBA (Česká národní banka, Ostrava)
Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. (Univerzita Karlova, Praha)
Prof. Ing. Milota Vetráková, PhD. (Univerzita M. Bela, Banská Bystrica, SR, od 1.4.2004)
Prof. PhDr. Vladimír Wolf (Univerzita Hradec Králové)
Prof. RNDr. Jiří Rosický, DrSc. (Masarykova univerzita, Brno, do 31.3.2004)
Ing. Vlastislav Sehnal (JÄKL, a. s. Karviná, do 31.3.2004)

3.3 Akademický senát
Předseda
RNDr. Jindřich Vaněk (OPF)
Místopředseda
PhDr. Petr Vojtal (FPF)
Jakub Chvátal (OPF, student od 18.11.2003)
Zaměstnanecká komora
RNDr. Vladimír Sedlář, CSc. (MÚ)
Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. (FPF)
PhDr. Eva Křivá (FPF)
RNDr. Zdeněk Franěk (OPF)
Ing. Josef Botlík (OPF)
Mgr. Ljuba Mrověcová, PhD. (OPF)
PhDr. Vratislav Janák, CSc. (FPF)
Studentská komora
Ivan Berger (FPF, do 3.6.2004)
Bc. Veronika Dudková (FPF, do 17.3.2004)
Jiří Horák (OPF)
Lenka Jahodová (OPF, do 1.6.2004)
Ivo Hopp (FPF, do 15.9.2004)
Milan Bednařík  (FPF, od 18.5.2004)

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



3.4 Další orgány SU dle vnitřních předpisů

3.4.1 Rektor, prorektoři, kvestor
Rektor
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Prorektoři
Doc. RNDr. František Koliba, CSc. (statutární zástupce rektora, prorektor pro vědu 
a zahraniční styky)
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. (prorektor pro studijní a sociální záležitosti)
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. (prorektor pro rozvoj, do 28.2.2004)
Prof. Ing. František Němec, PhD. (prorektor pro rozvoj, od 1.3.2004)
Kvestor
Ing. Jaroslav Kania

3.4.2 Orgány Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU

3.4.2.1 Vědecká rada 

Předseda
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Tajemnice 
Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.
Interní členové
Prof. PhDr. Vladimír Birgus, CSc.
Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Prof. RNDr. Ivan Hubač, PhD., DrSc.
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.
Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.
Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
Externí členové
Prof. RNDr. Jiří Bičák, DrSc. (Univerzita Karlova, Praha)
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. PhDr. Milan Jelínek, CSc. 
Doc. RNDr. Alena Lukasová, CSc. (Ostravská univerzita, Ostrava)
Prof. RNDr. Peter Mikulecký, CSc. (Univerzita Hradec Králové)
Prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. (Akademie věd ČR, Praha)
Prof. PhDr. Miloš Trapl, CSc. (Univerzita Palackého, Olomouc)

3.4.2.2 Akademický senát
Předseda
Ing. Jiří Šťastný

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Místopředsedové
Doc. PhDr. Libor Pavera, CSc. (do 8.6.2004)
Martin Sovák 
Zaměstnanecká komora
PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. (do 22.10.2004)
Prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. (od 28.4.2004)
Mgr. Libor Martinek, Ph.D. (od 27.10.2004)
PhDr. Jiří Sedláček 
Mgr. Jiří Siostrzonek 
Mgr. Karel Kučera (od 27.10.2004)
Studentská komora
Jan Mikulaštík (do 30.6.2004)
Ondřej Šinderbal 
Ondřej Roubínek 
Jiří Kovalčík (od 27.10.2004)

3.4.2.3 Děkan, proděkani, tajemník
Děkan 
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Proděkani
Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. (pro vědu a zahraniční styky)
PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (pro studijní záležitosti a organizaci)
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. (pro rozvoj a informace, do 28.2.2004)
Ing. Aleš Kubík, Ph.D. (pro rozvoj a informace, od 1.3.2004 do 31.7.2004)
Tajemník
Ing. Josef Svoboda

3.4.2.4 Disciplinární komise
Předseda
PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
Členové
Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.
Bc. Veronika Dudková, student
Ivan Bergman, student

3.4.3 Orgány Obchodně podnikatelské fakulty SU

3.4.3.1 Vědecká rada 
Předseda
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc.
Tajemník
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D.
Interní členové
Prof. Ing. Alois Baran, DrSc. (do 1.9.2004)
Doc. Ing. Marie Godulová, CSc.
Dr. Mgr. Bohumil Fiala
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.

)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. 
PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. 
Prof. Ing. František Němec, PhD.
Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc. (do 31.12.2004)
Prof. PhDr. RNDr. Stanislav Polouček, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc. 
Doc. Ing. Emanuel Šustek, CSc.
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.
Externí členové
Doc. Ing. Štefan Čarnický, PhD. (Podnikovohospodárska fakulta Košice, EU Bratislava)
Ing. Petr Fries (Geologický průzkum a. s., Ostrava)
Doc. PhDr. Kamil Fuchs, CSc. (Ekonomicko správní fakulta, MU Brno)
Doc. RNDr. Jiří Ivánek, CSc. (Fakulta informatiky a statistiky, VŠE Praha)
Prof. Ing. Václav Jurečka, CSc. (Ekonomická fakulta, VŠB - TU Ostrava)
Doc. PhDr. Josef Jünger, CSc. (Vysoká škola podnikání, a. s. Ostrava)
Prof. Ing. Jiří Kern, CSc. (Ekonomická fakulta, VŠB - TU Ostrava)
Prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc. (Ústav pro jazyk český AV ČR Praha, Filozofická fakulta, 
UP Olomouc)
Prof. PaedDr. Vladimír Patráš, CSc. (Fakulta humanitných vied, UMB Banská Bystrica)
Mgr. Antonín Petráš (Magistrát města Karviné)
Ing. Ilja Skaunic, MBA (ČNB Ostrava)
Prof. Ing. Petr Šnapka, DrSc. (Ústav doktorských a manažerských studií, Ekonomická fakulta, 
VŠB - TU Ostrava)
Doc. JUDr. Zbyněk Švarc (Fakulta mezinárodních vztahů, VŠE Praha)
Prof. Ing. Milota Vetráková, PhD. (Ekonomická fakulta, UMB Banská Bystrica)
Ing. Milan Tomáš (Tomkem ČR s. r. o., Olomouc)

3.4.3.2 Akademický senát
Předseda
Ing. Josef Botlík (do 10.11.2004)
Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D. (od 1.12.2004)
Místopředseda 
Bc. Vít Verner (do 28.4.2004)
Jiří Horák (od 28.4.2004)
Zaměstnanecká komora
Ing. Mgr. Pavel Brunda
RNDr. Zdeněk Franěk
Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. 
Ing. Milan Němčanský
Dr. Ing. George Partskhaladze
Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D.
Studentská komora
Ondřej Adámek (do 28.4.2004)
Lukáš Andrýsek (do 28.4.2004)
Petr Běhal (do 28.4.2004)
Jana Bravencová (do 28.4.2004)

)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Lenka Fejfarová (od 28.4.2004)
Radek Jureček (od 28.4.2004)
Tomáš Petránek (od 28.4.2004)
Peter Plica (od 28.4.2004)
Martin Pop (od 28.4.2004)

3.4.3.3 Děkan, proděkani, tajemník
Děkan 
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc.
Proděkani
Dr. Mgr. Bohumil Fiala (pro studijní záležitosti)
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D. (pro vědu, výzkum a rozvoj)
PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. (pro zahraniční styky)
Tajemník
RNDr. Ing. Bohuslav Rychtar

3.4.3.4 Disciplinární komise 
Předseda
Dr. Mgr. Bohumil Fiala
Členové
Ing. Josef Botlík 
Petr Kořínek, student 
Kateřina Hůrková, student 

3.4.4 Orgány Matematického ústavu SU

3.4.4.1 Vědecká rada 
Předseda
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Tajemník
Doc. RNDr. Lubomír Klapka, CSc. (do 14.5.2004)
Doc. RNDr. Tomáš Kopf, Ph.D (od 16.6.2004)
Interní členové
Host. prof. Vladimir Iosifovič Averbuch, DrSc.
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. 
Doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc.
Externí členové
Prof. RNDr. Miroslav Bartušek, DrSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. dr hab. Roman Ger (Instytut matematyki, Uniwersytet Śląski, Katowice)
Prof. RNDr. Oldřich Kowalski, DrSc. (Univerzita Karlova ,Praha)
Prof. RNDr. Michal Lenc, PhD. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. RNDr. Josef Mikeš, DrSc. (Univerzita Palackého, Olomouc)
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (Akademie věd ČR, Praha)
Prof. Ing. Jiří Tolar, DrSc. (České vysoké učení technické, Praha)

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



3.4.4.2 Ředitel Matematického ústavu a jeho zástupci
Ředitel
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Zástupci ředitele
Doc. RNDr. Marta Štefánková, Ph.D. (pro vědu a zahraniční styky, do 30.6.2004)
Doc. RNDr. Tomáš Kopf, Ph.D. (od 1.7.2004)
Doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc. (pro studijní záležitosti)
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. (pro výpočetní techniku)

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4. Studijní a pedagogická činnost

4.1 Studijní programy (obory) prezenčního a kombinovaného 
studia v členění na bakalářské, magisterské a doktorské

4.1.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy/obory Celkem
kmen. oborů bak. mag. mag. navazující dokt. stud. prog./oborů

přírodní vědy a nauky 11 až 18 4/10 3/7 3/6 2/4 12/27
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 5/15 2/6 1/3 1/1 9/25
ekonomie 62 3/13 3/10 3/8 1/1 10/32
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 1/1 1/10 -/- -/- 2/11
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 2/2 -/- 1/1 -/- 3/3
Celkem 11 až 82 15/41 9/33 8/18 4/6 36/98

4.1.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy/obory Celkem
kmen. oborů bak. mag. mag. navazující dokt. stud. prog./oborů

přírodní vědy a nauky 11 až 18 3/6 2/4 2/2 1/1 8/13
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 4/14 2/6 1/3 1/1 8/24
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 1/1 1/10 -/- -/- 2/11
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 2/2 -/- 1/1 -/- 3/3
 Celkem 11 až 82 10/23 5/20 4/6 2/2 21/51

Ve skupinách oborů jsou zahrnuty tyto uskutečňované studijní programy
bakalářské:
B 1701  Fyzika 
B 1702  Aplikovaná fyzika 
B 1801  Informatika 
B 6731  Sociální politika a sociální práce 
B 7105  Historické vědy 
B 7210  Informační studia a knihovnictví 
B 7310  Filologie 
B 7507  Specializace v pedagogice
B 8106  Teorie a dějiny literatury 
B 8204  Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 
magisterské:
M 1701  Fyzika 
M 1801  Informatika 
M 7105  Historické vědy 
M 7310  Filologie 
M 7504  Učitelství pro střední školy 
navazující magisterské:
N 1701  Fyzika 
N 1801  Informatika 
N 7105  Historické vědy 
N 8204  Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



doktorské
P 1701  Fyzika 
P 7105  Historické vědy

4.1.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy/obory Celkem
kmen. oborů bak. mag. mag. navazující dokt. stud. prog./oborů

společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 1/1 -/- -/- -/- 1/1
ekonomie 62 3/13 3/10 3/8 1/1 10/32
 Celkem 61 až 74 4/14 3/10 3/8 1/1 11/33

Ve skupinách oborů jsou zahrnuty tyto uskutečňované studijní programy bakalářské:
B 6202  Hospodářská politika a správa
B 6208  Ekonomika a management
B 6209  Systémové inženýrství a informatika
B 6503  Gastronomie, hotelnictví a turismus magisterské:
M 6202  Hospodářská politika a správa
M 6208  Ekonomika a management
M 6209  Systémové inženýrství a informatikanavazující magisterské:
N 6202  Hospodářská politika a správa
N 6208  Ekonomika a management
N 6209  Systémové inženýrství a informatika doktorský:
P 6208  Ekonomika a management

4.1.4 Univerzita a Matematický ústav SU

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy/obory Celkem
kmen. oborů bak. mag. mag. navazující dokt. stud.prog./oborů

přírodní vědy a nauky 11 až 18 1/4 1/3 1/4 1/3 4/14
 Celkem 11 až 18 1/4 1/3 1/4 1/3 4/14

Ve skupinách oborů jsou zahrnuty následující uskutečňované studijní programy
bakalářský:
B 1101 Matematika
magisterský:
M 1101 Matematika
navazující magisterský:
N 1101 Matematika
doktorský:
P 1101 Matematika.

4.2 Studijní programy garantované VVŠ a uskutečňované na VOŠ
V roce 2004 pokračovalo uskutečňování bakalářského studijního programu Gastronomie, 

hotelnictví a turismus, studijního oboru Hotelnictví. Společná akreditace je udělena Obchodně 
podnikatelské fakultě v Karviné a Vyšší odborné škole a Hotelové škole Opava. K 31. říjnu 
2004 studovalo aktuálně v tomto oboru, 1. a 2. ročníku, celkem 131 studentů. 

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4.3 Studijní programy realizované mimo sídlo SU a jejích fakult
Žádná ze součástí univerzity neuskutečňovala ve sledovaném období studijní programy, 

které by byly realizované mimo sídlo vysoké školy či fakulty.

4.4 Využívání kreditního systému na SU, typ kreditního systému
Na jednotlivých součástech univerzity byly ve sledovaném období nadále využívány kredit-

ní systémy, které jsou rozdílné pro opavské součásti a pro fakultu v Karviné. Oba systémy jsou 
kompatibilní se systémem ECTS, čehož je využíváno především při mobilitě studentů.

4.5 Programy celoživotního vzdělávání realizované v roce 2003

4.5.1 Univerzita celkem

Počty programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Programy CŽV v rámci

akreditovaných SP Ostatní Celkem
bezplatné placené

přírodní vědy a nauky 11 až 18 - 1 - 1
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - 1 1 2
ekonomie 62 - 4 3 7
pedagogika, učitelství a sociální 
péče

75 - - 2 2

Celkem 11 až 75 - 6 6 12

Počty účastníků programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. oborů

Programy CŽV v rámci

akreditovaných SP
Ostatní Celkem

bezplatné placené
přírodní vědy a nauky 11 až 18 - 7 - 7
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - 24 213 237
ekonomie 62 - 32 63 95
pedagogika, učitelství a sociální 
péče

75 - - 51 51

Celkem 11 až 75 - 63 327 390

4.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

Počty programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Programy CŽV v rámci

akreditovaných SP
Ostatní Celkem

bezplatné placené
přírodní vědy a nauky 11 až 18 - 1 - 1
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - 1 1 2
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 - - 2 2
Celkem 11 až 75 - 2 3 5

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Počty účastníků programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Programy CŽV v rámci

akreditovaných SP
Ostatní Celkem

bezplatné placené
přírodní vědy a nauky 11 až 18 - 7 - 7
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - 24 213 237
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 - - 51 51
Celkem 11 až 75 - 31 264 295

V rámci akreditovaných studijních programů byly uskutečňovány dva kurzy, uznání kreditů 
v případě k přijetí k řádnému studiu je možné dle příslušných ustanovení vysokoškolského 
zákona. 

Kurz Délka studia Forma studia Počet účastníků Rozsah v hod.

Rozšiřující studium Informatika pro středoškolské 
učitele

4 semestry kombinovaná 7 100

Veřejná správa a regionální politika 4 semestry kombinovaná 24 75

4.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU

Počty programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Programy CŽV v rámci 

akreditovaných SP Ostatní Celkem
bezplatné placené

ekonomie 62 - 4 3 7
Celkem 62 - 4 3 7

Počty účastníků programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Programy CŽV v rámci 

akreditovaných SP Ostatní Celkem
bezplatné placené

ekonomie 62 - 32 63 95
Celkem 62 - 32 63 95

V rámci akreditovaných studijních programů byly uskutečňovány čtyři kurzy celoživotního 
vzdělávání, jejichž absolventi mohu získané kredity uplatnit v případě přijetí ke studiu v záko-
nem stanovené výši.

Kurz Délka studia Forma studia Počet účastníků Rozsah v hod.
1. ročník – akademický rok 2003/2004 4 semestry prezenční 2 322
1. ročník – akademický rok 2003/2004 4 semestry kombinovaná 6 322
1. ročník – akademický rok 2004/2005 4 semestry kombinovaná 15 322
2. ročník – akademický rok 2003/2004 4 semestry kombinovaná 9 336

4.6 Univerzita III. věku

4.6.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU
Zaměření kurzů Rozsah (hod.) Počet účastníků

Vybrané problémy světových dějin (letní semestr) 12 103
Výchova ke zdravému životnímu stylu (zimní semestr) 13,5 110

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4.6.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU
Zaměření kurzů Rozsah (hod.) Počet účastníků

Univerzita třetího věku 1. ročník 
(Vybrané problémy moderní ekonomie, Vybrané problémy z financí)

40 20

Univerzita třetího věku 3. ročník 
(Účetnictví a daně v ČR, Vybrané otázky sociologie)

40 19

Univerzita třetího věku 5. ročník 
(Informatika, Vybrané problémy z matematiky)

20 24

4.6.3 Vzdělávací centrum SU

V lednu proběhly 4 přednášky třetího ročníku I. cyklu Univerzity třetího věku.

V únoru začal letní semestr třetího ročníku. Zúčastnilo se ho 40 posluchačů z toho 33 žen 
a 7 mužů, proběhlo  8 přednášek.

V říjnu začal II. cyklus univerzity třetího věku. V plánu je 9 přednášek,  evidováno je 26 
posluchačů.

Jednotlivé přednášky jsou podrobně uvedeny v následující tabulce:
Datum Přednáška 

III. ročník  zimní semestr
6.1.2004 Malíři Slezska
20.1.2004 Sochaři Slezska
III. ročník letní semestr
3.2.2004 Divadlo, film, fotografie Slezska
17.2.2004 Divadlo, film, fotografie Slezska
18.3.2004 Hudba ve Slezsku
14.4.2004 Leoš Janáček a další umělci
5.5.2004 Muzejnictví ve Slezsku
12.5.2004 Muzejnictví ve Slezsku
7.6.2004 Matice slezská
14.6.2004 Matice slezská
31.5.2004 Ekonomika a management
I. ročník zimní semestr /II. cyklus/
19.10.2004  Principy českého ústavního systému
2.11.2004 Tvorba legislativy v ČR
23.11.2004 Právo jako normativní a sociální systém
7.12.2004 Základy evropského a mezinárodního práva
14.12.2004 Základy trestního práva
21.12.2004 Veřejná správa a legislativa
Přednášky z ekonomiky a managementu
15.1.2004 Ekonomika
22.1.2004 Management

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4.7 Zájem o studium na SU a vyhodnocení přijímacího řízení

4.7.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 
př

ih
lá

še
k 

1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2)

př
ije

tí 
3)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 11-82 5 540 5 318 2 071 2 038 1 512
přírodní vědy a nauky 11 až 18 276 276 129 129 87
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 2 547 2 547 902 902 658
Ekonomie 62 2 038 2 038 872 872 610
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 380 380 103 103 92
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 299 299 65 65 65

4.7.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

Skupiny oborů
Kód skupiny 
kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 
př

ih
lá

še
k 

1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2)

př
ije

tí 
3)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 11-82 3 111 2 889 1 023 990 776
přírodní vědy a nauky 11 až 18 211 211 91 91 66
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 2 221 2 221 764 764 553
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 380 380 103 103 92
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 299 299 65 65 65

4.7.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU

Skupiny oborů
Kód skupiny 
kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 
př

ih
lá

še
k 

1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2)

př
ije

tí 
3)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 61-74 2 364 2 364 1 010 1 010 715
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 326 326 138 138 105
Ekonomie 62 2 038 2 038 872 872 610

4.7.4 Univerzita a Matematický ústav SU

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 
př

ih
lá

še
k 

1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2)

př
ije

tí 
3)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 11-82 65 65 38 38 21
přírodní vědy a nauky 11 až 18 65 65 38 38 21

1) Počet všech podaných přihlášek
2) Počet uchazečů o studium. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuty vícenásobné 
přihlášky.
3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek 

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásobně 
přijatí.
5) Počet přijatých studentů, kteří se zapíšou ke studiu.

4.7.5 Výsledky a vyhodnocení přijímacího řízení

Základní charakteristiky přijímacího řízení a jejich srovnání s loňským rokem jsou uvedeny 
v následujících tabulkách:

4.7.5.1 Univerzita celkem

Uchazeči
2003 2004 Podíl v % 

2004/2003fyzický počet
tj. % 

z celkem
fyzický počet tj. %z celkem

Dostavili se 1) 3 506 72,5 4 391 79,3 125,2
Nedostavili se 2) 1 296 26,8 1 104 19,9 85,2
Odstoupili 3) 34 0,7 45 0,8 132,4
Prospěli 4) 2 158 44,6 2 639 47,6 122,3
Z toho přijati 5) 1 751 36,2 2 050 37 117,1
Přijati na základě přezkumu 6) 99 2,1 21 0,4 21,2
Nepřijati z kapacitních důvodů 7) 401 8,3 1 388 25,1 346,1
Neprospěli 8) 1 382 28,6 950 17,1 68,7
Celkem 4 836 100 5 540 100 114,6

4.7.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

Uchazeči
2003 2004 Podíl v % 

2004/2003fyzický počet
tj. % 

z celkem
fyzický počet

tj. % 
z celkem

Dostavili se 1) 2 063 74,53 2 517 80,91 122
Nedostavili se 2) 671 24,24 549 17,65 81,81
Odstoupili 3) 34 1,23 45 1,45 132,35
Prospěli 4) 1 070 38,66 1 591 51,14 148,69
Z toho přijati 5) 806 29,12 1 006 32,33 124,81
Přijati na základě přezkumu 6) 93 3,36 17 0,54 18,27
Nepřijati z kapacitních důvodů 7) 264 9,54 585 18,80 221,59
Neprospěli 8) 1 027 37,1 926 29,76 90,16
Celkem 2 768 100 3 111 100 112,39

Informace o výsledcích přijímacího řízení dle Vyhlášky MŠMT č. 343/2002 Sb., o postupu 
a podmínkách při zveřejnění průběhu přijímacího řízení na vysokých školách jsou k dispozici 
na internetové stránce http://www.fpf.slu.cz/sekce.php?id=93

4.7.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU

Uchazeči
2003 2004 podíl v % 

2004/2003fyzický počet
tj. % 

z celkem
fyzický  počet

tj. % 
z celkem

Dostavili se 1) 1 384 69,6 1 828 77,3 132,1
Nedostavili se 2) 603 30,4 536 22,7 88,9
Odstoupili 3) 0 0,0 0 0,0 -
Prospěli 4) 1 035 52,1 1 010 42,7 97,6
Z toho přijati 5) 894 45,0 1 010 42,7 113
Přijati na základě přezkumu 6) 4 0,2 0 0,0 0
Nepřijati z kapacitních důvodů 7) 137 6,9 803 34 586,1
Neprospěli 8) 349 17,6 16 0,7 4,6
Celkem 1 987 100 2 364 100 119

Informace o výsledcích přijímacího řízení dle Vyhlášky MŠMT č. 343/2002 Sb., o postupu 
a podmínkách při zveřejnění průběhu přijímacího řízení na vysokých školách jsou k dispozici 
na internetové stránce http://www.opf.slu.cz/intranet/prijimacky/prijimacky.php

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004

http://www.fpf.slu.cz/sekce.php?id=93
http://www.opf.slu.cz/intranet/prijimacky/prijimacky.php


4.7.5.4 Univerzita a Matematický ústav SU

Uchazeči
2003 2004 Podíl v % 

2004/2003fyzický počet tj. % z celkem fyzický počet tj. % z celkem
Dostavili se 1) 59 72,8 46 70,8 78
Nedostavili se 2) 22 27,2 19 29,2 86,4
Odstoupili 3) 0 0 0 0 -
Prospěli 4) 53 65,4 38 58,5 71,7
Z toho přijati 5) 51 63,0 34 52,3 66,7
Přijati na základě přezkumu 6) 2 2,5 4 6,2 200
Nepřijati z kapacitních důvodů 7) 0 0 0 0 -
Neprospěli 8) 6 7,4 8 12,3 133,3
Celkem 81 100 65 100 80,2
Informace o výsledcích přijímacího řízení dle Vyhlášky MŠMT č. 343/2002 Sb., o postupu a podmín-
kách při zveřejnění průběhu přijímacího řízení na vysokých školách jsou k dispozici na internetové stránce
 http://www.math.slu.cz/PrijZk/vyhlaska.php 
1) uchazeči, kteří absolvovali přijímací zkoušky
2) uchazeči, kteří se k přijímacím zkouškám nedostavili
3) uchazeči, kteří odstoupili v průběhu přijímacích zkoušek a nedokončili je v předepsaném rozsahu
4) uchazeči, kteří splnili podmínky pro úspěšné vykonání přijímacích zkoušek
5) uchazeči, kterým bylo zasláno děkanem rozhodnutí o přijetí
6) uchazeči přijati na základě přezkumu děkanem nebo rektorem
7) uchazeči, kteří splnili podmínky pro přijetí, ale nemohli být přijati z kapacitních důvodů
8) uchazeči, kteří nesplnili stanovené bodové limity

4.8 Počty studentů bakalářského, magisterského 
a doktorského studia

Počty studentů bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu vycházejí 
z údajů Sdružené informace matrik studentů (dále SIMS) a představují počty studentů českého 
státního občanství k 31.10.2004. Jsou zde zahrnuta všechna neukončená studia bez ohledu na 
způsob financování a skutečnost, zda byla k uvedenému datu přerušená.

4.8.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
přírodní vědy a nauky 11 až 18 210 88 32 30 360
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 953 431 13 31 1 428
ekonomie 62 728 828 98 17 1 671
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 33 248 - - 281
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 133 - 37 - 170
Celkem 11 až 82 2 057 1 595 180 78 3 910

4.8.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU
Skupiny oborů

Kód skupiny kmen. 
oborů

Studenti ve studijním programu Celkem 
studentibak. mag. mag. navazující dokt.

přírodní vědy a nauky 11 až 18 142 67 32 14 255
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 825 431 13 31 1 300
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 33 248 - - 281
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 133 - 37 - 170
Celkem 11 až 82 1 133 746 82 45 2 006

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004

http://www.math.slu.cz/PrijZk/vyhlaska.php


4.8.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 128 0 0 0 128
ekonomie 62 728 828 98 17 1 671
Celkem 61 až 74 856 828 98 17 1 799

4.8.4 Univerzita a Matematický ústav SU

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
přírodní vědy a nauky 11 až 18 68 21 0 16 105
Celkem 11 až 18 68 21 0 16 105

4.8.5 Počty zahraničních studentů bakalářského, magisterského 
a doktorského studijního programu

Následující tabulky zahrnují údaje o počtu zahraničních studentů, kteří studují za stejných 
podmínek jako studenti českého státního občanství v rámci studijních programů akreditova-
ných v českém jazyce. Není zohledněn rozdílný způsob financování ani případné přerušení 
studia. Ve studijních programech akreditovaných také pro výuku v anglickém jazyce nebyli 
zapsáni žádní studenti.

4.8.5.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
přírodní vědy a nauky 11 až 18 2 2 - 1 5
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 4 9 1 1 15
ekonomie 62 33 108 11 0 152
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 2 - - - 2
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 56 - 6 - 62
Celkem 11 až 82 97 119 18 2 236

4.8.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
přírodní vědy a nauky 11 až 18 2 2 - - 4
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 1 9 1 1 12
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 2 - - - 2
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 56 - 6 - 62
Celkem 11 až 82 61 11 7 1 80

4.8.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 3 - - - 3
ekonomie 62 33 108 11 0 152
 Celkem 61 až 74 36 108 11 0 155

4.8.5.4 Univerzita a Matematický ústav SU

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
přírodní vědy a nauky 11 až 18 - - - 1 1
Celkem 11 až 18 - - - 1 1

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Strukturu zahraničních studentů podle státního občanství v členění na bakalářské, magis-
terské a doktorské studijní programy nám charakterizuje následující tabulka. Největší zastou-
pení mají studenti ze Slovenska, následují polští studenti a studenti zemí bývalého Sovětského 
svazu. Zastoupení dalších zemí je minimální.  

Státní občanství Studenti ve studijním programu Celkem studentibak. mag. mag. navazující dokt.
Běloruská republika 2 - 3 - 5
Bolívarovská republika Venezuela - 1 - - 1
Chorvatská republika 1 - - - 1
Italská republika 1 - - - 1
Polská republika 28 1 4 - 33
Ruská federace 3 2 - - 5
Slovenská republika 59 112 9 2 182
Spojené království Velké Británie a Severního Irska 1 - - - 1
Spolková republika Německo - - 1 - 1
Ukrajina 2 3 1 - 6
Celkem 97 119 18 2 236

4.9 Počty absolventů bakalářského, magisterského 
a doktorského studijního programu včetně zahraničních 
studentů

4.9.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Absolventi ve stud. programu Celkem 

absolventibak. mag. mag.  navazující dokt.
přírodní vědy a nauky 11 až 18 27 18 15 2 62
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 126 35 7 1 169
ekonomie 62 55 300 39 - 394
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 - 53 - - 53
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 39 - 4 - 43
Celkem 11 až 82 247 406 65 3 721

4.9.2. Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Absolventi ve stud. programu Celkem 

absolventibak. mag. mag.  navazující dokt.
přírodní vědy a nauky 11 až 18 22 8 15 - 45
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 126 35 7 1 169
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 - 53 - - 53
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 39 - 4 - 43
Celkem 11 až 82 187 96 26 1 310

4.9.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Absolventi ve stud. programu Celkem 

absolventibak. mag. mag.  navazující dokt.
Ekonomie 62 55 300 39 0 394
Celkem 62 55 300 39 0 394

4.9.4 Univerzita a Matematický ústav SU
Skupiny oborů

Kód skupiny kmen. 
oborů

Absolventi ve stud. programu Celkem 
absolventibak. mag. mag.  navazující dokt.

přírodní vědy a nauky 11 až 18 5 10 0 2 17
Celkem 11 až 18 5 10 0 2 17

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4.10 Inovace již uskutečňovaných studijních programů

4.10.1 Prodloužení platnosti akreditace

V souladu s příslušnými ustanoveními vysokoškolského zákona je akreditace studijních 
programů udělována na časově omezenou dobu. Aby v nich mohlo být nadále uskutečňováno 
studium, musí být akreditace průběžně prodlužována. Akreditace bylo prodloužena v těchto 
studijních programech (oborech):

4.10.1.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

Typ studijního 
programu

Název studijního programu Název studijního oboru
Forma studia 

(standardní doba)

Akreditace 
prodloužena 

do

bakalářský Sociální politika a sociální práce
Veřejná správa a regionální 

politika
prezenční (3) 10.5.2010

Veřejná správa a regionální 
politika

kombinovaná (3) 10.5.2010

4.10.1.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU

Typ studijního 
programu

Název studijního programu Název studijního oboru
Forma studia 

(standardní doba)

Akreditace 
prodloužena 

do
bakalářský Hospodářská politika a správa Veřejná ekonomika a správa prezenční (3) 19.7.2008

Veřejná ekonomika a správa kombinovaná (3) 19.7.2008
Evropská integrace (původně 

Evropská unie)
prezenční (3) 19.7.2008

Finance prezenční (3) 19.7.2008
Sociální management prezenční (3) 19.7.2008

bakalářský Ekonomika a management Marketing a management prezenční (3) 19.7.2008
Marketing a management kombinovaná (3) 19.7.2008

Ekonomika podnikání v obchodě 
a službách

prezenční (3) 19.7.2008

Ekonomika cestovního ruchu prezenční (3) 19.7.2008
Firemní finance prezenční (3) 19.7.2008

bakalářský
Systémové inženýrství 

a informatika
Manažerská informatika prezenční (3) 19.7.2008

navazující 
magisterský

Ekonomika a management Marketing a management prezenční (2) 19.7.2008

4.10.2 Rozšíření akreditace

Ve sledovaném období rozhodlo MŠMT na základě souhlasného stanoviska Akreditační 
komise o rozšíření akreditace následujících studijních programů:

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4.10.2.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU
Typ studijního 

programu
Název studijního programu Rozšíření

Forma studia 
(standardní doba)

Akreditace 
udělena do

bakalářský Filologie o studijní obor Angličtina prezenční (3) 10.3.2008
o studijní obor Němčina prezenční (3) 10.3.2008
o studijní obor Italština prezenční (3) 10.3.2006

Historické vědy o studijní obor Historie prezenční (3) 10.3.2008

magisterský Učitelství pro střední školy
o studijní obor Učitelství 

angličtiny pro střední školy
prezenční (5) 10.3.2010

o studijní obor Učitelství 
němčiny pro střední školy

prezenční (5) 10.3.2010

Fyzika
o studijní obor Učitelství fyziky 
– matematiky pro střední školy

prezenční (5) 10.11.2010

magisterský navazující Historické vědy o studijní obor Historie prezenční (2) 10.3.2008

4.10.2.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU
Typ 

studijního 
programu

Název studijního 
programu

Rozšíření
Forma studia 

(standardní doba)

Akreditace 
prodloužena 

do

bakalářský
Hospodářská politika 

a správa
o kombinovanou formu v oboru Evropská 

integrace
kombinovaná (3) 19.7.2008

o kombinovanou formu v oboru Finance kombinovaná (3) 19.7.2008

Ekonomika a management
o kombinovanou formu v oboru Ekonomika 

podnikání v obchodě a službách
kombinovaná (3) 19.7.2008

navazující 
magisterský

Hospodářská politika 
a správa

o studijní obor Finance prezenční (2) 19.7.2008

o studijní obor Evropská integrace prezenční (2) 19.7.2008
o studijní obor Veřejná ekonomika a správa prezenční (2) 19.7.2008

Ekonomika a management
o studijní obor Ekonomika podnikání 

v obchodě a službách
prezenční (2) 19.7.2008

doktorský Ekonomika a management
o výuku v anglickém jazyce v oboru 

Podniková ekonomika a management
prezenční (3) 10.5.2008

o výuku v anglickém jazyce v oboru 
Podniková ekonomika a management

kombinovaná (3) 10.5.2008

4.10.3 Udělení oprávnění konat státní rigorózní zkoušky

Oprávnění konat rigorózní zkoušky bylo uděleno Filozoficko-přírodovědecké fakultě pro 
obory navazujícího studijního programu Historické vědy:

Typ studijního 
programu

Název studijního 
programu

Název studijního 
oboru

Forma studia
(standardní doba), udělený titul

Akreditace udělena do

navazující magisterský Historické vědy Archeologie prezenční (2), PhDr. 31.5.2006
Historie prezenční (2), PhDr. 10.3.2008

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4.11 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní 
programy

4.11.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU
Typ studijního 

programu
Název studijního programu Název studijního oboru

Forma studia 
(standardní doba)

Akreditace 
udělena do

bakalářský Specializace v pedagogice Sociální patologie a prevence prezenční (3) 10.5.2008

4.11.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU
Typ studijního 

programu
Název studijního programu Název studijního oboru

Forma studia 
(standardní doba)

Akreditace 
udělena do

navazující 
magisterský

Systémové inženýrství 
a informatika

Manažerská informatika prezenční (2) 19.7.2008

Doktorský Ekonomika a management Podniková ekonomika a management prezenční (3) 10.5.2008
Podniková ekonomika a management kombinovaná (3) 10.5.2008

4.12 Nové směry v přípravě pedagogických 
pracovníků všech stupňů škol

V roce 2004 pokračovala Filozoficko-přírodovědecká fakulta v rámci celoživotního vzdělá-
vání v realizaci těchto kurzů:

- doplňkové pedagogické studium
- doplňkové pedagogické studium pro vychovatele
- rodinná výchova
- rozšiřující studium Informatika pro středoškolské učitele

4.13 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem 
na uplatnění absolventů na trhu práce

Filozoficko-přírodovědecká fakulta nesleduje systematicky uplatnění absolventů na trhu 
práce. Při vyhodnocování dostupných informací z dané oblasti nebyly shledány případy nedo-
statečného uplatnění absolventů v praxi.

Obchodně podnikatelská fakulta hodnotí nabídku studijních oborů a studijních programů 
jako dostatečně široce orientovanou. Je v souladu s potřebami trhu práce v regionálním i ce-
lostátním měřítku. Nejvíce absolventů je ze studijního oboru Marketing a management. Ab-
solventi matematických oborů vzhledem k univerzálnímu zaměření studia a relativně nízkému 
počtu nemají s uplatněním na trhu práce dle dostupných informací problémy.

4.14 Uplatnění nových forem studia
V rámci přípravy podkladů pro akreditace, resp. reakreditace studijních programů, oborů 

v kombinované formě byla na Filozoficko-přírodovědecké fakultě zahájena příprava studijních 
opor, usnadňujících studentům přístup k informacím a přípravu k ověřování jejich znalostí. Od 
akademického roku 2004/2005 jsou na Obchodně podnikatelské fakultě přijímáni studenti 
do kombinované bakalářské formy studia, kdy se vyučuje formou eLearningu, konkrétně se 
jedná o studijní program Hospodářská politika a správa a studijní program Ekonomika a ma-
nagement.

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4.15 Studijní neúspěšnost na vysoké škole
Údaje jsou čerpány z matriky SIMS a zahrnují počty studentů, kteří ukončili své studium 

k 31.10.2004: 
- podle § 56 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění - zanecháním 

studia, 
- podle § 56 odst. 1 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění - nesplněním 

požadavků vyplývajících ze studijního programu podle studijního a zkušebního řádu.

4.15.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů

Neúspěšní studenti ve stud. 
programu

Celkem neúspěšní 
studentibak. mag. mag. navazující dokt.

přírodní vědy a nauky 11 až 18 39 9 6 3 57
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 95 44 6 2 147
ekonomie 62 164 136 11 0 311
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 - 19 - - 19
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 9 - 2 - 11
Celkem 307 208 25 5 545

4.15.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů

Neúspěšní studenti 
ve stud. programu

Celkem neúspěšní 
studentibak. mag. mag. navazující dokt.

přírodní vědy a nauky 11 až 18 27 5 6 1 39
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 67 44 6 2 119
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 - 19 - - 19
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 9 - 2 - 11
Celkem 11 až 82 103 68 14 3 188

K uzavření akademického  roku a postupu do dalšího akademického roku je na Filozofic-
ko-přírodovědecké fakultě potřeba získat 40 kreditů a splnit opakovaně zapsané povinnosti. 
Pokud student nezíská minimální počet kreditů nebo nesplní opakovaně zapsané povinnosti, 
přestává být studentem. V posledním roce studia (v absolventském ročníku) student dovrší 
celkový počet kreditů stanovený pro absolvování studijního programu a oboru bez ohledu na 
jejich množství. Celkový počet kreditů stanovený pro absolvování daného studijního programu 
a oboru je dán splněním 60 kreditů v každém roce standardní doby studia.

4.15.3 Obchodně podnikatelská fakulta SU

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Neúspěšní studenti ve stud. 

programu
Celkem neúspěšní 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 28 0 0 0 28
ekonomie 62 164 136 11 0 311
Celkem 61 až 74 192 136 11 0 339

Do prvního a druhého semestru magisterského, navazujícího magisterského a bakalářského 
studijního programu se zapisují všichni studenti přijatí na základě přijímacího řízení. Do dal-
ších semestrů se mohou zapsat pouze studenti, kteří v posledních dvou po sobě absolvovaných 
semestrech získali celkem alespoň 30 kreditů. Pro poslední dva po sobě jdoucí semestry před 
státní závěrečnou zkouškou toto pravidlo neplatí. U kombinované formy studia lze vzhledem 
k odlišné délce zkušebního období do vyššího semestru podmíněně zapsat studenta, který do-
sud nevykonal zkoušky a zápočty za předcházející semestr.

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



4.15.4 Univerzita a Matematický ústav SU

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Neúspěšní studenti ve stud.programu Celkem neúspěšní 

studentibak. mag. mag.  navazující dokt.
Přírodní vědy a nauky 11 až 18 12 4 0 2 18
Celkem 11 až 18 12 4 0 2 18

Pro studenty studijního programu Matematika jsou uplatňována stejná pravidla jako pro 
studenty Filozoficko-přírodovědecké fakulty. 

4.16 Možnost studia handicapovaných uchazečů

Uchazeči o studiu na Filozoficko-přírodovědecké fakultě nebyli povinni v přijímacím řízení 
v roce 2004 dokládat svůj zdravotní stav. Na základě individuální žádosti bylo možno dohod-
nout případné specifické podmínky vykonání přijímací zkoušky při současném respektování 
podmínek stanovených pro přijetí ke studiu v daném studijním programu. Filozoficko-přírodo-
vědecká fakulta má bezbariérové budovy na Masarykově tř. a Hradecké ulici, oproti předcho-
zímu hodnocenému období nebyla možnost bezbariérového vstupu rozšířena.

Ani pro účast na přijímacím řízení organizovaném Obchodně podnikatelskou fakultou 
v Karviné nejsou vypisovány zdravotní předpoklady, zdravotní omezení posluchačů se neevi-
duje. OPF má vybudován bezbariérový přístup do hlavní budovy na Univerzitním náměstí č. 
1934/3. Bezbariérově jsou přístupné také učebny na jednotlivých patrech této budovy.

Uchazeči o studium studijního programu Matematika absolvují přijímací zkoušky v budově 
Na Rybníčku 626/1, která má vybudován bezbariérový přístup. Zdravotní stav se nijak nesle-
duje.

V souladu se Studijním a zkušebním řádem Slezské univerzity v Opavě může studium 
v rámci bakalářských a magisterských studijních programů ve výjimečných případech probíhat 
podle individuálního studijního plánu na základě písemné žádosti studenta. O žádosti rozhodu-
je děkan respektive rektor.

4.17 „Joint degrees“ – studijní programy realizované v rámci 
mezinárodního konsorcia vysokých škol

Univerzita ani žádná z jejích součástí programy v rámci mezinárodního konsorcia vysokých 
škol nerealizovala.

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



5. Informační a komunikační technologie

5.1 Nově vybudované prvky informační infrastruktury 
vysoké školy (sítě, informační a síťové služby, 
superpočítače, informační zdroje, multimediální učebny, 
laboratoře s implementací výpočetní techniky)

Na rozvoj a inovaci prvků infrastruktury moderních informačních a komunikačních techno-
logií (ICT) vynakládají Slezská univerzita a její součásti trvale nemalé finanční prostředky. 
V rámci rozvojového projektu „Systém zálohování dat“ se podařilo vybudovat technickou 
infrastrukturu pro implementaci zálohovacího systému tvořeného dvěma páskovými knihovna-
mi – menší HP Ultrium 230 StorageWorks  umístěné na OPF v Karviné (zálohování serverů 
fakulty v Karviné)  a větší HP MSL5030 RM Library rozšířené o externí diskové pole HP Sto-
rageWorks MSA20 umístěné na rektorátě SU v Opavě (zálohování serverů celé opavské části 
SU a Vzdělávacího centra v Krnově). Zálohovací systém je doplněn o zálohovací software HP 
Data Protector, který umožňuje spolehlivé a pravidelné zálohování všech důležitých univerzit-
ních serverů.

V rámci projektu „Podpora infrastruktury univerzity třetího věku“ byla vybudována  v Opa-
vě moderně vybavená počítačová učebna s 10 místy pro seniory, ve které budou pořádány 
kurzy v rámci Univerzity třetího věku.

V rámci projektu FRVŠ „Komplex multimediálních víceúčelových učeben s řídícím sys-
témem CSSNet“ byl vybudován na OPF v Karviné komplex multimediálních víceúčelových 
učeben, který tvoří: - 2 učebny (12 studentských PC, 1 pracoviště pedagoga, prezentační zaří-
zení, řídící systém CSSNet) - 2 učebny s prezentačním zařízením a řídícím počítačem. Učebny 
slouží pro výuku základních i specializovaných kurzů z oblasti financí, ekonomie, informatiky 
a specializovaných kurzů z jiných oblastí. 

V rámci projektu FRVŠ „Inovace laboratoře technických prostředků informačních systé-
mů“ byla na OPF inovována existující laboratoř technických prostředků informačních systémů 
umožňující výuku, výzkum a experimentální práci především v oblasti hardware. 

V rámci rozvojového projektu „Zkvalitnění technického vybavení v oblasti IT technologií 
Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné“ bylo pořízeno 21 kvalitních pracovních stanic PC. 
Tyto pracovní stanice byly pořízeny pro management Obchodně podnikatelské fakulty, pro 
pracovnu studentů doktorského studia a pro počítačovou studovnu Na Vyhlídce ve fakultní 
odborné knihovně.

V roce 2004 byly také uskutečněny další kroky v rozvoji topologie počítačové sítě, která 
byla doplněna o uzel v objektu Olbrichova. Bylo realizováno zprovoznění aktivních prvků 
a SCS v této budově. Na podzim byla změněna konektivita na koleje na Palhanci v Opavě. Stá-
vající mikrovlnný spoj byl nahrazen VPN linkou o kapacitě 10 Mb/s přes společnost Opavanet. 
Na OPF bylo v roce 2004 realizováno spojení budovy Univerzitního náměstí s budovou kolejí 
Kosmos laserovým pojítkem LaserBit rychlostí 100Mbit/s.

V oblasti sítí byl rok 2004 přípravný pro rekonstrukci slaboproudých rozvodů v hlavní 
budově OPF na Univerzitním náměstí. Byl vypracován projekt řešící tuto problematiku. Na jeho 
realizaci byly přiděleny prostředky z MŠMT. Realizací projektu v roce 2005 dojde k zásadní-

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004

http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=4404
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=4404
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=4408
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=4408


mu posunu v kvalitě zabezpečení síťových služeb na OPF. V oblasti informačních a síťových 
služeb byl zahájen vývoj celouniverzitního studijního informačního systému, který nahradí 
stávající studijní systémy Unis a Athos provozované na fakultách.

5.2 Rychlost koncových připojení pracovišť 
vysoké školy na CESNET2 - tzv. „poslední míle“, 
včetně zapojení do evropských projektů 
vysokorychlostních sítí a GRIDů

Stávající konektivita opavské i karvinské části SU je 100 Mb/s, připojení je provedeno op-
tickým kabelem na uzel Cesnet2 na VŠB-TU v Ostravě. Ze stávající linky o kapacitě 100 Mbps 
po optickém připojení bylo vyčleněno 40 Mbps sdílené linky, kterou sdílíme spolu s neziskovou 
organizací Opavanet, která připojuje školy v Opavě a okolí. Připojení sítě Vzdělávacího centra 
v Krnově k síti SU a tím i k Internetu je realizováno bezdrátovým spojem technologií Ethernet 
s přenosovou rychlostí 10 Mb/s.

5.3 e-Learning, stav a plán rozvoje na vysoké škole
Počínaje akademickým rokem 2004/2005 je na OPF realizováno studium od prvního roč-

níku studia distanční formou (eLearning) v nově koncipovaném strukturovaném bakalářském 
studijním programu Ekonomika a management (studijní obory Ekonomika podnikání v obcho-
dě a službách, Marketing a management, Veřejná ekonomika a správa). 

Chod distančního studia zajišťovalo v roce 2004 Oddělení eLearningu při Katedře infor-
matiky OPF. Oddělení eLearningu bylo dobudováno na počet pěti pracovníků, zajišťuje per-
manentní provoz a rozvoj elektronického systému řízení výuky v distanční formě (CMS Moodle) 
a poskytuje metodickou a technickou pomoc autorům distančních opor a dalších učebních 
materiálů a pomůcek pro distanční vzdělávání. K 1. listopadu 2004 bylo oddělení eLearningu 
povýšeno na celofakultní úroveň a od uvedeného data působí pod Ústavem distančního vzdě-
lávání.

V rámci rozvojového projektu tří univerzit (SU, UHK, OU) „Spolupráce vysokých škol při 
tvorbě standardizovaných multimediálních vzdělávacích pomůcek“ (RP 65/2004) byl pořízen 
kvalitní Server DELL PowerEdge 2850 v hodnotě 700 tis. Kč. Dále byla fakulta vybavena 
s podporou projektu FRVŠ „Virtuální univerzita pro podporu synchronní a asynchronní výuky“ 
nástroji pro vývoj a správu databází programovým systémem Oracle Database Standard Edition 
a Oracle Internet Developer Suite. 

Na MÚ byl oblasti eLearningu vypracován projekt učebny s multimediálními prvky, vhod-
né pro samostatnou práci studentů. Součástí projektu je pořizování audiovizuálních záznamů 
přednášek, které bylo prakticky vyzkoušeno na přednáškách z matematické analýzy v zimním 
semestru 2004. Projekt bude plně realizován v r. 2005.

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



6. Vysokoškolské knihovny, knihovnicko-informační
služby

6.1 Doplňování knihovního fondu

6.1.1 Ústřední knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU
Přírůstek knihovního fondu za rok 4.142
Knihovní fond celkem 73.712
Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

262

26.660

Otevírací doba za týden (fyzicky) 39,5
Počet absenčních výpůjček 27.132
Počet uživatelů 2.887
Počet studijních míst 35
Počet svazků umístěných ve volném výběru 49.367

6.1.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU
Přírůstek knihovního fondu za rok 2.185
Knihovní fond celkem 41.261

Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

175

172

3
Otevírací doba za týden (fyzicky) 50
Počet absenčních výpůjček 36.157
Počet uživatelů 2.532
Počet studijních míst 88
Počet svazků umístěných ve volném výběru 27.925

6.1.3 Knihovna Matematického ústavu SU
Přírůstek knihovního fondu za rok 307
Knihovní fond celkem 7.909
Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

45

31

Otevírací doba za týden (fyzicky) 16
Počet absenčních výpůjček 3.111
Počet uživatelů 276
Počet studijních míst 8
Počet svazků umístěných ve volném výběru 5.300

6.2 Dostupnost elektronických informačních zdrojů 
(internet-intranet)

6.2.1 Ústřední knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU

Ústřední knihovna poskytuje přístup k elektronickým on-line zdrojům EBSCO, ELIS:
encyclopedia of library and information science, ČTK, Informatioin science and technology 
abstracts plus, IoP Electronic Journals,  Journal Citation reports, JSTOR, LISA: library and 
information science abstracts, Library literatur and information science fulltext, Literature 
Online, Disertation abstracts and digital dissertations, Science Direct, SpringerLink, Web of 

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Science. Prostřednictvím vnitřní sítě Ultranetu je přístupno 17 CD-Romů – encyklopedie, pře-
kladače, slovníky, tematické CD-Romy a knihy v digitalizované podobě.

6.2.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU

Fakultní odborná knihovna (FOK) je umístěna v budově Na Vyhlídce 1079 v Karviné 
6 a nově otevřená čítárna a prodejna skript v hlavní budově OPF na Univerzitním náměstí 
1934/3. Součástí FOK jsou dvě studovny, pracoviště půjčovny a již zmíněná čítárna a prodejna 
skript, která byla zprovozněna začátkem akademického roku 2004/2005. Všeobecná studovna 
s 27 studijními místy nabízí k prezenčnímu studiu kromě odborné literatury a studijních ma-
teriálů 175 titulů odborných časopisů a možnost samoobslužného kopírování. V multimediální 
studovně s 25 místy jsou k dispozici bakalářské, magisterské i doktorské práce, databáze na 
CD-ROM, výukové videokazety a audiokazety. Studovna je určena rovněž k centralizovanému 
využívání elektronických informačních zdrojů přístupných uživatelům prostřednictvím lokální 
sítě knihovny a Internetu. Orientaci ve fondu a vyhledávání umožňuje on-line katalog prostřed-
nictvím sítě Internet.

6.2.3 Knihovna Matematického ústavu SU

V knihovně se stejně jako v loňském roce používá knihovnický systém T-Series a systém 
TinWeb, který umožňuje přístup k soubornému katalogu knihovny přes internet.

6.3 Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb 

6.3.1 Ústřední knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU

Ústřední knihovna FPF SU působí jako fakultní knihovna, která spravuje Německou a Ra-
kouskou knihovnu SU, metodicky řídí dílčí knihovny, vytváří a spravuje souborný katalog, 
centrálně zajišťuje akvizici, katalogizaci, poskytuje pro studenty výpůjční, meziknihovní a me-
zinárodní meziknihovní službu, zprostředkovává rešerše, poskytuje bibliograficko informační, 
referenční služby, zajišťuje pro studenty vazbu dokumentů, kopírovací služby, zabezpečuje 
přístup k zahraničním on-line zdrojům.

6.3.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU
Viz bod 6.1.

6.3.3 Knihovna Matematického ústavu SU
Viz bod 6.1.

6.4 Elektronické služby pro VŠ

6.4.1 Ústřední knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU

Ústřední knihovna poskytuje přístup k elektronickým on-line zdrojům, viz. bod 6.2.1. 
V rámci MVS využívá služeb elektronického dodávání dokumentů DODO (NK Praha), VPK 
(STK Praha), EODD (ÚK VSB Ostrava).

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



6.4.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU

Pro zpřístupnění elektronických informačních zdrojů slouží webové stránky knihovny 
– www.vyh.opf.slu.cz. V roce 2004 byly k dispozici tyto databáze:

Albertina – Firemní Monitor 2 – vydavatel Albertina Dta Praha. Databáze zpřístupněna na 
stránkách OPF od roku 2000. Do roku 2003 placena z projektu LI 000071. Od roku 2004 
je placena z prostředků FOK OPF. Databáze je využívána především k rešerším, ke studiu, 
k získávání informací za specifikované oblasti zájmu uživatelů.

EconLIT, Literature Online, ISI Web of Knowledge, Journal Citation Reports, EBSCO 
Host Research Databases, sIFL Direct, JSTOR, Suwco, ScienceDirect – k těmto databázím 
máme přístup prostřednictvím Slezské univerzity v Opavě.

EIU ViewsWire, Full DSI Campus license (světová statistika), Express Exec – tyto tři da-
tabáze jsou přístupné uživatelům fakulty od roku 2004. Byly získány v rámci konsorcia z VŠE 
v Praze, která je nositelem projektu MŠMT 1N04. Projekt je pětiletý. V rámci zmíněného kon-
sorcia máme tedy tyto zdroje zdarma.

MEMORIA Project, Manuscirptorium – databáze jsou zdarma přístupné všem zájemcům 
pomocí Internetu od roku 2004.

6.4.3 Knihovna Matematického ústavu SU

Na žádost uživatelů jsou vyhledávány knihy v systému T-Series a TinWeb.

6.5 Vzdělávání a výchova uživatelů

6.5.1 Knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU

Každoročně na podzim probíhají v Ústřední knihovně informační lekce pro studenty Filo-
zoficko-přírodovědecké fakulty, především pro studenty prvních ročníků. Účastníci těchto lekcí 
se seznámí s Ústřední knihovnou, dílčími knihovnami jednotlivých ústavů, se službami, které 
knihovna poskytuje. Lekce je doplněna praktickými ukázkami vyhledávání literatury v on-line 
katalogu.  Na základě dohody o spolupráci mezi SU a Slezským gymnáziem v Opavě pořádala 
ÚK také exkurze pro tyto studenty, včetně prohlídky Rakouské a Německé knihovny. Obě 
cizojazyčné knihovny pak pořádají také samostatné exkurze.

6.5.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU

Pro vzdělávání a výchovu uživatelů byly zpracovány knihovnické lekce, které jsou nabízeny  
všem zájemcům, zvláště pak studentům 1. ročníků OPF.

6.5.3 Knihovna Matematického ústavu SU

MÚ poskytuje svým uživatelům úvodní informace o knihovně, možnostech a využívání 
služeb knihovny, orientaci v knihovním fondu, knihovním řádu.

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004

http://www.vyh.opf.slu.cz


6.6 Pracovníci – kvalifikační struktura, celoživotní vzdělávání
Ústřední knihovna FPF SU/Rakouská 

knihovna/Německá knihovna
Fakultní odborná knihovna OPF 

SU
Knihovna MÚ SU

VŠ 3 3 -
SO vzdělání 2/ 1⁄2 / 1⁄2 2 1
Civilní služba 2 2 -
Ostatní 1,4 2 -
Komentář: V Rakouské a Německé knihovně pracuje jeden knihovník, po ukončení civilní služby nastoupila od listopadu 
2004 jedna síla na 0,6 úvazku. Pracovnice Knihovny MÚ se zúčastňuje odborných sminářů a školení.

6.7 Další aktivity, různé (přechod na nový 
automatizovaný knihovnicko-informační systém, 
grantová činnost apod.)

6.7.1 Knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU

1. V letních měsících proběhl upgrade knihovnického systému T-Series na verzi  309 včet-
ně zaškolení zaměstnanců k přechodu na novou verzi.

2. Knihovna vytvořila vlastními silami novou verzi svých www stránek, které jsou nejen 
esteticky zdařilejší, ale také byla rozšířena jejich informační hodnota s důrazem na průběžnou 
aktualizaci.

3. Ústřední knihovna se zapojila do projektu „Menšiny do knihoven“ a „Česká knihovna“, 
v rámci kterých získala 115 knih.

4. Ústřední knihovna pokračovala v revizích knihovního fondu knihovny ITF,  knihovny 
anglistiky a fyziky. Všechny revize jsou ve fázi dohledávání nezrevidovaných svazků. 

5. V rámci 2. kola programu MŠMT 1N „INFORMAČNÍ INFRASTRUKTURA VÝZKU-
MU“, podprogramu Informační zdroje pro výzkum, se Ústřední knihovna jako zástupce Slezské 
univerzity podílela na konsorcionálních projektech pro přístup k elektronickým informačním 
zdrojům pro léta 2004-2008: Informační zdroje pro knihovnictví a informační vědu, Efektivní 
zpřístupnění informačních zdrojů pro STM - Elsevier, Springer (ve spolupráci s MU ), EBSCO, 
Proquest a Web of Knowledge.

6. Mgr. Štěrbová podala projekt FRVŠ 1316/2005/E/a Multimediální studovna Filozofic-
ko-přírodovědecké fakulty SU jako nová forma zpřístupňování informačních zdrojů.

7. Vedoucí knihovny se  účastnila profesních odborných akcí: Svět knihy Praha, celostát-
ní porada vysokoškolských knihoven České Budějovice, knihovnické konference německých 
a rakouských knihovníků Bibliothekastag v Linzi, práce v odborné komisi pro elektronické 
informační zdroje při Asociaci knihoven vysokých škol České republiky.

8. V souvislosti s přípravou rekonstrukce budovy na Bezručově náměstí 14 byly zpracová-
ny připomínky k využití budovy z hlediska provozu knihovny.

9. Z důvodu ukončení civilní služby (bez náhrady) pracovníka pověřeného digitalizací 
ukončila ÚK v září digitalizaci historických knih (pokračování projektu  FRVŠ č.1984/2003 
Digitalizace vzácných historických tisků). Po dohodě s Ústavem historie a muzeologie se roz-
hodla pokračovat v digitalizaci zpracováním Opavského týdeníku z let 1870-1912 z fondu 
knihovny Slezského zemského muzea, dosud však nebyly vyřešeny otázky smluvních vztahů se 
Slezským zemským muzeem.

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



6.7.1.1 Rakouská knihovna 

Rakouská knihovna je nadále umístěna v přízemí budovy na Masarykově ulici v místnosti 
č. 114, která byla původně zamýšlena jako provizorium, stále chybí místnost pro kulturně 
výchovnou činnost, část fondu musí být z prostorových důvodů umístěna ve skladu ÚK na 
Hauerově ulici. 

Rakouská knihovna se podílela na organizaci výstavy „6 krát 6 Bilderbücher aus Öster-
reich“ pořádané ve spolupráci s Rakouským kulturním forem v Praze jako příspěvek  ke vstupu 
do EU od 7. dubna do 23. dubna v prostorách FPF .

V budoucnosti se počítá s umístěním Rakouské knihovny v prostorách Ústřední knihovny 
na Bezručově nám. 14 s tím, že fond bude začleněn do volného výběru s jasným označením 
Rakouská knihovna a výpůjční protokol bude spojený. Kulturně výchovná činnost bude probí-
hat v multimediální učebně Ústřední knihovny.

Číselné ukazatele
Registrovaní čtenáři celkem 230
Návštěvnost 419
Počet výpůjček 552
- z toho absenčně 466
- z toho prezenčně 86
Fond knihovny k 31.12.2004 5861
Přírůstek v r. 2004 173
Periodika 18
Videotéka – počet videokazet 92
CD 21
Exkurze, knihovnické besedy, semináře 8

6.7.1.2 Německá knihovna

Německá knihovna pokračovala ve své činnosti v těsné spolupráci s oddělením germanis-
tiky Ústavu cizích jazyků. Prohlubuje své postavení metodického centra pro setkávání všech 
vyučujících a studujících německého jazyka, literatury a kultury v těsné spolupráci univerzity 
a středních škol Opavy.

 Číselné ukazatele
Registrovaní čtenáři celkem 382
Počet výpůjček 3417
- z toho absenčně 3047
- z toho prezenčně 370
Fond knihovny k 31.12.2004 7744
Přírůstek v r. 2004 491
Periodika 9
Exkurze, knihovnické besedy, semináře 8
Audio/video 35
CD 115

6.7.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty SU

Kromě 52 studijních míst ve studovnách je dalších 20 míst v čítárně, která poskytuje zá-
kladní tisk, některá odborná periodika a interní studijní materiály, které mají studenti možnost 
reprodukovat na moderním kopírovacím stroji. Po celou otevírací dobu mají možnost rovněž 
zakoupit veškerá skripta vydaná OPF. Další rozvoj činnosti tohoto provozu je závislý na větším 
přísunu finančních prostředků.

Pracovníci knihovny kromě výpůjční služby poskytují meziknihovní výpůjční službu, infor-

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



mační a bibliografické služby, referenční služby a rešerše z lokálních a síťových zdrojů dat. 
V rámci činnosti knihovny je i v lokalitě  knihovny Na Vyhlídce provozována prodejna skript 
a učebnic vydaných na OPF.

6.7.3 Knihovna Matematického ústavu SU

V uplynulém roce nedošlo v knihovně k žádným změnám v oblasti knihovnicko-informační-
ho systému, knihovna rovněž nevyvíjela aktivitu v oblasti grantové činnosti.

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



7. Výzkum 

7.1 Oblasti výzkumu, na které se vysoká škola zaměřuje
Strategickým záměrem Slezské univerzity v Opavě je být plnohodnotnou vědecko-peda-

gogickou institucí, která ve většině zastoupených vědních oborů bude srovnatelná s kvalitou 
univerzit nejen v České republice, ale i v zahraničí. Vědecký výzkum je zaměřen zejména na 
následující oblasti:

Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU:
Česká literatura po roce 1945
Dějiny české fotografie
Dějiny Slezska
Archeologie Slezska
Muzeum a společnost
Dramatické aktivity anglické a německé provenience v euroregionu Slezsko od 17. století 
dodnes
Kontrastivní analýza lexikálních a pragmalingvistických aspektů výpovědí v angličtině, němči-
ně, češtině a italštině
Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace
Koherenčně závislá optická spektrální interferometrie
Teoretická informatika - modely decentralizovaných výpočtů

Matematický ústav SU:
Dynamické systémy
Geometrie a globální analýza
Aplikovaná matematika
Matematická fyzika

Obchodně podnikatelská fakulta SU:
Analýza a zhodnocení dopadů globalizačního a integračního procesu do sektorů české ekono-
miky a jejich vliv na další rozvoj
Sociálně ekonomické aspekty utváření euroregionů, analýza jejich postavení v měnících se 
podmínkách světové ekonomiky, formování jejich rozvoje
Problematika trhu zboží a pracovního trhu, zaměstnanosti a sociálně profesních skupin oby-
vatelstva
Vliv globalizace a integrace na změny finančního systému
Koncepce budování informační struktury a informačních center ve vazbě na euroregiony a na 
rozvoj malého a středního podnikání: rozvoj systémů na podporu rozhodování
Vliv globalizace a integrace na rozvoj malého a středního podnikání, problematika manage-
mentu, infrastruktury, marketingu, logistických systémů, informačního zabezpečení ve vztahu 
k rozvoji malého a středního podnikání

7.2 Zaměření výzkumných záměrů na vysoké škole
Součást SU Název projektu Řešitel

MÚ MSM 195200002 Globální analýza Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.

OPF MSM 192400007
Výzkum podmínek malého 
a středního podnikání

Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Projekt MSM 195200002 – Na Matematickém ústavu SU bylo v roce 2004 ukončeno ře-
šení výzkumného záměru „Globální analýza“. Výzkumný záměr byl zaměřen na výzkum v mo-
derní matematické disciplíně, globální analýze. Cílem bylo získat původní vědecké výsledky 
v oblasti globální variační analýzy, diferenciálních rovnic na hladkých varietách, dynamických 
systémů, přirozených fibrovaných prostorů a operátorů a aplikací geometrických metod ve 
fyzice. Navazoval na dlouholetý výzkum pracovníků matematického ústavu. Součástí projektu 
byla výchova mladých vědeckých pracovníků k produktivní vědecké činnosti na mezinárodní 
úrovni.

Projekt MSM 192400007 – Na Obchodně podnikatelské fakultě SU bylo v roce 2004 
ukončeno řešení výzkumného záměru s názvem „Výzkum podmínek malého a středního pod-
nikání“. Organizační základnou výzkumného záměru byl Ústav malého a středního podnikání. 
Výzkumná činnost v rámci výzkumného záměru byla zaměřena na zkoumání ekonomických, 
sociálních a informačních aspektů rozvoje malého a středního podnikání ve vazbě na mana-
gement, marketing, legislativu, finanční sektor, informatiku a logistiku a na vybrané aplikace 
matematiky. Na výše uvedený výzkumný záměr měl navázat nový výzkumný záměr, pokračující 
v zaměření končícího záměru. Tento nový výzkumný záměr byl sice vybrán k řešení, nebude 
však financován.

7.3 V rámci ČR unikátní pracoviště vysoké školy 
pro výzkum a vývoj, jejich vybavení a jejich 
nejvýznamnější výsledky v roce 2004

Slezská univerzita v Opavě nemá pracoviště, které by nebylo pro svou unikátnost popsáno 
v jiných kapitolách.

7.4 Významná spolupráce vysoké školy ve výzkumu 
a vývoji se subjekty v ČR

7.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

Spolupráce FPF SU ve výzkumu a vývoji se neomezuje pouze na vysoké školy (MU Brno, 
UP Olomouc, VŠB-TU Ostrava, UK Praha, UK Bratislava, Univerzita Hradec Králové), ale je 
zaměřena také na ústavy AV ČR.  FPF SU má uzavřené dohody o spolupráci s Ústavem pro 
soudobé dějiny AV ČR, s Archeologickým ústavem AV ČR v Brně. Dlouhodobá je spolupráce 
s Astronomickým ústavem AV ČR v Ondřejově. Spolupráce s ústavy AV ČR se týká přede-
vším řešení grantových projektů (Archeologický ústav AV ČR Brno, Astronomický ústav AV 
ČR), spolupráce v programu doktorského studia, zastoupení v oborových radách doktorského 
studia, ve vědeckých radách institucí, účasti na oponentních řízeních, společných konferencí, 
zastoupení pracovníků FPF v redakčních radách odborných časopisů a recenzní činnosti pro 
tyto časopisy.

7.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU

V rámci výzkumu a vývoje spolupracuje OPF s následujícími subjekty: Vysoká škola eko-
nomická, Praha; Vysoká škola báňská TU, Ekonomická fakulta, Ostrava; Vysoká škola pod-
nikání, a.s. Ostrava; Sdružení pro rozvoj Moravskoslezského kraje, Ostrava; Magistrát města 

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Karviné; Euroregion Silesia; Agentura pro rozvoj podnikání Praha; Institut rozvoje podnikání 
Ostrava; Akademie J. A. Komenského Ostrava a Karviná. 

7.4.3 Matematický ústav SU

MÚ aktivně spolupracuje s Matematickým ústavem Akademie věd ČR na základě uzavřené 
dohody o spolupráci. Jedná se např. o spolupráci při řešení doktorského grantu „Topologické 
a analytické metody v teorii dynamických systému a matematické fyziky“, dále o spolupráci při 
vedení doktorandů a vědeckou spolupráci. Na Matematickém ústavu se také konají profesorská 
a habilitační řízení některých členů Matematického ústavu Akademie věd ČR. 

7.5 Významná mezinárodní spolupráce vysoké školy 
ve výzkumu a vývoji

Mezinárodní projekty řešené v roce 2004 na SU
Součást SU Program Název projektu Řešitel

ÚF FPF
Česko-Italská mezivládní 
vědecko-technická 
spolupráce

Relativistic Astrophysics Theoretical 
Investigation and Link with Observations

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, 
CSc.

ÚCJ FPF
Ve spolupráci s Bayerische 
Julius-Maximilians-Univer-
sität Würzburg

Deutsch-Technische Korpuslinguistik PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.

ÚF FPF KONTAKT Kontakt s CERN
Prof. RNDr. Zdeněk 
Stuchlík, CSc.

ÚHM FPF

Garantován vládou SRN 
prostřednictvím Domu pro 
německo-polskou spoluráci 
v Gliwicích (příprava 
programu, realizace od 
r. 2005)

Geschichte Oberschlesiens – Dějiny 
Horního Slezska – Dzieje Górnego Śląska

Doc. PhDr. Dan Gawrecki, 
CSc.

ÚHN FPF
Projekt 2H01G06923 
Komitetu Badań Naukowych, 
Warszawa

Polska i Czechosłowacja v dobie stalinizmu 
(1948-1956), Studium porównawcze

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, 
CSc. (spoluřešitel: prof. Andrej 
Małkiewicz)

ÚVSRP FPF Jean Monnet The European Union - Permanent course
Doc. PhDr. Anna 
Václavíková, CSc.

ÚVSRP FPF Jean Monnet The European Union - European Module PhDr. Jaromír Kalus

MÚ SU KONTAKT
Interative Functional Equations and Their 
Applications

Prof. RNDr. Jaroslav 
Smítal, DrSc.

MÚ SU AKTION Nízkodimenzionální dynamické systémy 
Doc. RNDr. Marta Štefánková, 
Ph.D.

Úspěšně se rozvíjející mezinárodní spolupráce zahrnuje společné řešení výzkumných 
projektů, přednáškovou činnost, účast na mezinárodních vědeckých konferencích. Převažuje 
spolupráce s institucemi na Slovensku, v Polsku, v Německu, v Litvě, v Ruské federaci, v Tu-
recku, v Bulharsku, na Ukrajině, ve Španělsku a v Maďarsku. Obchodně podnikatelská fakulta  
během výzkumu spolupracovala rovněž s Center for Small and Medium Sized Enterprises, 
University of Warwick, Critical Skills Development Sheffield ve Velké Británii a ESRI – The 
Economic and Social Research Institute v Irsku. Fakulta se také zúčastnila jako spoluřešitel 
grantového projektu Visegrad Fund pod názvem „Implementácia štandardov Evropské únie vo 
vzdělávání a vedení krajín V4“, a to spolu s Ekonomickou fakultou UMB Banská Bystrica.

7.5.1 Smlouvy o spolupráci se zahraničními partnery:

Významné jsou i kontakty pracovišť a jednotlivců v mezinárodní spolupráci realizované na 
bázi dvoustranných dohod mezi SU a partnerskými univerzitami (viz bod 7.5.2) a také na bázi 

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



programu Socrates/Erasmus. V roce 2004 byla uzavřena nová smlouva s Górnośląskou Wyźs-
zou Szkołou Handlowou v Katowicach.

7.5.2 Seznam partnerských zahraničních institucí
1. Uniwersytet Wrocławski we Wrocławiu POLSKO
2. Technische Universität Dresden NĚMECKO
3. Uniwersytet Śląski w Katowicach POLSKO
4. Uniwersytet Opolski w Opolu POLSKO
5. Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg NĚMECKO
6. Akademia Ekonomiczna im. Karola Adamieckiego w Katowicach POLSKO
7. Univerzita Komenského v Bratislave SLOVENSKO
8. University of Debrecen MAĎARSKO
9. Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici SLOVENSKO
10. Çanakkale Onsekiz Mart University TURECKO
11. Obirin University JAPONSKO
12. Sankt-Peterburskij gosudarstvennyj Universitet Ekonomiki i Finansov RUSKÁ FEDERACE
13. D. Tsenov Academy of Economics BULHARSKO
14. Akademia sztuk pięknych w Poznaniu POLSKO
15. Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie POLSKO
16. Uniwersytet Warszawski POLSKO
17. Doneckaja Gosudarstvennaja Akademia Upravlenia UKRAJINA
18. Wyźszą Szkołą Zarządzania i Administracji w Opolu POLSKO
19. Mykolas Romeris University, Vilnius LITVA
20. Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave SLOVENSKO
21. Górnośląska Wyższa Szkoła Handlowa, Katowice POLSKO

Spolupráce s výše uvedenými partnerskými zahraničními institucemi spočívá především 
v pořádání společných konferencí, v pořádání přednášek pro studenty, ve výměnných poby-
tech studentů a vědecko-pedagogických pracovníků, ve společném vědeckém výzkumu, účasti 
na oponenturách, účasti na projektech, členstvích ve vědeckých radách, členství v komisích při 
závěrečných státních zkouškách, členství v habilitačních komisích, v publikační činnosti, ve vý-
měně výukových materiálů (katalogy, knihy, videodokumentace, dia reprodukce, CDR nosiče), 
v kurátorské a konzultační činnosti.

7.6 Významné projekty výzkumu a vývoje podporované 
z účelových prostředků státního rozpočtu, 
kterých se účastní vysoká škola 

Zapojení vysoké školy dořešení projektů v programech výzkumu a vývoje:

Účelové prostředky 
Kód 

programu
Název programu

podpory výzkumu a vývoje
Počet projektů Objem finančních prostředků (v tis. Kč)

GA GA ČR 20 5 303
GP GA ČR 2 186
1N MŠMT – LI 1 0

MŠMT – vědeckotechnická spolupráce 1 19

Grantová agentura ČR

Číslo projektu
Jméno řešitele

(S – spoluřešitel)
Název projektu

Objem finančních 
prostředků (v tis. 

Kč)

201/03/H152 Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Topologické a analytické metody v teorii 
dynamických systémů a matematické fyzice

1 005

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



201/03/1153 Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc Dynamické systémy II 318

201/04/0538 Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. Geometrie integrabilních systémů 155

201/02/P040 RNDr. Jana Kopfová, Ph.D.
Diferenciální rovnice s nelinearitou 
hysterézního typu: asymptotika, chaos, 
homogenizace

113

404/02/1555 Mgr. Martin Čapský Přemek Opavský a husitství 142
201/02/P079

(Post-doc)
Ing. Petr Sosík, Dr. Distribuované modely kognitivních výpočtů 146

409/03/1146 PhDr. Jiří Knapík
Kulturní politika v českých zemích 1948-
1956

85

205/03/1147
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.

Kosmologická konstanta a pátý element 
v astrofyzice a kosmologii

357

409/04/0541 Prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.
František I. (II.) – Konzervativní monarcha 
v měnícím se světě

162

404/04/0540 Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
Prameny hromadné povahy z protostatistic-
kého období k dějinám Slezska

184

201/04/0528 Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Výpočetní aspekty emergence – teorie 
a experimenty

293

202/02/0735
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 
(S)

Relativistická fyzika a astrofyzika 175

202/03/0776
Doc. RNDR. Petr Hlubina Petr, 
CSc. (S)

Magnetooptické jevy v magnetických 
nanostrukturách

178

409/04/1088
Doc. PhDr. Anna Václavíková,  
CSc. (S)

Vývojové proměny postsocialistických měst 
ostravského a hornoslezského regionu 
v podmínkách transformace

39

203/04/0425 Prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. (S)
Analytický gradient pro stavově  specifickou 
multireferenční Brillouin-Wignerovu coupled 
cluster metodu

100

408/04/1370
Prof. RNDr. Jozef Kelemen,  DrSc. 
(S)

Projekt výzkumu interaktivních médií 27

205/03/H144
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 
(S)

Fyzika hvězd, hvězdných soustav a vesmíru 518

402/02/1408 Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc.
Komparace vývoje finančních trhů v ČR 
a zemích EU

606

402/03/1143 Ing. Halina Starzyczná, Ph.D.

Exogenní a endogenní faktory regionálního 
rozvoje – zhodnocení empirických 
zkušeností a teoretických přístupů k pólům 
rozvoje

402

402/04/0539 Ing. Jiří Vaněk, CSc.
Strategie rozvoje malého a středního 
podnikání v marginálních příhraničních 
oblastech

298

402/01/D126/
B
(Post-doc)

Ing. Pavel Tuleja, Ph.D. Makroekonomický model ČR 66

402/03/P105

(Post-doc)
Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D.

Vícekriteriární analýzy makroekonomické 
pozice ČR v rámci EU 

120

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



MŠMT-LI

Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu
Objem finančních 

prostředků (v tis. Kč)

1N4120
Prof. RNDr. Jaroslav 
Ramík, CSc.

Rozvoj regionálního počítačového a datového 
centra pro potřeby výzkumu podmínek malého 
a stř. podnikání na OPF v Karviné

dotace nepřidělena

MŠMT - vědeckotechnická spolupráce

Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu
Objem finančních 

prostředků (v tis. Kč)

2003-21 Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Iterativní funkcionální rovnice

a jejich aplikace
19

7.7 Konkrétní využití institucionální podpory specifického 
výzkumu na vysokých školách 

7.7.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU 

Čerpání prostředků přidělených Filozoficko-přírodovědecké fakultě v rámci specifického 
výzkumu v roce 2004 bylo ve výši l 370 tis. Kč. Čerpání těchto prostředků proběhlo v souladu 
se směrnicí kvestora v následujícím členění:
Ostatní služby (údržba knihovnického systému, režie pracoviště) 417 tis. Kč
Mzdové náklady (školitelé doktorandů) 647 tis. Kč 
Zákonné zdravotní a sociální pojištění (povinné odvody z vyplacených mezd) 224 tis. Kč 
Jiné ostatní náklady (stipendia pomocných vědeckých sil) 82 tis. Kč 

7.7.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 

V roce 2004 MŠMT poskytlo OPF institucionální podporu specifickému výzkumu ve výši 
1 358 tis. Kč. V roce 2004 byly prostředky podpory specifického výzkumu využity na podporu 
výzkumné činnosti studentů magisterských studijních programů, a to cestou jejich účasti na 
fakultní soutěži o nejlepší diplomovou práci, dále cestou účasti na Studentském vědeckém fóru 
pořádaném UMB v Banské Bystrici a konečně podporou prací studentů doktorského studijního 
programu. Částka byla čerpána následovně:
Stipendia 175 tis. Kč
Podíl režijních nákladů OPF přináležející specifickému výzkumu 125 tis. Kč
Mzdy pedagogů 783 tis. Kč
Sociální a zdravotní odvody a pojištění 274 tis. Kč

7.7.3 Matematický ústav SU 

V roce 2004 MŠMT poskytlo Matematickému ústavu institucionální podporu specifickému 
výzkumu ve výši 2 203 tis. Kč. Finanční prostředky byly použity na úhradu osobních a věc-
ných nákladů společného výzkumu prováděného akademickými pracovníky Matematického 
ústavu a studenty magisterského a doktorského studijního programu Matematika. 
Osobní náklady 1.098 tis. Kč
Věcné náklady 1.105 tis. Kč

Z prostředků určených na specifický výzkum byl v roce 2004 financován společný výzkum 
studentů doktorského a magisterského studia a akademických pracovníků spadajících tematic-
ky pro výzkumný záměr MSM192400002 „Globální analýza“ řešený na MU.

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Výstupem jsou významné nové výsledky, na jejichž vzniku se studenti podíleli. V roce 
2004 bylo publikováno 6 samostatných studentských prací v mezinárodních časopisech, 6 
prací bylo publikováno ve formě preprintů. 1 studentská práce uspěla v mezinárodní soutěže 
SVOČ v matematických oborech a informatice. Studenti o svých výsledcích přednášeli nebo 
referovali na 10 zahraničních a 8 domácích mezinárodních konferencích.  

7.7.4. Zapojení SU do řešení výzkumných záměrů 

Institucionální prostředky
Výzkumný záměr  (zkrácený název) Objem finančních prostředků na rok 2004 (v tis. Kč)

 Globální analýza 4 180
 Výzkum podmínek malého a středního podnikání 4 330
 CELKEM 8 510

7.8 Interní grantový systém Slezské univerzity v Opavě
V roce 2004 bylo na Slezské univerzitě skutečně řešeno 21 interních grantů:

7.8.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

Číslo 
projektu

Jméno řešitele Název projektu

Finanční prostředky 
v roce 2004 (v tis. Kč)

Přidělené
Skutečné 
čerpaní

4/2004
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, 
DrSc.

Vydání sborníku Kognice a umělý život IV 30 30

5/2004
Doc. RNDr. Petr Hlubina, 
CSc.

Nové výsledky mezinárodního výzkumu 
optických vláken

35 35

8/2004 PhDr. Pavel Šopák „Koliba“ vydání monografie 60 60

9/2004 Mgr. Petr Slaný
Aktivní účast na mezinárodní konferenci 
GR17-Dublin 2004

32 32

11/2004 Mgr. Luděk Cienciala P-systémy: P-automaty 90 60
13/2004 Ing. Aleš Kubík, Ph.D. Monografie Multiagentové systémy 70 70

15/2004 Ing. Petr Čermák, Ph.D.
Identifikace fuzzy-neuronového nelineárního 
regresního modelu s použitím evoluční strategie

65 73

16/2004
Doc. RNDr. Alica 
Kelemenová, CSc.

Pracovní střetnutí EMCC (evropského 
konsorcia pro molekulární výpočty)

48 48

18/2004 
*

PhDr. Drahomíra Vlašínová, 
CSc.

Prozaik Ladislav Fuks – monografie o autorovi 66 0

19/2004
Doc. PhDr. Marie 
Gawrecká, CSc.

Slezsko v období mezi dvěma světovými 
válkami

45 45

CELKEM 541 453
* Pozn. Projekt č.18/2004 nebyl v roce 2004 řešen

7.8.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU

Číslo 
projektu

Jméno řešitele Název projektu

Finanční prostředky 
v roce 2004 (v tis. Kč)

Přidělené
Skutečné 
čerpání

25/2004 Mgr. Monika Chobotová Strategie turistické destinace Javornicko 50 48

26/2004 Ing. Daniel Stavárek
Podpora vědecké činnosti mladých pracovníků 
katedry financí OPF

141 120

27/2004
Ing. Michaela Roubíčková, 
Ph.D.

Analýza vybraných aspektů corporate  
governance v podmínkách České republiky

158 155

28/2004 Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc.
Podpora prezentace českého účetnictví 
a optimalizace operačních systémů v kontextu 
světového vývoje

64 64

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



29/2004
Mgr. Pavla Vajdíková - 
Maňáková

eLearning and its Importance in Connection 
with Enlargement of the EU

21 15

30/2004 Ing. Radomír Perzina
Využití genetických algoritmů při tvorbě 
rozvrhu hodin

81 81

CELKEM 515 483

7.8.3 Matematický ústav SU

Číslo 
projektu

Jméno řešitele Název projektu

Finanční prostředky 
v roce 2004 (v tis. Kč)

Přidělené
Skutečné 
čerpání

1/2004
RNDr. Artur Sergyeyev, 
Ph.D.

Podpora prezentace nových výsledků z teorie 
integrabilních systémů a termínovaně závazné 
přihlášky na habilitačním řízení

33 33

2/2004 *
Doc. RNDr. Marta 
Štefánková, Ph.D.

Dynamické systémy – účast na konferenci
30 0

3/2004
RNDr. Oldřich Stolín, 
Ph.D.

Přesná řešení Einsteinových rovnic a jejich 
klasifikace

27 27

21/2004
RNDr. Zdeněk Kočan, 
Ph.D.

Klasifikace trojúhelníkových zobrazení čtverce 20 20

22/2004
RNDr. Karel Hasík, 
Ph.D.

Váhové funkce a jednoznačnost limitního cyklu 
v matematickém modelu biologického systému 
dravec-kořist

40 40

23/2004
RNDr. Jana Kopfová, 
Ph.D.

Hysterézní operátory a parciální diferenciální rovnice 20 20

24/2004
Doc. RNDr. Tomáš Kopf, 
Ph.D.

Kvantová teorie pole a spektrální geometrie 25 23

CELKEM 195 163
* Pozn. Projekt č.2/2004 nebyl v roce 2004 řešen

SU vyčlenila na řešení IGS v roce 2004 částku 1 251 tis. Kč. Skutečné čerpání v roce 
2004 bylo 1 099 tis. Kč.

)52(

Slezská univerzita v Opavě

)53(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



8. Pracovníci SU

8.1 Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků SU

věk
pedagogičtí pracovníci vědečtí

pracovníciprofesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři
do 29 let 0 0 37 6 1 2
30 – 39 let 0 5 47 0 4 7
40 – 49 let 2 9 38 1 1 4
50 – 59 let 8 19 31 0 0 4
60 – 69 let 13 10 15 1 2 8
nad 70 let 1 6 2 0 1 1

8.2 Celkový a přepočtený počet akademických i dalších 
(neakademických) pracovníků SU

pracovníci
pedagogičtí pracovníci

vědečtí prac. další prac.
profesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři

interní
fyzické osoby 24 48 170 8 10 23 220
přepočtení 16,04 34,23 131,74 2,97 8,75 24,61 197,22

externí
fyzické osoby 4 5 53 4/5 0 13 177
přepočtení 0,13 0,22 4,16 0,32 0 0,35 2,22

8.3 Počet interních a externích akademických pracovníkůSU
 (viz bod 8.2.)

8.4 Vzdělávání akademických pracovníků SU
Každoročně je podle jednotlivých součástí sledováno zařazení pracovníků do doktorského 

studia a dále je vyhodnocován průběh habilitací a inaugurací, k čemuž byl na úrovni rektorátu 
zřízen speciální fond jako pobídková složka pro podporu kvalifikačních postupů.

8.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

V průběhu roku 2004 úspěšně ukončili čtyři pracovníci doktorské studium. Ve vědecké 
přípravě je v současné době 32 pracovníků fakulty. Tři pracovníci fakulty úspěšně ukončili 
habilitační řízení.

8.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU 

Vzdělávání pracovníků fakulty je rozhodujícím faktorem ovlivňujícím další rozvoj fakulty. 
V průběhu roku 2004 bylo úspěšně ukončeno habilitační řízení u jednoho pracovníka, u jed-
noho bylo zahájeno profesorské řízení a u jednoho bylo zahájeno řízení habilitační. V hod-
noceném roce vědeckou přípravu úspěšně ukončilo 5 pracovníků. Ve vědecké přípravě bylo 
24 pracovníků fakulty. Průběh vědecké přípravy je průběžně ověřován vedoucím příslušné 
katedry a o výsledcích je informován děkan.

)52(

Slezská univerzita v Opavě

)53(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



8.4.3 Matematický ústav SU 

Zvyšování kvalifikace: v červnu 2004 úspěšně ukončila doktorské studium v oboru Mate-
matická analýza jedna studentka a byl jí udělen akademický titul Ph.D. V prosinci 2004 zahájil 
habilitační řízení v oboru Geometrie a globální analýza jeden pracovník.

8.5 Ukončená vědecká příprava v r. 2004
Jméno a příjmení Pracoviště Obor

Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. Ústav cizích jazyků FPF SU Germanistika
Mgr. Gabriela Fukalová, Ph.D. Ústav cizích jazyků FPF SU Germanistika
Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. Ústav informatiky FPF SU Systémové inženýrství a informatika

PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D.
Ústav pedagogických a psychologic-
kých věd FPF SU

Pedagogika

PhDr. Jiří Friedl, Ph.D. Katedra společenských věd OPF SU Historické vědy
Mgr. Jana Hetmánková, Ph.D. Katedra cizích jazyků OPF SU Anglistika
Ing. Miroslava Heczková, Ph.D. Katedra marketingu OPF SU Podniková ekonomie a management
PhDr. Věra Lánská, Ph.D. Katedra cizích jazyků OPF SU Francouzský jazyk
Mgr. Alina Kubicová, Ph.D. Katedra společenských věd OPF SU Andragogika
Ing. Daniel Stavárek, Ph.D. Katedra financí OPF SU Finance
RNDr. Lenka Čelechovská-Kozáková, Ph.D. Matematický ústav SU Matematická analýza

8.6 Habilitační a jmenovací řízení v r. 2004
Jméno a příjmení Pracoviště Obor Místo konání

Doc. RNDr. Vladimír Miller, DrSc. Matematický ústav SU
Matematika – Matematická 
analýza

Slezská univerzita 
v Opavě

Doc. RNDr. Miroslav Engliš DrSc. Matematický ústav SU
Matematika – Matematická 
analýza

Slezská univerzita 
v Opavě

Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.
Ústav historie a muzeologie 
FPF SU

Historie FF UP Olomouc

Doc. Ing. Miloš Zapletal, Ph.D.
Ústav historie a muzeologie 
FPF SU

Environmentalistika TU ve Zvoleně

Doc. Ing. Petr Sosík, Dr. Ústav informatiky FPF SU
Informatika – teoretická 
informatika

MFF UK Praha

Doc. Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D. Katedra ekonomie OPF SU Národní hospodářství NHF EU Bratislava

Pracovníci v habilitačním řízení a řízení ke jmenování profesorem

Jméno a příjmení
Doc. 
Prof.

Pracoviště Obor Místo konání

PhDr. Vladimír Goš, CSc. doc.
Ústav historie a muzeologie 
FPF SU

Archeologie FF MU Brno

Odb. As. MgA. Pavel Mára doc.
Institut tvůrčí fotografie FPF 
SU

Velkoformátová 
fotografie

FAMU Praha

PhDr. Irena Korbelářová, Dr. doc.
Ústav historie a muzeologie 
FPF SU

Historie
PF Univerzita Hradec 
Králové

Ing. Ludmila Janečková, Ph.D. doc. Katedra marketingu OPF SU Ekonomie EkF VŠB-TU Ostrava
Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. prof. Katedra financí OPF SU Ekonomie EkF VŠB-TU Ostrava

)54(

Slezská univerzita v Opavě

)55(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



9. Hodnocení činnosti

Veškeré požadované údaje v této kapitole (viz doporučená osnova Výroční zprávy MŠMT) 
jsou obsaženy v samostatném dokumentu Hodnocení činnosti Slezské univerzity v Opavě za 
rok 2004.

)54(

Slezská univerzita v Opavě

)55(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



10. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání

10.1 Přímá mezinárodní spolupráce SU a jejích fakult 
Přímá mezinárodní spolupráce ve vzdělávání probíhá na základě uzavřených smluv o spo-

lupráci se zahraničními institucemi (viz. bod. 7.5), vládních stipendií a na základě programů, 
do kterých je vysoká škola zapojena (AKTION, Socrates/Erasmus a další) (viz. bod 10.2). 

10.2 Zapojení SU do mezinárodních programů
Studijní pobyty v zahraničí

Program CEEPUS AKTION Ostatní
Počet projektů 0 1 1
Počet vyslaných studentů 0 0 14
Počet přijatých studentů 0 0 2
Počet vyslaných akademických pracovníků 0 3 36
Počet přijatých akademických pracovníků 0 2 4

Program vládní stipendia
Přímá meziuniverzitní spolupráce
v Evropě mimo Evropu

Počet vyslaných studentů 6 21 7
Počet přijatých studentů 0 8 9
Počet vyslaných akademických pracovníků 2 21 5
Počet přijatých akademických pracovníků 0 1 0

10.3. Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků 
Zapojení vysoké školy v programech EU pro vzdělávání a přípravu na povolání

Program Socrates/Erasmus
Socrates Leonardo

Comenius Grundtvig Lingua Minerva
Počet projektů 1 0 0 0 0 0
Počet vyslaných studentů 83 0 0 0 0 0
Počet přijatých studentů 17 0 0 0 0 0
Počet vyslaných ak. 
pracovníků

34 0 0 0 0 0

Počet přijatých ak. 
pracovníků

12 0 0 0 0 0

Základním přínosem zahraničních mobilit, studentských i učitelských, je získání zkušeností 
jak v oblasti profesní, tak osobní. Nemalou roli hraje také zdokonalování se v cizím jazyce. 

)56(

Slezská univerzita v Opavě

)57(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11. Činnost fakult a dalších součástí

11.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

11.1.1 Publikační činnost 
Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí

Knihy, monografie 17 3
Stati v knihách 5 3
Články ve vědeckých časopisech 102 48
Články ve sbornících z konferencí 57 49
Články v ostatních sbornících 67 30
Učební texty 26 0
Recenze 30 *) 0
Odborné posudky 218 16
Výzkumné zprávy 0 0
Granty 31 2
Překlady 18 0
Popularizační práce 31 *) 4
Ohlasy publikací 507 336
*) nezahrnuje velkou řadu recenzí a popularizačních článků ITF v periodikách (v časopisech, denících, internetových 
časopisech atd.)

Výběr z publikační činnosti

Knihy, odborné monografie
[1] MARTINEK, L.: Polská literatura českého Těšínska po roce 1945. Opava, Slezská 

univerzita 2004, 199 s.
[2] ŠAUR, V.: Pravidla českého pravopisu s výkladem mluvnice. Praha, Ottovo nakla-

datelství  2004, 448 s. (Publikace vznikala v době, kdy na ÚBK autor působil; lektoroval V. 
Pfeffer.)

[3] VAŇKOVÁ, L.: Medizinische Fachprosa aus Mähren. Sprache – Struktur – Edition. 
(=Wissensliteratur im Mittelater. Schriften des Sonderforschungsbereichs 226 Würzburg/
Eichstätt, sv. 41), 1. část: 286 s., 2. část: 226 s. Nakl. Dr. Ludwig Feichert, Wiesbaden 2004, 
ISBN 3-89500-394-8 (habilitační spis)

[4] WERNER, K.: Erfahrungsgeschichte und Zeugenschaft. Studien zur deutsch-jüdischen 
Literatur aus Galizien und der Bukowina. München, (erschienen:) 2004 (verlagstechnisch be-
dingter Erscheinungsvermerk: 2003), 296 s.

[5] BAKALA, J.: Bílí Chorvati v proměnách raněstředověké Evropy. Laboratoř nepřetrži-
tého enigmatu. Opava, 2004, 256 s.

[6] GAWRECKÁ, M.: Československé Slezsko mezi světovými válkami 1918 - 1938. 
Opava, 2004. 195 s.

[7] KNAPÍK, J.: Únor a kultura (Sovětizace české kultury 1948 - 1950). Praha, 2004, 
359 s.

[8] KNAPÍK, J.: Slezský studijní ústav v Opavě 1945 - 1958 (Proměny vědeckého praco-
viště v regionu). Praha, 2004 (Práce z dějin vědy, sv. 15), 161 s.

[9] ŠOPÁK, P.: Koliba. Opava 2004, 508 s.
[10] ŽÁČEK R.: Dějiny Slezska v datech. Praha 2004, 550 s.
[11] KUBÍK, A.: Inteligentní agenty. Tvorba aplikačního software na bázi multiagentových 

systémů. Computer Press, Praha, 2004, 288 str.

)56(

Slezská univerzita v Opavě

)57(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



[12] MARKOŠ, A., KELEMEN, J.: Berušky, andělé a stroje. Dokořán, Praha, 2004, 206 
str.

[13] BIRGUS, V., (text), SOBEK, E., (fotografie): Ecce homo. Brno 2004, 72 str. 
[14] BIRGUS, V., (text), KŘENEK, J., (fotografie): Jiří Křenek. KANT, Praha 2004. 60 

str. ISBN 80-86217-80-9.
[15] ŠTREIT, J.: Netradiční formy výuky dokumentární fotografie. Ilustrační fotografie 

studentů ITF a FAMU. Univerzita Palackého, Olomouc 2004. ISBN 80 – 244 – 0827 – 9.
[16] BIRGUS, V., (fotografie), LUBOWICZ, E. (text): Vladimír Birgus-Fotografie 1981-

2004 / Photographs 1981-2004 / Photographies 1981 – 2004. KANT, Praha 2004. 60 str. 
ISBN 80-86217-78-7.

[17] ŠTREIT, J. (fotografie), KOPŘIVA, J., PERUNOVÁ, K. (text): Tak blízko, tak daleko. 
Sdružení Česká katolická charita, Praha 2004. 67 fotografií. ISBN 80-239-1950-4.

[18] BIRGUS, V., MLČOCH, J.: Jaroslav Rössler. Czech Avant-Garde Photographer. The 
Massachusetts Institute of Technology Press, Cambridge (Massachusetts) & London, 2004. 
164 s. ISBN 0-262-02557-4.

Stati v knihách
[1] SOLDÁN, L. – ZOUHAROVÁ, E.: Hraběnka Karolína z Rogendorfu a náš kraj. Brno 

– Sloup v Moravském krasu, 2004, 48 s.
[2] MÁNEK, B: „The Czech and Slovak Reception of James Joyce“. In: Geert Lernout 

– Wim Van Mierlo (eds.): The Reception of James Joyce in Europe. Thoemmes Continuum 
Press, London – New York, 2004. Vol. 1, pp. 187-197, 292-295. ISBN 0826458254

[3] STUCHLÍK, S: Osídlení Lednice v době bronzové, In: E. Kordiovský a kol.: Městečko 
Lednice, Lednice 2004, s. 129 - 145.

[4] KELEMEN, J.: Miracles, colonies, and emergence. In: Formal Languages and Applica-
tions (C. Martin-Vide et al., eds.), Springer, Berlin, 2004, str. 323-334.

[5] KELEMENOVÁ, A.:  Eco-grammar systems, In: Formal Languages and Applications 
(C. Martin-Vide et al., eds.), Springer, Berlin, 2004, str. 311-322.

[6] HAVEL, V., MAC DONAGH-PAJEROVÁ, M.: Portrét české společnosti na prahu 
Evropy. Petrov, Rno 2004. , ISBN 80-7227-190-3. 64 fotografií Jindřicha Štreita.

[7] PELANT, I., LOTOCKI, T. (ed.), ŠTREIT, J. (fotografie): Co si myslí andělíček. Dítě 
v české poezii. Antologie. Větrné mlýny Brno 2004. ISBN 80 –86151 – 90 – 5. 42 fotogra-
fií.

[8] ŠPÁTA, J. (text), ŠTREIT, J. (fotografie): Mezi světlem a tmou. Nakladatelství Malá 
Skála, Malá skála 2004. ISBN 80 –86776 – 01- 8. 31 fotografií.

Články ve vědeckých časopisech a sbornících 
[1] MARTINEK, L.: Bohumil Hrabal, bawidułek i miłośnik gospody. Temat (Polsko), roč. 

1 (2004), č. 1-2, s. 70-73.
[2] MARTINEK, L.: Lata 1945-1959 w twórczości pisarzy polskich na Zaolziu. Kwartalnik 

Opolski (Polsko), 2004, roč. 50, č. 1, s. 133-142.
[3] MARTINEK, L.: Śladami poezji Petra Bezrucza. Śląskie Miscellanea. Sv. 17. Katowice 

(Polsko) 2004, s. 115-125.
[4] KRČMOVÁ, M.: Poslední ohlédnutí za Janem Chloupkem. Slovo a slovesnost, roč. 86 

(2004), s. 86-87. 

)58(

Slezská univerzita v Opavě

)59(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



[5] MARTINEK, L.: Přítomnost polské beletrie v české kultuře na sklonku 20. století. Svět 
literatury, roč. 14 (2004), č. 28-30, s. 235-241.

[6] SOLDÁN, L.: Dílo ve znamení víry (90 let od narození Zdislava Gajdoše). Akord, roč. 
25 (2004), č. 1, s. 43-47.

[7] VLAŠÍNOVÁ, D.: Benjamin Jedlička ve službách Josefa Dobrovského. Acta UP Olo-
mouc, Studia Moravica I. Olomouc, 2004, s. 361-67.

[8] VLAŠÍNOVÁ, D.: Arne Novák o Juliu Zeyerovi. Bohemica literaria. V5-6. Brno, 2004, 
s. 55-59.

[9] WERNER, K.: Zu: Elvira Grözinger: Die jiddische Kultur im Schatten der Diktaturen. 
Israel Bercovici – Leben und Werk (Berlin, Wien 2002).  Südostdeutsche Vierteljahresblätter 
(München), roč. 53 (2004), č. 1, s. 73-74.

[10] WERNER, K.: Zu: Mirjana Stancic: Manès Sperber. Leben und Werk (Frankfurt 
am Main, Basel 2003). Südostdeutsche Vierteljahresblätter (München), roč 53 (2004), č. 4, 
s. 370-371. 

[11] VAŇKOVÁ, L.: Der deutsch-tschechische Sprachkontakt in Vergangenheit und Ge-
genwart. In: Werte und Wertungen Sprach-, literatur- und kulturwissenschaftliche Skizzen und 
Stellungnahmen. Vyd.: Wroclawskie Wydawnictwo Oswiatove, Wroclaw 2004, s. 261-270, 
ISBN 83-89247-54-2

[12] WERNER, K.: Kulturraum-Manipulation und Minderheiten-Bewusstsein unter 
Ceauşescus ,Neusprech‘. Beobachtungen am rumäniendeutschen Beispiel. In: Anton Schwob, 
Stefan Sienerth, Andrei Corbea-Hoisie (Hg.): Brücken schlagen. Studien zur deutschen Litera-
tur des 19. und 20. Jahrhunderts. Festschrift für George Guţu. München 2004, s. 361-370.

[13] KLÍMOVÁ, E.: Verbo italiano ed il verbo inglese sulle scale semantiche. Linguistica 
Pragensia, XIV/1, 2004, s. 32-41

[14] MALÁ, J.: Dialogische Textsorten in deutschen und tschechischen Printmedien. 
Beispiel: “Interview”. In: Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity (Brünner Beit-
räge zur Germanistik und Nordistik), řada germanistická R 9 (2004), s. 87-95

[15] RINAS, K.: To neřeš! Über das tschechische Verb řešit und seine deutschen Äqui-
valente. In: Brünner Beiträge zur Germanistik und Nordistik (Sborník prací Filozofické fakulty 
brněnské univerzity. R 9, 2004, s. 25-68

[16] STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P.: Equatorial circular orbits in the Kerr-de Sitter spaceti-
mes. Phys. Rev. D, 69:064001, 2004, 21 s.

[17] STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G., ABRAMOWICZ, M.: The Aschenbach 
effect: unexpected topology changes in motion of particles and fluids orbiting rapidly rotating 
Kerr black holes. Gr-qc/0411091, 2004 (submitted to Phys.- Rev. D).

[18] STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P.: Accretion discs in the Kerr-de Sitter spacetimes. In S. 
Hledík and Z. Stuchlík, editors, Proceedings of RAGtime 4/5: Workshop on black holes and 
neutron stars, Opava, 13-15/16-18 Oct/Sep 2002/03, Opava 2004. Silesian University at 
Opava, s. 205-238.

[19] ABRAMOWICZ, M. A., KLUZNIAK, W., STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G.: Twin peak 
QPOs frequencies in microquasars and Sgr A. The resonance and other orbital models, in S. 
Hledík and Z. Stuchlík editors, Proceedings of RAGtime 4/5: Workshops on black holes and 
neutron stars, Opava, 14-16/13-15 October 2002/03, Opava, 2004, Silesian University in 
Opava, s. 1-24.

[20] HLUBINA, P.: Dispersive spectral-domain two-beam interference analysed by a fibre-
-optic spectrometer. J. Mod. Optics, roč. 50 (2004), č. 4, s. 537-547.

[21] HLUBINA, P., MARTYNKIEN, T., URBANCZYK, W.: Measurements of birefrin-

)58(

Slezská univerzita v Opavě

)59(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



gence dispersion and intermodal dispersion in a two-mode elliptical-core optical fibre using an 
interferometric method. Optik, roč. 115 (2004) č. 3, s. 109-114.

[22] HLUBINA, P.: Spectral interferometry including the effect of transparent thin films to 
measure distances and displacements. Acta Phys. Slov., roč. 54 (2004) č. 3, s. 213-220.

[23] HLUBINA, P., MARTYNKIEN, T., URBANCZYK, W.: Spectral-domain interfero-
metric techniques used to measure the intermodal group dispersion in a two-mode bow-tie 
optical fibre. Opt. Commun., roč. 238 (2004), č. 4-6, s. 313-318.

[24] LICHARD, P.: New, High Statistics Measurement of the K+ - pi0 1+ nu Branching 
Ratio“. In: Sborník AIP Conference Proceedings 698 (2004) 381-389, editor Zohreh Parsa, 
vydavatel American Institute of Physics, ISBN 0-7354-0169-1.

[25] HUBAČ, I., MACH, P., PAPP, P., WILSON, S.: Multireference second-order Bril-
louin-Wigner perturbation theory. Mol. Phys, 102, 701-709 (2004) 

[26] HUBAČ, I., MACH, P., WILSON, S.: Multireference Brillouin-Wigner Coupled 
Cluster Theory Applied to the H8 model. A comparison with CCSD(T) Theory. Int. J. Quant. 
Chem.

[27] KORBELÁŘOVÁ, I.: Několik poznámek k vývoji nižších územně správních celků (vik-
pild, krajů) se zřetelem k Hornímu Slezsku. Studia Śląskie, LXIII, 2004, s. 135 - 148.

[28] STUCHLÍK, S.: Die Beziehungen Mährens zu den südöstlichen Gebieten am Anfang 
der Bronzezeit, Bronzezeitliche Kulturerscheinungen im karpatischen Raum. Die Beziehungen 
zu den benachbarten Gebieten, Bibliotheca Marmatia 2, Baia Mare 2003 (2004), s. 445 
- 468.

[29] GAWRECKÁ, M. - GAWRECKI, D.: Národnostní politika československého státu 
v období mezi světovými válkami. In: Doświadczenia politiky mniejszościowej okresu międ-
zywojennego na górnośląskim obszarze plebiscytowym. (Red. LIS, M.). Opole 2004, s. 41 
- 53.

[30] KNAPÍK, J.: Arbeiter versus Künstler (Gewerkschaft und neue Elemente in der 
tschechoslovakischen Kulturpolitik im Jahre 1948). In: Sozialgeschichtliche Kommunismus-
forschung (Tschechoslowakei, Polen, Ungarn und DDR 1948 - 1968), München 2005, s. 243 
- 262. (vyšlo 2004)

[31] ŽÁČEK, R.: Rozdzielone miasta Cieszyn i Czeski Cieszyn, Historia i wizje przyszlości. 
In: Colloquium Opole 2003. Przystąpienie do unii Europiejskiej - szanse dla regionów. Opole 
2004, s. 76 - 90.

[32] JANÁK, V.: Le Néolithique et l’Éneolithique de la Silésie tchèque. In: Actes du XIVè-
me Congrès UISPP, Liège, Belgique, 2 - 8 septembre 2001, BAR International Series 1303, 
Oxford 2004, s. 5 - 8.

[33] GAWRECKI, D. - ŠOPÁK, P.: Troppau um das Jahr 1900. Entwicklungstendenzen 
und Urbanisierung der schlesischen Hauptstadt. In: Urbane Kulturen in Zentraleuropa um 
1900. Studien zu Moderne. (Hrsg. STACHEL, P. - SZABO - KNOTIK, C.) Wien 2004, s. 
207 - 238.

[34] KNAPÍK, J.: Deset pohledů do literárního dění po únoru 1948. Soudobé dějiny, 11, 
2004, s. 215 - 223.

[35] KORBELÁŘOVÁ, I. - ŽÁČEK, R.: Slezsko v učebnici korunního prince Josefa (edi-
ce). ČSZM, sér. B, 52, 2003, s. 235 - 251 (vyšlo 2004)

[36] ŠOPÁK, P.: Sjezd mladé umělecké generace v Brně roku 1919. Časopis Moravského 
muzea, vědy společenské, 88, 

[37] UHLÍŘ, D.: Výjimečný život Napoleona Bonaparta. Přísně tajné (Literatura faktu) č.1, 
Praha 2004, s. 34 - 40.

)60(

Slezská univerzita v Opavě

)61(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



[38] ČAPSKÝ, M.: Cesta vévody Přemka Opavského mezi familianty budínského dvora. 
Příspěvek k vytváření uherské strany v předvečer husitské revoluce, In: Evropa a Čechy na 
konci středověku. Sborník příspěvků věnovaných Františku Šmahelovi, Praha 2004, s. 171 
- 194.

[39] ČAPSKÝ, M.: Opavské bratrstvo Panny Marie a Božího těla mezi zeměpánem a měst-
skou komunitou. Husitský Tábor, 14, 2004, s. 243 - 257.

[40] UHLÍŘ, D.: Moje utrpení v Trasslerově domě v Brně za přítomnosti Francouzů od 
15.listopadu 1805 do 10. ledna 1806 (Kajetan Unterweger). In: Třetí koaliční válka 1805, její 
kořeny - její pozadí. Brno 2004, s. 365 - 384.

[41] JANÁK, V.: Ke kontinuitě neolitického obyvatelstva v povodí řeky Opavy. In: Acta 
archaeologica Opaviensia 1. Opava 2004, s. 61 - 74.

[42] UHLÍŘ, D.: Cholerová epidemie 30. let 19. století v českých zemích. In: Andros 
probabilis. Sborník prací přátel a spolupracovníků historika prof. PhDr. Miloše Trapla k jeho 
70. narozeninám. Brno - Olomouc 2005, s. 471 - 482.

[43] CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L.: Membrane automata with priorities, Journal of 
Computer Science and Technology 1, 2004, str.89 – 97. 

[44] FREUND, R., KARI, L., OSWALD, M., SOSÍK, P.: Computationally universal P 
systems without priorities: two catalysts are sufficient. Theoretical Computer Science 330 (2), 
2005, str. 251-266.

[45] KARI, L., SOSÍK, P.: On Language equations with deletion. Bulletin of the EATCS, 
2004, vol. 83, str. 173-180. 

[46] MARČEK, D.: Some intelligent approaches to stock price modeling and forecasting. 
Journal of Information, Control and Management Systems. Vol 2, No. 1, 2004, str. 47-52.

[47] VLASÁK, R.:  Univerzitné vzdelávanie informačných pracovníkov, Itlib. Informačné 
technológie a knižnice 3, 2004, str. 33-36.

[48] KELEMEN, J.: Od umělých neuronů ke strojům s emocemi – Život a dílo Marvina 
Minského. Computerworld 15, 2004, č. 9, str. 24-25.

[49] MARČEK, D.: Prognózování terminovaných vkladů domácností SR  založené na 
ekonometrickém modelu a modelu stavové reprezentace s kalmanovou filtrací. Statistika č. 2, 
2004, Český statistiský úřad, str.173-181.

[50] CIENCIALA, L.: P automata with priorities working in sequential and maximally pa-
rallel mode. In: Pre-proceedings of the workshop on Membrane Computing (Păun, G., Zandron 
C., Mauri, G., eds.), Milano 2004, str. 186-195.

[51] KELEMEN, J., KELEMENOVÁ, A., PAUN, G.: Preview of P colonies. In: Workshop 
and Tutorial Proceedings of the 9th International Conference on Simulation and Synthesis of 
Living Systems (M. Bedau et al., eds.), Boston, Mass., USA, 2004, str. 82-86.

[52] KELEMEN, J.: Embodiment - A computationalistic view. In: Preliminary Proceedings 
Grammar Systems Week 2004 (E. Csuhaj-Varjú and Gy. Vaszil, eds.), MTA SZTAKI, Buda-
pest, 2004, str. 201-209.

[53] KELEMENOVÁ, A., TUPÝ, M.: Monocultures and homogeneous environment in 
eco-grammar systems. In: Preliminary Proceedings Grammar Systems Week 2004 (E. Csuhaj-
-Varjú and Gy. Vaszil, eds.), MTA SZTAKI, Budapest, 2004, str. 210-224.

[54] MARČEK, D.: Stock Price Forecasting: Statistical, Classical and Fuzzy Neural Ne-
twork Approach. MDAI´2004 –Modelling Decisions for Artificial Intelligence. First Inter-
national Conference, Barcelona, Catalonia, August 2004 Proceedidings. Springer, Institut d 
´Investigacio en InteÍ-ligencia Cientificas Campus U.A.B., Spain, str. 41-48, Springer, Berlin 
Heidelberg New York.

)60(

Slezská univerzita v Opavě

)61(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



[55] MARČEK, D.: Generating fuzzy Rules for Financial Time Series by NN with Su-
pervised Competitive Learning. Techniques. In: FSSCEF - Int. Con. On Fuzzy Sets and Soft 
Computing in Economics and Finance, 2004, Saint Petersburg, Russia, Russian Fuzzy Systems 
Associations Moscow, ( I. Batirshin, ed.), Vol. 1, str. 81-88.

[56] KELEMENOVÁ, A., TUPÝ, M.: Monokultury-výpočetní síla, In: Kognice a umělý 
život IV (J. Kelemen, V. Kvasnička, sest.), str. 497-508.

[57] MARČEK, D.: The Inflation Time Series Modelling Using Conventional And Fuzzy 
Sets Approach. In: 2. Mezinárodní konference „Řízení a madelování finančních rizik“. VŠB 
TU, Ekonomická fakulta, Ostrava, 2004, str. 222-228.

[58] JANIŠ, K. Sexuální výchova – vybrané otázky. In MITLÖHNER, M. (ed.) 12. celo-
státní kongres k sexuální výchově v České republice. Praha: SPRSV, 2004, s. 41 – 54. ISBN 
80-86559-31-9.

[59] KOUKOLA, b. Zvládání stresu jako osobnostní rys nebo styl chování 3. část. In OND-
ŘEJOVÁ, E., SVATOŠ, T. (Eds.) Sborník prací Ústavu pedagogických a psychologických věd 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Řada pedagogicko-psychologic-
ká P1. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav pedago-
gických a psychologických věd, 2004, s. 35 – 46. ISBN 80-7248-256-4. ISSN 1214-8083.

[60] MACHALOVÁ, V. Biologická a sociální determinace psychiky. In ONDŘEJOVÁ, E., 
SVATOŠ, T. (Eds.) Sborník prací Ústavu pedagogických a psychologických věd Filozoficko-pří-
rodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Řada pedagogicko-psychologická P1. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav pedagogických a psycho-
logických věd, 2004, s. 47 – 55. ISBN 80-7248-256-4. ISSN 1214-8083.

[61] MACHALOVÁ, V. Základní poznatky o emoční inteligenci. In LAŠEK, J. (Ed.) 
Aktuální otázky psychologie učitele. Hradec Králové: Gaudeamus, 2004, s. 32 – 44. ISBN 
80-7041-210-0.

[62] ONDŘEJOVÁ, E. Rodina a škola – vztahy mezi výchovnými činiteli. In ONDŘEJO-
VÁ, E., SVATOŠ, T. (Eds.) Sborník prací Ústavu pedagogických a psychologických věd Filozo-
ficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Řada pedagogicko-psychologická P1. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav pedagogických 
a psychologických věd, 2004, s. 57 – 66. ISBN 80-7248-256-4. ISSN 1214-8083.

[63] BORÁK, M.: O restitucích kulturních statků obětí holocaustu. Soudobé dějiny, XI, 
2004, č. 1-2 (Český fašismus, Mnichov a protektorát), s. 282-299. ISSN 1210-7050.

[64] SOTONIAKOVÁ, E.: Filozofické základy judaismu a jeho výchovné aspekty. Au-
spicia. Recenzovaný časopis pro otázky společenských věd. České Budějovice: Vysoká škola 
evropských a regionálních studií, roč. 1., č. 1, 2004, s. 59-63. ISSN 1214-4967.

[65] VÁCLAVÍKOVÁ, A.: Ekonomické a sociální souvislosti integrace České republiky 
a Polska do Evropské unie. Ekonomická revue, Ekonomická fakulta VŠB TU Ostrava, roč. VII, 
r. 2004, č. 1, s. 64 – 72.

[66] JIRÁSEK Z., : Regionální dějiny v kontextu dějin národních i obecnách (na příkladě 
historického výzkumu Slezska). In: Regionálne dejiny a dejiny regiónov, Prešov 2004, s. 13 
– 17.

[67] BORÁK, M.: Powrót do Katynia. Kalendarz Śląski 2005, 52, Czeski Cieszyn: ZG 
PZKO, 2004, s. 148-156. ISBN 80-239-4070-8.

[68] ŽÁČKOVÁ, J.: Veřejná správa a regionální politika na Slezské univerzitě v Opavě. In: 
Vzdělávání pracovníků ve veřejné správě. Sborník z VI. konference, Olomouc: MV ČR a CDV 
UP, 2004, s. 175-180. ISBN 80-244-0923-2.

[69] BIRGUS, V.: Gorod v sovremennoj češskoj fotografii / Ville dans la photographie 

)62(

Slezská univerzita v Opavě

)63(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



tchéque contemporaine. In: Fotobiennale 2004 – Pjatyj meždunarodnyj Mesjac fotografii 
v Moskve / Cinquieme Mois International de la Photographie a Moscou. Moskva 2004, s. 56-
57, 260, 276. ISBN 5-93977-011-8.

[70] BIRGUS, V.: Dita Pepe-Avtoportrety / Autoportrait. In: Fotobiennale 2004 – Pjatyj 
meždunarodnyj Mesjac fotografii v Moskve / Cinquieme Mois International de la Photographie 
a Moscou. Moskva 2004, s. 90, 260-261, 277. ISBN 5-93977-011-8.

[71] POSPĚCH, T.: Judita Csáderová. In: Benická, L. (ed): Judita Csáderová – Prelínanie. 
Dom fotografie, Poprad 2004.

[72] BIRGUS, V.: František Drtikol. Akty z najlepszego okresu. Kwartalnik Fotografia, 
2004, č. 14, s. 50-55.

[73] BIRGUS, V.: Paris Photo w dobie niepewnośći. Kwartalnik Fotografia, 2004, č. 14, 
s. 70-73.

[74] PODESTÁT, V.: European Photography Guide 8. Imago, 2004, č. 17, s. 69.
[75] POSPĚCH, T.: Discovering the Classic of Czech Photography Ivo Přeček. Imago, 

2004, č. 18, s. 71-72.
Učební texty
[1] SVOBODA, A.: Lectures on English morphology. Opava: Slezská univerzita v Opavě 

2004, 57 stran. ISBN 80-7248-267-X
[2] SEKANINA, H.: Učební text s názvem: “Počítačové sítě” – na síti fakulty.
[3] SEKANINA, H.: Učební text s názvem: „Hardware PC“ - na síti fakulty. 
[4] SEKANINA, H.: Multimediální verze návodu pro laboratorní cvičení v optice - na síti 

fakulty.
[5] ZEMAN, M.: Učební text s názvem: „Operační systémy“ –  na síti fakulty.
[6] ZEMAN, M.: Učební text s názvem: „Počítačové periferie“ – na síti fakulty.
[7] ZEMAN, J.: Učební text s názvem: „Elektrická měření“ - na síti fakulty.
[8] ZEMAN, J.: Učební text s názvem: „Základy SQL“ – na síti fakulty.
[9] ZEMAN, J.: Učební text s názvem:“Základy Perlu“ – na síti fakulty.
[10] KOUKOLA, B., MACHALOVÁ, V. Základy obecné psychologie. In Chudý, Š. (ed.) 

Základy společenských věd pro pomáhající profese. 1. vyd. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve 
Zlíně, 2004, s. 9 – 48. ISBN 80-7318-176-2.

[11] Angličtina pro VS 1 (pro začátečníky). Rozšířený sylabus. Sestavila: S. Harasimová, 
Opava: SU, FPF, ÚVSRP, 2004, 6 s.

[12] Angličtina pro VS 1 (pro mírně pokročilé). Rozšířený sylabus. Sestavila: S. Harasimo-
vá, Opava: SU, FPF, ÚVSRP, 2004, 6 s.

[13] Angličtina pro VS 1 (pro pokročilé). Rozšířený sylabus. Sestavila: S. Harasimová, 
Opava: SU, FPF, ÚVSRP, 2004, 7 s.

[14] Dějiny správy. Rozšířený sylabus a čítanka. Sestavila: I. Korbelářová, Opava: SU, 
FPF, ÚVSRP, 2004, 10 s.

[15] Filozofie. Rozšířený sylabus a čítanka. Sestavil: J. Sedláček, Opava: SU, FPF, ÚV-
SRP, 2004, 214 s.

[16] Francouzština ve VS 1. Rozšířený sylabus. Sestavila: V. Lánská, Opava: SU, FPF, 
ÚVSRP, 2004, 6 s.

[17] Kapitoly z historie sociální práce. Rozšířený sylabus a čítanka. Sestavil: J. Pavlíček, 
Opava: SU, FPF, ÚVSRP, 2004, 116 s.

[18] Němčina pro VS 1. Rozšířený sylabus. Sestavil: V. Sýkora, Opava: SU, FPF, ÚVSRP, 
2004, 5 s.

[19] Polština 1-2. Rozšířený sylabus. Sestavila: V. Křenovská, Opava: SU, FPF, ÚVSRP, 

)62(

Slezská univerzita v Opavě

)63(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



2004, 6 s.
[20] Public relations. Rozšířený sylabus a čítanka. Sestavila: Z. Urbánková, Opava: SU, 

FPF, ÚVSRP, 2004, 136 s.
[21] Sociální politika 1. Rozšířený sylabus a čítanka. Sestavily: L. Daková, H. Kolibová, 

Opava: SU, FPF, ÚVSRP, 2004, 110 s.
[22] Úvod do psychologické teorie. Rozšířený sylabus a čítanka. Sestavila: V. Juříčková, 

Opava: SU, FPF, ÚVSRP, 2004, 226 s.
[23] Úvod do sociologické teorie. Rozšířený sylabus a čítanka. Sestavila: J. Žáčková, Opa-

va: SU, FPF, ÚVSRP, 2004, 188 s.
[24] Základy politické vědy. Rozšířený sylabus a čítanka. Sestavil: D. Janák, Opava: SU, 

FPF, ÚVSRP, 2004, 188 s.
[25] Zdraví a nemoc. Rozšířený sylabus a čítanka. Sestavila: V. Kušnír, Opava: SU, FPF, 

ÚVSRP, 2004, 160 s.

11.1.2 Rozvojová činnost – zapojení do projektů

11.1.2.1 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol 
Číslo 

projektu/TO
Řešitel Název projektu

Přidělená dotace (v tis. Kč)
INV NIV CELKEM

743/Aa Doc. Mgr. Aleš Kuneš Digitální učebna a laboratoř 1744 0 1744

746/F2a Mgr. Václav Podestát
Inovace výuky fotografie v bakalářském 
studiu

0 160 160

742/F2d Prof. PhDr. Vladimír Birgus
Inovace a rozšíření výuky fotografie 
prostřednictvím internetu

0 120 120

734/F6a Doc. RNDr. Petr Hlubina, CSc.
Inovace výuky předmětů Optika 
a Vybrané kapitoly z optiky

744/F6d RNDr. Hynek Sekanina, PhD.
Multimediální podpora výuky 
v laboratořích ÚF

0 100 100

736/G5 Mgr. Olga Gebauerová
Badatelský pobyt ve Vídni, JUDr. Franz 
Hein

0 45 45

745/G5 Mgr. Jiří Šíl
Pohled vídeňských úřadů na český 
kulturně-vědecký vývoj ve Slezsku

0 39 39

)64(

Slezská univerzita v Opavě

)65(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11.1.2.2 Zapojení do Rozvojových projektů MŠMT
Číslo 

projektu
Řešitel Název projektu

Přidělená dotace (v tis. Kč)
INV NIV CELKEM

249/1
Doc. PhDr. Bohumil Koukola, 
CSc.

Příprava bakalářského studijního programu 
Specializace v pedagogice, obor Sociální 
patologie a prevence

0 470 470

250/1
Doc. PhDr. Bohumil Koukola, 
CSc.

Rozběh bakalářského studijního programu 
Specializace v pedagogice, obor Sociální 
patologie a prevence

0 263 263

253/a/2
Doc. PhDr. Marie Gawrecká, 
CSc.

Mezinárodní mobilita studentů SU 0 100 100

254/a/1 PhDr. Eva Klímová, Ph.D.,
Příprava habilitačního spisu k dosažení 
kvalifikace „docent“

0 121 121

255/1 Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Zvyšování kvality uskutečňování doktorského 
studijního programu P 7105 Historické vědy

0 330 330

256/1
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, 
CSc.

Rozběh a zkvalitnění akreditovaného 
doktorského studijního programu Fyzika 
ve studijním oboru Teoretická fyzika 
a astrofyzika

0 329 329

257/1 PhDr. Vratislav Janák, CSc.

Rozběh a zkvalitnění navazujícího 
magisterského studia v programu N 7105 
„Historické vědy“, studijní obor „Archeolo-
gie“

0 84 84

258/1
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, 
CSc.

Rozběh a zkvalitnění akreditovaného 
navazujícího magisterského studijního 
programu Fyzika ve studijním oboru 
Teoretická fyzika

0 315 315

259/1 Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Příprava navazujícího magisterského 
studijního programu N 7105 Historické vědy, 
obor Historie

0 288 288

260/1 Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Rozběh navazujícího magisterského studijního 
programu N 7105 Historické vědy, obor 
Historie

0 66 66

261/1 Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Příprava bakalářského studijního programu B 
7105 Historické vědy, obor Historie

0 288 288

 262/1 Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Rozběh bakalářského studijního programu B 
7105 Historické vědy, obor Historie

0 247 247

263/1 Ing. Jiří Šťastný
Příprava bakalářského studijního programu 
Konzervace – restaurování varhan

0 330 330

265/1 PhDr. Pavel Šopák
Příprava bakalářského studijního programu 
Památková péče

0 321 321

266/1 Doc. PhDr. Libor Pavera, CSc.
Příprava nového bc. studijního programu 
„Formy umění a jejich realizace v médiích“

0 384 384

267/1 RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.
Příprava bakalářského studijního programu 
„Technologie tvorby multimediálních 
aplikací“.

0 312 312

268/1 Mgr. Jana Nálepová
Průběžná pedagogická praxe studentů oboru 
Učitelství VVP pro SŠ se specializacemi 
angličtina, němčina

0 84 84

272/1b/1 Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Zabezpečení Univerzity III. věku na FPF SU 
v Opavě v letním semestru 2003/2004

0 20,055 20,055

272/1a/1
Doc. PhDr. Bohumil Koukola, 
CSc.

„Výchova ke zdravému životnímu stylu“. 
Příprava a realizace  vzdělávacího cyklu 
pro Univerzitu třetího věku

0 75,445 75,445

CELKEM 0 4427,5 4427,5

)64(

Slezská univerzita v Opavě

)65(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11.1.2.3  Zapojení do projektů Grantové agentury ČR

Číslo projektu
Jméno řešitele

(S – spoluřešitel)
Název projektu

Přidělená dotace (v tis. Kč)
INV NIV CELKEM

404/02/1555 Mgr. Martin Čapský Přemek Opavský a husitství - 142 142

201/02/P079 Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.
Distribuované modely kognitivních 
výpočtů (POST-DOC)

- 146 146

409/03/1146 PhDr. Jiří Knapík
Kulturní politika v českých zemích 
1948-1956

- 85 85

205/03/1147
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, 
CSc.

Kosmologická konstanta a pátý element 
v astrofyzice a kosmologii

- 357 357

409/04/0541 Prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.
František I. (II.) – Konzervativní 
monarcha v měnícím se světě

- 162 162

404/04/0540 Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
Prameny hromadné povahy 
z protostatistického období k dějinám 
Slezska

- 184 184

201/04/0528
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, 
DrSc.

Výpočetní aspekty emergence – teorie 
a experimenty

- 293 293

202/02/0735
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, 
CSc., (S)

Relativistická fyzika a astrofyzika - 175 175

202/03/0776
Doc.RNDr.Petr Hlubina, CSc. – 
S

Magnetooptické jevy v magnetických 
nanostrukturách

- 178 178

409/04/1088
Doc. PhDr. Anna Václavíková, 
CSc., (S)

Vývojové proměny postsocialistických 
měst ostravského a hornoslezského 
regionu v podmínkách transformace

- 39 39

203/04/0425
Prof. PhDr. Ivan Hubač, DrSc., 
(S)

Analytický gradient pro stavově  
specifickou multireferenční Brillouin-
Wignerovu coupled cluster metodu

- 100 100

408/04/1370
Prof. RNDr. Jozef Kelemen,  
DrSc., (S)

Projekt výzkumu interaktivních médií - 27 27

205/03/H144
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, 
CSc., (S)

Fyzika hvězd, hvězdných soustav 
a vesmíru

- 518 518

CELKEM - 2406 2406

Zapojení do projektů Grantové agentury Akademie věd – GA AV ČR
Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu

IAA9189301 Doc. PhDr. Libor Pavera, CSc. Žánrové metamorfózy v středoevropských souvislostech

11.1.2.4 Zapojení do projektů MŠMT-LI

Nikdo z pracovníků fakulty nebyl do těchto projektů zapojen.

11.1.2.5 Zapojení do projektů MŠMT -  vědeckotechnická spolupráce

Nikdo z pracovníků fakulty nebyl do těchto projektů zapojen.

)66(

Slezská univerzita v Opavě

)67(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11.1.2.6  Zapojení do ostatních projektů 

Číslo projektu 
(smlouvy)

Název projekt Poskytovatel Jméno řešitele
Výše přidělené 

dotace 
(v tis. Kč)

0742/2004/KP Mgr. Jiří Siostrzonek
Moravskoslezský 
kraj

Jeden svět – mezinárodní festival 
dokumentárních filmů

50

712/2004 Mgr. Jiří Siostrzonek
Statutární město 
Opava

Jeden svět – mezinárodní festival 
dokumentárních filmů

14

712/2004 Doc. Mgr. Jindřich Štreit
Statutární město 
Opava

Opava na prahu nového tisíciletí 30

711/2004 Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.
Statutární město 
Opava

Česká a polská poezie po roce 
1989 (vědecká konference)

10

Rozhodnutí č. 
21780/2003-OUK

Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.
Obec spisovatelů 
Praha

Žena v české a slovenské 
literatuře (vědecká konference)

25

Rozhodnutí MŠMT 

č. 42208
RNDr. Dalibor Musil

MŠMT (ukazatel 
„F“)

Sportovně vzdělávací činnost 400

Projekty bez finanční účasti pro FPF:

Ústav historie a muzeologie
• Krize komunistického systému v Československu. Grantový projekt GA ČR (prof. Zdeněk 

Jirásek, podíl na řešení; ved. PhDr. Jiří Pernes, Ph.D.)
• Persekuce československých občanů v bývalém SSSR v letech 1918 - 1956. (prof. Zdeněk 

Jirásek, podíl na řešení; ved. doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.)

Ústav cizích jazyků
• PhDr. Jaroslav Kovář, CSc. - řešitel projektu IAA9164301 „Srovnávací slovník literárně-

vědné teorie a metodologie“, časové rozvržení projektu 2003-2007
• PhDr. Jiřina Malá, CSc. - spoluřešitelka  projektu GAČR 405/02/0349 “Kontrastivní vý-

zkum věcných textů”
• Prof. PhDr. Zdeněk Masařík, DrSc. - spoluřešitel  projektu FF UK Praha „Dějiny české 

germanistiky“
• Prof. Dr. Klaus Werner - pokračuje projekt zaměřený na bádání k tématice Ideen-Transfer 

und Interkulturalität in Europa am Beispiel deutsch-jüdischer Literatur aus Ostmittel- und 
Südosteuropa. V rámci tohoto projektu dochází k výměně vědců a kolegů z SRN, Rakous-
ka, Polska, Ukrajiny a USA

Ústav bohemistiky a knihovnictví
• Komparativní studium věcných textů. Projekt GAAVČR 02/405/0349. Marie Krčmová 

(hlavní řešitelka).
• Dějiny české jazykovědné bohemistiky. Projekt GAAVČR 03/405/1418. Marie Krčmová 

(řešitelka).
• Databáze a metodologický komentář k účasti západoslovanských literatur na formování 

českého literárního vývoje (1900-1989). Projekt GAAVČR, A 9092201. Slovanský ústav 
AV ČR v Praze. Libor Martinek (člen řešitelského kolektivu).

• Metznerův Slovník literárních vědců střední Evropy. Ústav pro českou literaturu AV ČR, 
pobočka v Brně. Libor Martinek (člen řešitelského kolektivu).

• Slovanské literatury 90. let 20. století Mezinárodní vědecká síť se sídlem ve Varšavě. 
Odevzdána studie Feministický diskurz v české literatuře 90. let 20. století. Drahomíra 
Vlašínová (řešitelka).

• Encyklopedie Slezska a severní Moravy, Ostrava 2005. Výzkumný záměr MŠMT, MSM 
179000001. Irena Bogoczová (členka řešitelského kolektivu; zaměření: historie, kultura), 

)66(

Slezská univerzita v Opavě

)67(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Libor Martinek (člen řešitelského kolektivu; zaměření: literární dějiny, kulturní instituce, 
osobnosti české a polské literatury).

• Kooperativní tvorba a využívání souborů národních autorit. VISK-9. Aleš Hrazdil (hlavní 
řešitel projektu).

• Metznerův Slovník literárních vědců střední Evropy, hesla: Michał Głowiński, Henryk Mar-
kiewicz, Janusz Sławiński, Stefan Żółkiewski. Libor Martinek (člen řešitelského kolektivu).

Ústav veřejné správy a regionální politiky
• Formy a rozsah perzekuce Čechů, československých občanů a obyvatel českých zemí v So-

větském svazu (1918-1956). Grantový projekt GA ČR č. 409/04/0779, nositel Slezské 
zemské muzeum Opava, řešitel M. Borák, spolupracovníci řešitele T. Staněk, D. Janák, Z. 
Jirásek, spolunositel ÚSD AV ČR Praha, spoluřešitel S. Kokoška, spolupracovník spoluře-
šitele J. Friedl, doba řešení 2004 – 2006. 

11.1.3 Vědecká činnost, zahraniční aktivity

Významné konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy
a) fakulta jako hlavní organizátor v ČR v zahraničí
Konference 4 0
Semináře 16 0
Sympozia 0 0
Workshopy 1 0
Výstavy 46 27
Další 12 0

Výběr nejdůležitějších akcí
Pořádající ústav Název akce Termín konání

Ústav fyziky
RAGtime No. 6 - A Workshop on Black Holes and Neutron Stars, Opava, 
ÚF FPF SU v Opavě

16.– 18.9.2004

Ústav fyziky
Cyklus přednášek „O moderní fyzice“ pro studenty středních škol, ÚF FPF, 
Opava

8.1.2004
22.1.2004
5.2.2004
26.2.2004

Ústav fyziky
Fyzikální seminář – cyklus přednášek pro studenty a širokou veřejnost, ÚF 
FPF, Opava

Zpravidla 1x 
měsíčně, v roce 
2004 celkem 10 
seminářů

Ústav bohemistiky 
a knihovnictví

Kniha v 21. století. ÚBK FPF SU, Opava 11.2.2004

Ústav veřejné správy 
a regionální politiky

Opavské a opolské Slezsko ve směru evropských standardů – Regiony 
a integrační procesy po vstupu do Evropské unie. ÚVSRP FPF SU, Opava, 
Instytut Politologii a Instytut Filozofii i Socjologii Uniwersytetu Opolskiego 
w Opolu

26.–27.11.2004

Ústav historie 
a muzeologie

Veřejná prezentace publikace Dějiny Českého Slezska I - II pro odbornou 
i širší veřejnost. SU Opava

30.3.2004

Institut tvůrčí 
fotografie

Jeden svět. Mezinárodní festival dokumentárních filmů. Hlavní organizátor, 
dramaturg a lektor opavské části Mgr. Jiří Siostrzonek, spoluorganizátor ITF 
FPF SU

14.– 22.4.2004

Ústav cizích jazyků 
Deutsch im europäischen Kontext - metodický seminář k výuce německého 
jazyka na středních a základních školách, SU Opava

9.1.2004

Ústav cizích jazyků

Brána jazyků otevřená… na cestě k evropské multikulturní společnosti - 
seminář pro studenty a pedagogy Slezského gymnázia v Opavě v rámci 
aktivit zaměřených na veřejnost u příležitosti Evropského dne jazyků, SU 
Opava 

23.9.2004

)68(

Slezská univerzita v Opavě

)69(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



b) fakulta jako spoluorganizátor v ČR v zahraničí
konference 7 0
semináře 21 0
sympozia 0 0
workshopy 1 0
výstavy 0 0
další akce 2 0

Výběr nejdůležitějších akcí
Pořádající ústav/

katedra
Název akce Termín konání

Ústav bohemistiky 
a knihovnictví

Žena v české a slovenské literatuře.

ÚBK ve spolupráci s Katedrou slovenského jazyka a literatúry Fakulty 
humanitných vied Univerzity Matěje Bela v Banské Bystrici a s Obcí 
spisovatelů, Opava

14.–15.9.2004

Ústav bohemistiky 
a knihovnictví

Česká a polská poezie po roce 1989.

ÚBK FPF SU ve spolupráci s Instytutem Filologii Polskiej Uniwersytetu 
Opolskiego a s Obcí spisovatelů, Opava

10.–11.11.2004

Ústav cizích jazyků
Der Ton macht die Musik – Zvuková stránka jazyka. Metodicko-didaktický 
seminář pro učitele německého jazyka pořádaný spolu s nakladatelstvím 
Max Hueber Verlag, SU Opava

16.11.2004

Ústav pedagogických 
a psychologických věd

Psychologie zdraví. Celostátní konference s mezinárodní účastí, spolupořa-
datel ÚPPV FPF SU, Vernířovice

21.–23.5.2004

Ústav veřejné správy 
a regionální politiky

International workshop „EU and its New Neighbourhood“, Právnická 
univerzita Vilnius, Slezská univerzita v Opavě, Ministerstvo výchovy a vědy 
republiky Litva, Vilnius

20.–22.10.2004

Ústav historie a muzeo-
logie

Beskydský projekt a průzkum okrajových sídelních území ve střední Evropě, 
Frýdek-Místek, spolupořadatel V. Janák - podíl 20 %. (hl. pořadatel 
Muzeum Beskyd, Frýdek-Místek, další spolupořadatel Muzeum Novojičín-
ska, Nový Jičín)

10.2.2004

Ústav informatiky Česko-slovenský seminář Kognice a umělý život IV, Hradec nad Moravicí 26.- 30.5.2004

Institut tvůrčí fotografie
Pohyb, prostor, zvuk. 5. festival alternativní tvorby v Opavě. Spoluorganizá-
tor ITF FPF SU, dramaturg Jiří Siostrzonek

9.10.2004

c) účast pracovníků fakulty na: V ČR v zahraničí
Konference 80 64
Semináře 22 9
Sympozia 0 3
Workshopy 10 8
Výstavy 77 23
Další akce 28 3

)68(

Slezská univerzita v Opavě

)69(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Výběr nejdůležitějších akcí

Ústav/katedra, jméno pracovníka Název akce Místo konání, 
stát Instituce Termín 

konání
Ústav fyziky/
RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.
prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Mgr. Petr Slaný

GR17, the 17th 
International Conference on 
General Relativity and 
Gravitation 

Dublin, Irsko Convention Centre of the 
Royal Dublin Society

18.–24.7. 
2004

Ústav fyziky/
Doc. RNDr. Petr Hlubina, CSc.

Photonics Europe: Optical 
Metrology in Production 
Engineering

Strasbourg, 
Francie

SPIE – The International 
Society for Optical 
Engineering

26.–30.4. 
2004

Ústav bohemistiky a knihovnictví
Doc. PhDr. Irena Bogoczová, CSc.

Dzwonek na lekcję 
polskiego Vilnius, Litva

Katedra slavistiky, 
Wileński Uniwersytet 
Pedagogiczny

20.–
23.10. 
2004

Ústav cizích jazyků
PhDr. Jiřina Malá, CSc.

Mezinárodní lingvistická 
konference GESUS - 
Gesellschaft für Sprache 
und Sprachen

Szombathely, 
Maďarsko

Univerzita Daniel 
Berszenyi

12.–14.5. 
2004

Ústav pedagogických a psychologic-
kých věd
doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.
PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D.

Učitelé a zdraví, 7. 
konference s mezinárodní 
účastí

Brno, ČR Pedagogická fakulta MU 
v Brně

16.–17.9. 
2004

Ústav veřejné správy a regionální 
politiky
PhDr. Dušan Janák, Ph.D.
doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.

Mezinárodní vědecká 
konference „Między 
przymusową przyjaźnią 
a prawdziwą solidarnością. 
Czesi – Polacy – Słowacy 
1938/39 – 1945 – 1989“

Wrocław, 
Polsko

Uniwersytet Wrocławski 
a Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR

4.–6.11.
2004

Ústav historie a muzeologie
Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.

Die Oberschlesien - 
Problematik nach dem 
Ersten Weltkrieg

Würzburg, 
Německo

Gerhard Möbus Institut 
für Schlesienforschung 
an der Universität 
Würzburg a Historische 
Kommision für Schlesien, 
Würzburg

12.-14.11. 
2004.

Ústav informatiky
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.

17th European Meeting on 
Cybernetics and Systems 
Research

Vídeň, 
Rakousko

Austrian Society for 
Cybernetic Studies in 
cooperation with Dept.of 
Medical Cybernetics and 
Artificial Intelligence, 
Univ.of Vienna and 
International Federation 
for Systems Research

13.–16.4. 
2004

Ústav informatiky
Ing. Petr Čermák, Ph.D.

23rd International 
Conference of the North 
American Fuzzy 
Information Processing 
Society NAFIPS 2004

Banff, AB, 
Kanada

27.–30.6. 
2004

Institut tvůrčí fotografie
Prof. PhDr. Vladimír Birgus
Doc. Mgr. Jindřich Štreit
Mgr. MgA. Tomáš Pospěch
Mgr. Václav Podestát
Vojtěch Bartek

Mezinárodní dny fotografie 
v Kaunasu a Vilniusu 

Kaunas, 
Vilnius, Litva

Mykolas Romeris 
University, Vilnius, Litva září 2004

)70(

Slezská univerzita v Opavě

)71(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11.1.4 Pobyt zahraničních hostů na FPF SU 
Jméno hosta a jeho výchozí 

pracoviště
Hostující pracoviště 

(ústav)
Název akce Termín konání

Mag. Olga Gruber, Johannes 
Kepler Universität, Linz, Rakousko

Ústav cizích jazyků
cyklus přednášek v době 23. – 27. 2. 
2004 v rámci programu Socrates/Erasmus

23.– 27.2.2004

Prof. Dr. Klaus Heydemann, Ústav 
pro srovnávací literární vědu 
Univerzity ve Vídni

Ústav cizích jazyků 
přednáška na téma Buchhändler in der 
Provinz

26.2.2004

Prof. Dr. Hermann Scheuringer – 
Univerzita ve Vídni

Ústav cizích jazyků 

přednáška na téma Die Regionalität der 
deutschen Hochsprache – Mit besonderer 
Berücksichtigung Osterreichs und 
mit einem Seitenblick auf das Deutsche 
in Böhmen und Mähren-Schlesien

22.4.2004

Prof. Raffaele Simone Università 
degli studi ROMA 3 Ústav cizích jazyků 

cyklus přednášek v rámci programu 
Socrates/Erasmus

18.– 22.9.2004

Prof. Edoardo Lombardi Vallauri, 
Università degli studi ROMA 3 Ústav cizích jazyků 

cyklus přednášek v rámci programu 
Socrates/Erasmus

18.–22.9.2004

Prof. Marek Abramowicz, 
Chalmers University, Göteborg, 
Sweden; SISSA, Trieste, Italy

Ústav fyziky 
přednáška „Super-Eddington accretion“ 
na workshopu Ragtime 4/5 a v rámci 
programu Socrates/Erasmus

16.–18.9.2004

Kris Beckwith, University 
of Durham, England

Ústav fyziky
přednáška „Broad iron lines as a probe of 
strong gravity“ na workhopu Ragtime 4/5

16. - 18.9.2004

Prof. John Miller (Oxford, UK; 
SISSA, Trieste, Italy)

Ústav fyziky

Přednáška „Constraints on the properties 
of high density matter from observations 
of neutron stars“ a v rámci programu 
Socrates/Erasmus

16.-18.9.2004

Prof. Jerzy Krzystof Kos, 
Universytet Wrocławski, Wydział 
Nauk Historycznych i Pedagogicz-
nych, Instytut Historii Sztuki

Ústav historie 
a muzeologie 

5 přednášek 15.-19.11.2004

11.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU
11.2.1 Publikační činnost
Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí
Knihy, monografie 17 2
Stati v knihách 3 6
Články ve vědeckých časopisech 22 5
Články ve sbornících z konferencí 74 75
Články v ostatních sbornících 23 1
Články v odborných časopisech 18 4
Učební texty 20 0
Recenze 0 1
Odborné posudky 4 1
Výzkumné zprávy 1 0
Granty 0 0
Překlady 0 0
Popularizační práce 3 0
Ohlasy publikací 0 0

)70(

Slezská univerzita v Opavě

)71(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Výběr z publikační činnosti
Odborné monografie
[1] BOBÁKOVÁ, H. Interkulturní komunikace, její význam, vývoj a další perspektivy. 

Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 97 s. ISBN 80-7248-
283-1. Náklad 100 ks.

[2] HEINZOVÁ, K. Intellego. Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2004. 111 s. ISBN 80-7248-284-X. Náklad 100 ks.

[3] CHOBOTOVÁ, M. Tvorba mikroregionu a její uplatnění v mikroregionu „Javornicko“. 
Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 126 s. ISBN 80-
7248-286-6. Náklad 150 ks.

[4] JANÁČKOVÁ, H. Vybrané mikroekonomické charakteristiky trhu bydlení v České re-
publice. Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 152 s. ISBN 
80-7248-258-0. Náklad 100 ks.

[5] JANÁKOVÁ, M. Principy a možnosti operačního systému UNIX. Vědecké monografie. 
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 200 s. ISBN 80-7248-279-3. Náklad 300 
ks.

[6] LEDNICKÝ, V., VANĚK, J. Kooperační struktury malých a středních podniků. Vě-
decké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 191 s. ISBN 80-7248-
259-9. Náklad 200 ks.

[7] KULHÁNEK, L. Inflace a P-Star model v České republice. Vědecké monografie. 1. 
vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 166 s. ISBN 80-7248-134-7. Náklad 250 
ks.

[8] POLOUČEK, S. (ed.) Reforming the Financial Sector in Central European Countries. 
Houdmills, Basingstoke, Hampshire: Palgrave Macmillan, 2004, 248 s. ISBN 1-4039-1546-
6.

[9] SIKOROVÁ, E. České účetnictví v kontextu světového vývoje. Vědecké monografie. 
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 171 s. ISBN 80-7248-278-5. Náklad 300 
ks.

[10] SIKOROVÁ, E. Vstup České republiky do Evropské unie v kontextu rozvoje podni-
kání a aplikace české účetní a daňové terminologie. Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 201 s. ISBN 80-7248-277-7. Náklad 300 ks.

[11] SKÁCEL, J., SOBČÍKOVÁ, J. Interakční vzorce pracovní komunikace. Vědecké 
monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 100 s. ISBN 80-7248-281-5. 
Náklad 100 ks.

[12] TULEJA, P. Makroekonomický model České republiky. Vědecké monografie. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 196 s. ISBN 80-7248-265-3. Náklad 300 ks.

Sborníky 
[1] KOLEKTIV autorů. Sborník referátů z odborné konference Průmyslová krajina. 1. vyd. 

Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 264 s. ISBN 80-7248-231-9. Náklad 150 ks.
[2] KOLEKTIV autorů. Sborník referátů z mezinárodní konference Malé a střední podniky 

na prahu do Evropské unie. 1 vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 360 s. ISBN 
80-7248-237-8. Náklad 100 ks.

[3] KOLEKTIV autorů. Future of Banking after the Year 2000 in the World and in the 
Czech Republic. Roel of Banks in Corporate Governance and Financing XI. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 35 s. ISBN 80-7248-271-8. Náklad 120 ks.

)72(

Slezská univerzita v Opavě

)73(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



[4] KOLEKTIV autorů. Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání 
– díl 9. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 347 s. ISBN 80-7248-274-2. 
Náklad 300 ks.

Skripta
[1] BARTECZKOVÁ, I. Účetnictví A. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská 

univerzita v Opavě, 2004. 251 s. ISBN 80-7248-244-0. Náklad 300 ks.
[2] BOBÁKOVÁ, H., MARTÍNEK, D. Deutsch für Handel und Unternehmen, 1. Teil. 

Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 176 s. ISBN 80-
7248-253-X. Náklad 300 ks.

[3] GABRYŠOVÁ, M. Teorie jakosti. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 227 s. ISBN 80-7248-249-1. Náklad 300 ks.

[4] GODULOVÁ, M., RAMÍK, J., STOKLASOVÁ, R. Kvantitativní metody A, Matematika. 
Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 319 s. ISBN 80-
7248-260-2. Náklad 300 ks.

[5] HECZKOVÁ, M. Marketing. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univer-
zita v Opavě, 2004. 282 s. ISBN 80-7248-239-4. Náklad 300 ks.

[6] HORKÝ, E., SUCHOŇOVÁ, H., VAJDÍKOVÁ, P. English for Professionals 1. Distanč-
ní studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 280 s. ISBN 80-7248-
266-1. Náklad 300 ks.

[7] KOLEKTIV autorů Účetnictví a daně České republiky v kontextu vstupu ČR do Evrop-
ské unie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 148 s. ISBN 80-7248-272-6. 
Náklad 100 ks.

[8] KOLIBOVÁ, H. Psychologie pro ekonomy. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 237 s. ISBN 80-7248-248-3. Náklad 300 ks.

[9] KRAJČÍK, V. Re-structuring Destination Management. 1. vyd. Karviná: Slezská univer-
zita v Opavě, 2004. 92 s. ISBN 80-7248-223-8. Náklad 70 ks.

[10] KRAJČÍK, V. Re-structuring Management Centres. 1 vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2004. 56 s. ISBN 80-7248-225-4. Náklad 70 ks.

[11] LEBIEDZIK, M. Regional Development, Structural Policy and Re-conversion Models. 
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 100 s. ISBN 80-7248-224-6. Náklad 
70 ks.

[12] LEBIEDZIK, M., ZLÝ, B. Evropská unie. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 318 s. ISBN 80-7248-263-7. Náklad 300 ks.

[13] LEDNICKÝ, V. a kol. autorů. Manažerské dovednosti. 1. vyd. Karviná: Slezská uni-
verzita v Opavě, 2004. 146 s. ISBN 80-7248-229-7. Náklad 250 ks.

[14] MEZULÁNÍK, J., VESELÝ, I. Best Practices from Re-conversion. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 137 s. ISBN 80-7248-218-1. Náklad 70 ks.

[15] MEZULÁNÍK, J., VESELÝ, I. Transborder Training Module. 1. vyd. Karviná: Slez-
ská univerzita v Opavě, 2004. 58 s. ISBN 80-7248-221-1. Náklad 70 ks.

[16] NEZVAL, P., TULEJA, P. Mikroekonomie A. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karvi-
ná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 313 s. ISBN 80-7248-235-1. Náklad 300 ks.

[17] NULLOVÁ, M., KONEČNÝ, M. Management. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karvi-
ná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 267 s. ISBN 80-7248-240-8. Náklad 300 ks.

[18] OBROUČKA, K. Re-structuring Environmental Management. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 99 s. ISBN 80-7248-222-X. Náklad 70 ks.

[19] PAULÍK, T., PELLEŠOVÁ, P. Makroekonomie A. Distanční studijní opora. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 287 s. ISBN 80-7248-234-3. Náklad 300 ks.

)72(

Slezská univerzita v Opavě

)73(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



[20] POLOUČEK, S. Peníze, banky a finanční trhy. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2004. 293 s. ISBN 80-7248-246-7. Náklad 300 ks.

[21] RAMÍK, J., ČEMERKOVÁ, Š., MIELCOVÁ, E. Operační analýza. Distanční studijní 
opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 245 s. ISBN 80-7248-254-8. Ná-
klad 300 ks.

[22] RICHTER, J., SCISKALOVÁ, M., VESELÝ, I., WOJNAROVÁ E. Začínáme s malým 
podnikáním. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 71 s. ISBN 80-7248-219-X. 
Náklad 50 ks.

[23] ROUBÍČKOVÁ, M. Firemní finance. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slez-
ská univerzita v Opavě, 2004. 206 s. ISBN 80-7248-247-5. Náklad 300 ks.

[24] SCISKALOVÁ, M. Základy práva. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 243 s. ISBN 80-7248-250-5. Náklad 300 ks.

[25] SKÁCEL, J., SOBČÍKOVÁ, J. Komunikační manuál pracovníka malé a střední fir-
my. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 84 s. ISBN 80-7248-282-3. Náklad 
100 ks.

[26] SUCHÁNEK, P. Distribuované systémy. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 222 s. ISBN 80-7248-251-3. Náklad 300 ks.

[27] VANĚK, J. Informační systém firmy. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slez-
ská univerzita v Opavě, 2004. 225 s. ISBN 80-7248-252-1. Náklad  300 ks. 

[28] VESELÝ, I. Re-conversion Financial Sources. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2004. 90 s. ISBN 80-7248-220-3. Náklad 50 ks.

[29] WAGNEROVÁ, E. a kol. autorů. Vybrané kapitoly ze základů managementu a jeho 
současného vývoje pro účastníky univerzity třetího věku. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2004. 120 s. ISBN 80-7248-241-6. Náklad 70 ks.

[30] WAGNEROVÁ, E., MATUSIKOVÁ, L. Nauka o podniku. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 235 s. ISBN 80-7248-243-2. Náklad 300 ks.

[31] WAGNEROVÁ, E. Případové studie z managementu a ekonomiky podniku. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 110 s. ISBN 80-7248-273-4. Náklad 600 ks.

[32] ZLÝ, B. Evropská unie v přelomovém období. 2. upravené vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 205 s. ISBN 80-7248-264-5. Náklad 300 ks.

Časopisy
[1] Acta Academia Karviniensia č. 1/2004. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 

2004. 283 s. ISSN 1212-415X. Náklad 180 ks.
[2] Acta Academia Karviniensia č. 2/2004. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 

2004. ISSN 1212-415X. Náklad 200 ks.
Dotisk
[1] SCISKALOVÁ, M. Základy práva. Distanční studijní opora. Dotisk. Karviná: Slezská 

univerzita v Opavě, 2004. 243 s. ISBN 80-7248-250-5. Náklad 300 ks.
[2] GODULOVÁ, M., RAMÍK, J., STOKLASOVÁ, R. Kvantitativní metody A, Matematika. 

Distanční studijní opora. Dotisk. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 319 s. ISBN 80-
7248-260-2. Náklad 300 ks.

[3] NEZVAL, P., TULEJA, P. Mikroekonomie A. Distanční studijní opora. Dotisk. Karvi-
ná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 313 s. ISBN 80-7248-235-1. Náklad 300 ks.

[4] WAGNEROVÁ, E., MATUSIKOVÁ, L. Nauka o podniku. Dotisk. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 235 s. ISBN 80-7248-243-2. Náklad 300 ks.

[5] MALÁTEK, V. Metodologie marketingového výzkumu. Monografie. Dotisk. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 109 s. ISBN: 80-7248-119-3. Náklad 300 ks.

)74(

Slezská univerzita v Opavě

)75(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11.2.2 Rozvojová činnost – zapojení do projektů

11.2.2.1 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol
Číslo 

projektu/TO
Jméno řešitele Název projektu

Přidělená dotace (v tis. Kč)
INV NIV CELKEM

757/A RNDr. Jindřich Vaněk
Komplex multimediálních 
víceúčelových učeben s řídícím 
systémem CSSNet

1.749 0 1.749

761/A Ing. Josef Botlík
Inovace laboratoře technických 
prostředků informačních systémů

1.458 0 1.458

754/Bf
Doc. RNDr. František Koliba, 
CSc.

Elektronická studijní opora kurzu 
Databáze pro distanční studium

0 250 250

753/C
Doc. PhDr. Helena Kolibová, 
CSc.

Zřízení elektronické služby 
a aktualiace databáze absolventů SU

0 250 250

748/F5 Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D.
Tvorba eLearningového ního 
materiálu - němčina v obchodě 
a službách

0 80 80

749/F5 Mgr. Emil Horký
Tvorba eLearningových opor pro 
výuku ‚Business English‘.

0 77 77

752/F5 PhDr. Jana Sobčíková
Vytvoření multimediální podoby 
kurzů Firemní komunikace 
a Vyjednávání

0 91 91

756/F5 RNDr. Jindřich Vaněk
Elektronická studijní opora kurzu 
Bankovní informační systém pro dis. 
stud.

0 120 120

758/F5 Ing. Daniel Stavárek, Ph.D.
Zpracování učebnic pro anglické 
kurzy z oblasti mezinárodních financí

0 77 77

759/F5 Ing. Mgr. Pavel Brunda
Integrovaný systém výuky a kontroly 
studenta v multimediálním jazyk. 
kurzu

0 125 125

CELKEM 3.207 1.070 4.277

11.2.2.2 Zapojení do Rozvojových projektů MŠMT

Číslo projektu/
číslo programu

Jméno řešitele Název projektu
Přidělená dotace 

(v tis. Kč)
INV NIV CELKEM

251/1b
Prof. RNDr. Jaroslav 
Ramík, CSc.

Transformace bak. stud. programu  Ekonomika 
podnikání v obchodě a službách do kombinované 
formy studia

0 1.400 1.400

270/1d
Doc. RSDr. Vojtěch 
Malátek, CSc.

Bak. stud. program Gastronomie, hotelnictví 
a turismus, se stud. oborem Hotelnictví

0 928 928

269/2d
PaedDr. Jiří 
Mezuláník, CSc.

Příprava bak. stud. programu Ekonomika 
a management, stud. oboru Ekonomika podnikání 
v obchodě a službách a Firemní finance v anglickém 
jazyce

46 157 203

271/1cb
PhDr. Kristína 
Heinzová

Optimalizace písemné komunikace v akademické an-
gličtině (na základě kurzu Academic Writing pro 
akademické pracovníky SU OPF v Karviné)

0 48 48

253/2cb
PaedDr. Jiří 
Mezuláník, CSc.

Mobilita posluchačů SU v Opavě, OPF v Karviné 
v roce 2004

0 610 610

253/2ca
PaedDr. Jiří 
Mezuláník, CSc.

Podpora mezinárodní mobility studentů OPF v roce 
2004 v rámci mezinárodních smluv vládní a resortní 
povahy

0 20 20

272/1ea RNDr. Zdeněk Franěk
Zkvalitnění technického vybavení v oblasti IT 
technologií na OPF

924 46 970

272/1/1c
Doc. Ing. Pavel 
Nezval, CSc.

Univerzita třetího věku – kapitoly z moderní 
ekonomie a řízení

0 38 38

65/1eb
Doc. RNDr. František 
Koliba, CSc.

Spolupráce VŠ při tvorbě standardizovaných 
multimediálních vzdělávacích pomůcek

700 790 1.490

CELKEM 1.670 4.037 5.707

)74(

Slezská univerzita v Opavě

)75(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11.2.2.3 Zapojení do projektů Grantové agentury ČR

Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu
Přidělená dotace (v tis. Kč)
INV NIV CELKEM

GA 402/02/1408
Doc. Ing. Lumír 
Kulhánek, CSc.

Komparace vývoje finančních trhů v ČR a zemích 
EU

0 606 606

GA 402/03/1143
Ing. Halina 
Starzyczná, Ph.D.

Exogenní a endogenní faktory regionálního rozvo-
je –zhodnocení empirických zkušeností a teoretic-
kých přístupů k pólům rozvoje

0 402 402

GA 402/04/0539 Ing. Jiří Vaněk, CSc.
Strategie rozvoje malého a středního podnikání 
v marginálních příhraničních oblastech

0 298 298

GP 402/01/
D126/B

Ing. Pavel Tuleja, 
Ph.D.

Makroekonomický model ČR 0 66 66

GP 402/03/P105
Ing. Marian 
Lebiedzik, Ph.D.

Vícekriteriární analýzy makroekonomické pozice 
ČR v rámci EU

0 120 120

CELKEM 0 1.492 1.492

11.2.2.4 Zapojení do projektů MŠMT-LI

Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu
Přidělená dotace (v tis. Kč)
INV NIV CELKEM

1N4120
Prof. RNDr. Jaroslav 
Ramík, CSc.

Rozvoj regionálního počítačového a datového 
centra pro potřeby výzkumu podmínek malého 
a stř. podnikání na OPF v Karviné

dotace nepřidělena

CELKEM 0 0 0

11.2.2.5 Zapojení do ostatních projektů

Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu
Přidělená dotace (v tis. Kč)

INV NIV CELKEM

V4 

3050-2020
EkF UMB Banská 
Bystrica

Visegrád Fund

Implementácia štandardov Európskej únie 
vo vzdelaní a vedení krajín V4

0 0 0

CELKEM 0 0 0

11.2.3 Vědecká činnost, zahraniční aktivity

Významné konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy
a) fakulta jako hlavní organizátor v ČR v zahraničí
konference 3 0
semináře 3 3
sympozia 0 0
workshopy 2 1
výstavy 0 0
další 2 1

)76(

Slezská univerzita v Opavě

)77(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Výběr nejdůležitějších akcí
Pořádající ústav/katedra Název akce Termín konání

SU OPF Národní konference „Průmyslová krajina 2004“ 23.3.2004
Ústav malého a středního 
podnikání

Mezinárodní konference „Malé a střední podniky na prahu 
do Evropské unie“

7.–8.6.2004

Katedra financí
Mezinárodní vědecká konference „Perspektivy bankovnictví po roce 
2000 ve světě a v ČR“

20.-21.10.2004

Katedra financí Setkání kateder financí 10.–11.6.2004 

Katedra účetnictví
Seminář - Komparace výuky účetnictví a daní v podmínkách ČR 
a Polska (po vstupu obou zemí do EU)

14.5.2004 

Katedra účetnictví Seminář - Prezentace výzkumů MSP 14.5.2004

Katedra účetnictví
Seminář - Prezentace výzkumů MSP na setkání s podnikateli (zástupci 
podnikat. sféry a MF PR) v návaznosti na vstup ČR a PR do EU

29.-31.3.2004

28.-30.5.2004

Katedra účetnictví
Workshop - Prezentace monografií v rámci projektu IGS 28/2004

- Sikorová, E.: České účetnictví v kontextu světového vývoje
4.–5.12.2004

Katedra účetnictví Workshop - Výuka manažerského účetnictví v teorii a praxi 26.4.2004

b) fakulta jako spoluorganizátor v ČR v zahraničí
Konference 2 0
Semináře 5 0
Sympozia 0 0
Workshopy 0 0
Výstavy 0 0
Další akce KMME – účast na státních závěrečných 
zkouškách UMB Banská Bystrica; aj.

6 1

Výběr nejdůležitějších akcí 
Pořádající ústav/katedra Název akce Termín konání

Krajský úřad, Ostrava, Katedra práva Kraj jako účastník občansko právních vztahů 25.- 26.3.2004

SME, a.s. Ostrava, Katedra práva
Smluvní vztahy a jejich náležitosti. Obecná charakteristi-
ka obchodního práva 

5.-6.4.2004

Magistrát města Ostravy, Katedra 
práva

Správní řád nově 11.–12. 11. 2004

SU Opava, Vzdělávací středisko 
Krnov, Katedra práva 

Veřejná správa a legislativa 21.12.2004

TRIANON Český Těšín,  Katedra 
účetnictví 

Konference Bez bariér – bez hranic 7.-8.10.2004

Institut Svazu účetních, Katedra 
účetnictví

Příprava k certifikační zkoušce Manažerské účetnictví duben, květen 2004

c) Účast   pracovníků fakulty na: v ČR v zahraničí
konference 78 82
semináře 38 9
sympozia 9 3
workshopy 23 4
výstavy 1 0
Další akce:
KEK, Pavlína Pellešová  - Študentské vedecké fórum 2004, EF UMB Banská Bystrica;  
KI – soubor přednášek; KMP – 3 pracovníci se účastní na projektu  CZ0010-01-03-
0052,  1 pracovník jako spoluředitel na  projektu FR 753 C;

5 7

)76(

Slezská univerzita v Opavě

)77(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Výběr nejdůležitějších akcí

Ústav/katedra, jméno pracovníka Název akce
Místo 

konání, 
stát

Instituce Termín konání

Hannelore Bobáková,

Irena Orszuliková Multimedia in Foreign 
Language Teaching II Nitra, SR

Katedra odborného 
jazyk. vzdelávania 
FEM SPU 

5.–6.2.2004

Katedra ekonomie/Pavel Nezval,

Pavel Tuleja,

Marian Lebie-dzik, Pavlína Pellešová, 
Moni-ka Piskorzová

Mezinárodní vědecká 
konference – Národná 
a regionálná ekonomika 
V.

Herľany, 
SR

Ekonomická fakulta, 
Technická univerzita 
v Košicích 

29.9.-
1.10.2004

Katedra financí/Stanislav Polouček, 
Jarmila Šlechtová,

Michaela Roubíčková, Petra Růčková, 
Monika Bialonczyková,

Pavla Vodová,

Karel Kořený,

Daniel Stavárek, Ivo Veselý

The Competition Power of 
the European Union after 
the Enlargement. 
Proceedings of the Third 
International Symposium 
on Business Administrati-
on

Gelibolu, 
Çanakkale

Turkey

Çanakkale Onsekiz 
Mart University 27.- 8.5.2004

Katedra informatiky/Tomica Miroslav
Third international 
symposium on business 
administration 

Canakka-
le, 
Turecko

Canakkale Onsekiz 
Mart University

27.5.-28.5. 
2004

Katedra marketingu/Marie Gabryšová

Kapitał intelektualny i jego 
wpływ na nierówności 
społeczne

Rzeszów, 
Polsko

Uniwersytet 
Rzeszowski 23.–24.9.2004

Konsument na rynku 
turystycznym, Podstawowe 
standardy jakości 
i innowacje

Katowice, 
Polsko GWSH Katowice 30.11 2004

Katedra matematických metod 
v ekonomii/Elena Mielcová

2nd. Jean monet 
Workshop Praha, ČR IES FSV UK 17.-18.9.2004

Katedra managementu a podnikání/Eva 
Wagneoráv, Lubica Lesáková

1. státnicové komise

2. příprava společných 
učebních textů

Banská 
Bystrica, 
SR

Podnikohospodářs-ká 
fakulta 31.5.-2.6.2004

Katedra práva/Sciskalová Marie

Firma a konkurenční 
prostředí, Změny 
konkurenčního prostředí 
před vstupem ČR do EU

Brno, ČR PEF MZLU Brno 10.-11.3.2004

Katedra společenských věd/Vojtěch 
Malátek

The Competetion power of 
the European Union after 
The enlargement

Gelibolu, 
Canakka-
le, 
Turecko

Canakkale Onsekiz 
Mart University, OPF 
SU

27.-28.5.2004

Katedra účetnictví/Janoušková Jana, 
Barteczková Ivana, Dostálová Dagmar, 
Valicová Alena, Blechová Beata

Školení školitelů “Nový 
koncept púrávní úpravy 
účetnictví a aplikace IFRS

Praha, ČR Pricewaterhouse Coo-
pers

Květen, červen 
2004

)78(

Slezská univerzita v Opavě

)79(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11.2.4 Pobyt zahraničních hostů na OPF SU

Jméno hosta a jeho výchozí pracoviště Hostující pracoviště Název akce Termín konání

Pekka Ojala
Oulu Polytechnic, Finsko Katedra informatiky

Přednášky, semináře

v rámci Socrates/Erasmus
7.3.–14.3.2004

Antti Rovamo 
Oulu Polytechnic, Finsko

Katedra financí a Kated-
ra komunikace

Přednášky, semináře

v rámci Socrates/Erasmus
7.3.–18.3.2004

Prof. Keiki Fujita
Obirin University, Japonsko

Katedra managementu 
a podnikání

Přednášky, semíiáře
na základě smlouvy o spolupráci

7.3.–11.3.2004

Prof. Heinrich J. Rommelfanger 
Goethe-University Frankfurt am Main, 
Německo

Katedra matematických 
metod v ekonomii

Přednášky, semináře

v rámci Socrates/Erasmus
29.3.–3.4.2004

Tuulikki Viitala 
Oulu Polytechnic, Finsko

Katedra společenských 
věd

Přednášky, semináře

v rámci Socrates/Erasmus
31.3.–3.4.2004

Pirijo-Liisa Lehtelä 
Oulu Polytechnic, Finsko

Katedra společenských 
věd

Přednášky, semináře

v rámci Socrates/Erasmus
31.3.–3.4.2004

Pirjo-Liisa Lehtelä 
Tuulikki Viitala 
Oulu Polytechnic, Finsko

Katedra cizích jazyků Elearning in Adult Education 2.–4.4.2004

Rute Couto 
Bragança Polytechnic Institute, School of 
Mirandela, Portugalsko

Oddělení zahraničních 
styků

Monitorovací návštěva

v rámci Socrates/Erasmus
21.7.2004

Cristina Fonseca 
Bragança Polytechnic Institute, School of 
Mirandela, Portugalsko

Oddělení zahraničních 
styků

Monitorovací návštěva

v rámci Socrates/Erasmus
21.7.2004

Dalosch Burkhard
Commerzbank

Katedra financí
Mez. konference Perspektivy 
bankovnictví po roce 2000 
ve světě a v ČR

20.–21.10.2004

Mazzoli Marco 
Universita Cattolica del S. Cuore, Facolta 
di Economia

Katedra financí
Mez. konference Perspektivy 
bankovnictví po roce 2000 
ve světě a v ČR

20.–21.10.2004

Mizrak Nihal Yildirim
Inönü Univerzity-Malatya in Turkey

Katedra financí
Mez. konference Perspektivy 
bankovnictví po roce 2000 
ve světě a v ČR

20.–21.10.2004

Sarikovanlik Vedat
Istanbul University Schoul of Business 
Administration

Katedra financí
Mez. konference Perspektivy 
bankovnictví po roce 2000 
ve světě a v ČR

20.–21.10.2004

Yilmaz Fatih 
Istanbul University School of Business 
Administration

Katedra financí
Mez. konference Perspektivy 
bankovnictví po roce 2000 
ve světě a v ČR

20.–21.10.2004

Prof. Dr hab. Inż.Sławomir Zawisza 
ATR Bydgoszcz

Katedra marketingu 
a Děkanát OPF

Přednáška pro studenty, Setkání 
s proděkanem 10.-14.11.2004

Prof.dr. hab.K.Szaflarski, Prof. Jacek 
Pyka 
GWSH Katovice - Katedra managementu 
a řízení podniku

Katedra managementu 
a podnikání

GWSH Katovice-  hledání 
společných projektů pro 
zkvalitnění výuky

7.6.-8.6.
12.-14.7.

8 studentů z Polska – WSEH 
Bielsko-Biala Katedra účetnictví

Komparace výuky účetnictví 
a daní v podmínkách ČR 
a Polska (po vstupu obou zemí 
do EU)

14.5.2004

)78(

Slezská univerzita v Opavě

)79(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11.3. Matematický ústav SU

11.3.1 Publikační činnost
Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí

knihy, monografie 0 0
stati v knihách 0 0
články ve vědeckých časopisech 2 9
články ve sbornících z konferencí 0 8
články v ostatních sbornících 0 0
učební texty 0 0
recenze 3 63
odborné posudky 4 1
výzkumné zprávy 0 0
granty 0 0
překlady 0 0
popularizační práce 0 0
ohlasy publikací 8 64

Výběr z publikační činnosti 
Články ve vědeckých časopisech a sbornících
[1] L. ČELECHOVSKÁ, A simple mathematical model of the human liver, Appl. Math. 

49 (2004), 227 -246. Errata, ibid., p. 387. ISSN 0862-7940 (ČR)
[2] K. HASÍK, Weight functions and the uniqueness of limit cycles in predator-prey 

system, CanadianApplied Math. Quarterly 11, 2003 (2004), 213-228. ISSN 1073-1849 
(Canada)

[3] M. MÁLEK, Distributional chaos and spectral decomposition on the circle, Topology 
Appl. 135(2004), 215 - 229. ISSN 0166-8641 (Holandsko) IF = 0.238

[4] M. MARVAN, Reducibility of zero curvature representations with application to 
recursion operators,Acta Appl. Math. 83 (2004), 39 - 68. ISSN 0167-8019 (Holandsko) IF = 
0.626

[5] M. POBOŘIL, New hyperbolic equation with the property of zero curvature, Fund. 
Prikl. Matematika, 10 (2004), no. 1, 239-241 (in Russian). ISSN: 1560-5159 (Rusko)

[6] L. REICH, J. SMÍTAL and M. ŠTEFÁNKOVÁ, The continuous solutions of a gene-
ralized Dhombres functional equation, Math. Boh. 129 (2004), 399 - 410. ISSN 0862-7959 
(ČR)

[7] SERGYEYEV, Locality of symmetries generated by nonhereditary, inhomogeneous, 
and timedependent recursion operators: A new application for formal symmetries, Acta Appl. 
Math. 83 (2004),95-109. ISSN 0167-8019 (Holandsko) IF = 0.626

[8] SERGYEYEV, A simple way of making a Hamiltonian system into a bi-Hamiltonian 
one, Acta Appl.Math. 83 (2004), 183 - 197. ISSN 0167-8019 (Holandsko) IF = 0.626

[9] M BLASZAK and A. SERGYEYEV, Maximal superintegrability of Benenti systems, 
J. Phys. A: Math.Gen. 38 (2005) L1-L5 (published online on December 8, 2004) ISSN 0305-
4470 (UK) IF = 1.357

[10] SERGYEYEV, Towards classification of conditionally integrable evolution systems 
in (1+1)dimensions, Fund. Prikl. Matematika, 10 (2004), no. 1, 243-253 (in Russian). ISSN: 
1560-5159 (Rusko)

[11] J. SMÍTAL and M. ŠTEFÁNKOVÁ, Distributional chaos for triangular maps, Chaos, 
Solitons and Fractals 21 (2004), 1125 - 1128. ISSN 0960-0779 (UK) IF = 1.064

)80(

Slezská univerzita v Opavě

)81(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11.3.2 Rozvojová  činnost – zapojení do projektů

11.3.2.1 Zapojení do projektů FRVŠ

Číslo projektu/TO Jméno řešitele Název projektu
Přidělená dotace (v tis. Kč)

INV NIV CELKEM
CELKEM 0 0 0

11.3.2.2 Zapojení do Rozvojových projektů MŠMT
Číslo projektu/
číslo programu

Jméno řešitele Název projektu
Přidělená dotace (v tis. Kč)

INV NIV CELKEM

252/1a
Prof. RNDr. Jaroslav 
Smítal, DrSc.

Aplikovaná matematika pro 
řešení krizových situací

0 451 451

254/b/1c
RNDr. Artur 
Sergyeyev, Ph.D.

Podpora dosažení kvalifikace 
„docent“

0 148 148

CELKEM 0 599 599

11.3.2.3 Zapojení do projektů Grantové agentury ČR

Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu
Přidělená dotace (v tis. Kč)
INV NIV CELKEM

201/03/H152
Prof. RNDr. Jaroslav 
Smítal, DrSc.

Topologické a analytické metody v teorii 
dynamických systémů a matematické fyzice

0 1005 1005

201/03/1153
Prof. RNDr. Jaroslav 
Smítal, DrSc.

Dynamické systémy II
0 318 318

201/04/0538
Doc. RNDr. Michal 
Marvan, CSc.

Geometrie integrabilních systémů
0 155 165

201/02/P040
RNDr. Jana Kopfová, 
Ph.D.

Diferenciální rovnice s nelinearitou hysterézního 
typu: asymptotika, chaos, homogenizace

0 113 113

CELKEM 0 1591 1591

11.3.2.4 Zapojení do projektů MŠMT-LI

Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu
Přidělená dotace (v tis. Kč)

INV NIV CELKEM
CELKEM 0 0 0

11.3.2.5 Zapojení do projektů MŠMT- vědeckotechnická spolupráce

Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu
Přidělená dotace (v tis. Kč)
INV NIV CELKEM

projekt AKTION 
38p10

Doc. RNDr. Marta 
Štefánková, Ph.D.

Nízkodimenzionální dynamické systémy 28 28

CELKEM 0 28 28

Na řešení projektu AKTION bylo přiděleno 28 tis. Kč, ale vyčerpáno bylo jen 19,3 tis. Kč. 
Nevyčerpaná dotace byla vrácena.

11.3.2.6  Zapojení do ostatních projektů 

Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu
Přidělená dotace (v tis. Kč)

INV NIV CELKEM

2003-21
Prof. RNDr. Jaroslav 
Smítal, DrSc.

Iterativní funkcionální rovnice 
a jejich aplikace

0 36 36

CELKEM 0 36 36

Na řešení projektu v rámci programu Vědeckotechnické spolupráce KONTAKT bylo přidě-
leno 36 tis. Kč, ale vyčerpáno bylo jen 18,9 tis. Kč.

)80(

Slezská univerzita v Opavě

)81(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



11.3.3 Vědecká činnost, zahraniční aktivity

Významné konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy
a) ústav jako hlavní organizátor v ČR v zahraničí
konference 1 0
semináře 0 0
sympozia 0 0
workshopy 1 0
výstavy 0 0
další 0 0

Výběr nejdůležitějších akcí (max. počet 10) 
Pořádající ústav/katedra Název akce Termín konání

Matematický ústav v Opavě 42th International Symposium on Functional Equations 20.–27.6.2004
Matematický ústav v Opavě 8th Czech-Slovak Workshop on Discrete Dynamical Systems 18.–25.9.2004

b) ústav jako spoluorganizátor v ČR v zahraničí
konference 0 0
semináře 0 0
sympozia 0 0
workshopy 0 0
výstavy 0 0
další akce 0 0

Výběr nejdůležitějších akcí
Pořádající ústav/katedra Název akce Termín konání

0 0 0

c) účast  pracovníků ústavu na: v ČR v zahraničí
konference 7 13
semináře 0 0
sympozia 1 4
workshopy 15 5
výstavy 0 0
další akce 0 0

)82(

Slezská univerzita v Opavě

)83(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Výběr nejdůležitějších akcí 
Ústav/katedra, jméno pracovníka Název akce Místo konání, 

stát Instituce Termín konání

RNDr. Karel Hasík, Ph.D.

International Symposium on 
Dynamical Systems Theory and Its 
Applications to Biology and
Enviromental Sciences

Hamamatsu,
Japonsko

13.-17.3.2004

Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
RNDr. Petra Šindelářová

28th Summer Symposium on Real 
Analysis

Pennsylvania,
USA

Slippery Rock 
University of
Pennsylvania

8.-13.6. 2004

RNDr. Petra Šindelářová
AIMS‘ Fifth International 
Conference on Dynamical Systems 
and Differential Equations

California, 
USA

California 
State 
Polytechnic 
University, 
Pomona

16. -19.6.2004

Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc.
RNDr. Artur Sergyeyev, Ph.D. 

XI Internat. Conf. Symmetry 
Methods in Physics Praha 21.- 24.6.2004

Doc. RNDr. Tomáš Kopf, Ph.D.
RNDr. Alžběta Haková

Non-commutative Geometry 
and Representation Theory 
in Mathematical Physics

Karlstad, 
Švédsko

5.-10.7.2004

Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
RNDr. Zdeněk Kočan, Ph.D.
Mgr. Jiří Kupka
RNDr. Marek Lampart

European Conference on Iteration 
Theory - ECIT 2004

Batschuns, 
Rakousko

29.8.- 4. 9. 
2004

RNDr. Artur Sergyeyev, Ph.D.
10th International Conference 
on Modern Group Analysis 
(MOGRAN X)

Larnaca, 
Kypr

24.-
31.10.2004

RNDr. Jana Kopfová, Ph.D. Dissipative Models in Phase 
Transitions Corona, Itálie 5.-11.9.2004

RNDr. Alžběta Haková
RNDr. Jan Kotůlek
RNDr. Jiří Hadámek
Doc. RNDr. Tomáš Kopf, Ph.D.

Workshop on Noncommutative 
Manifolds

Trieste, 
Itálie

18.- 22. 10. 
2004

Mgr. Renata Otáhalová CMS Winter 2004 Meeting Montreal, 
Kanada

11.-13.12. 
2004

Pobyt zahraničních hostů na ústavu
Jméno hosta a jeho výchozí 

pracoviště
Hostující pracoviště Název akce Termín konání

Prof. Dr. L. Reich, Univ. Graz MÚ SU pobyt v rámci projektu KONTAKT
26.-30.4. 2004

6.-9.12.2004
Prof. Dr. A. Sklar, IIT Chicago MÚ SU přednáškový pobyt 27.6.-2.7.2004
Prof. Dr. F. Hofbauer Univ. Wien MÚ SU pobyt v rámci projektu AKTION 25.-29.10.2004
Prof. Dr. P. Raith, Univ. Wien MÚ SU pobyt v rámci projektu AKTION 25.-29.10.2004

11.4 Vzdělávací centrum SU v Krnově
Prioritou Vzdělávacího centra v Krnově je další vzdělávání dospělých, především pracov-

níků veřejné správy. Tato činnost se dělí na vzdělávání pracovníků veřejné správy, Univerzitu 
třetího věku (U3V) a další vzdělávací akce.

Vzdělávání pracovníků veřejné správy

V roce 2004 došlo v porovnání k předchozímu roku ke zvýšení počtu realizovaných 
vzdělávacích akcí. Celkem bylo realizováno 29 vzdělávacích akcí. Z tohoto počtu je 17 kurzů 
přípravy ke zkouškám odborných způsobilostí, 4 kurzy vstupního vzdělávání a 8 kurzů průběž-
ného vzdělávání. Celkem bylo proškoleno 332 úředníků, z toho 183 úředníků k přípravě na 
zkoušky odborné způsobilosti, 49 úředníků na vstupní vzdělávání, 100 úředníků na průběžné 

)82(

Slezská univerzita v Opavě

)83(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



vzdělávání. Od roku 2003 se realizace vzdělávání pro úředníky samospráv řídí zákonem č. 
312/2002 Sb. Vzhledem k nárůstu počtu akreditovaných institucí, které taktéž vzdělávají pra-
covníky veřejné správy, museli pracovníci VCK vynaložit značné úsilí, aby získali v poměrně 
velké konkurenci svou klientelu.

Akreditační činnost

VCK muselo projít jako instituce náročným akreditačním procesem Ministerstva vnitra ČR. 
Proto pracovníci VCK museli vytvořit celou řadu vzdělávacích projektů, které rovněž podléhají 
akreditačnímu řízení. Za rok 2003 bylo zpracováno 32 vzdělávacích projektů, z toho 13 akre-
ditovaných. Za rok 2004 se zvšil počet akreditovaných vzdělávacích projekůt z 13 na 26. Za 
minulý rok se tedy akreditovalo 13 vzdělávacích projektů, 1 je v akreditačním řízení a 3 jsou 
připraveny k akreditaci. 

Univerzita třetího věku

V roce 2004 pokračovalo Cyklické vzdělávání seniorů. V lednu proběhly 4 přednášky 
třetího ročníku I. cyklu U3V. V únoru začal letní semestr třetího ročníku. Zúčastniho se ho 40 
posluchačů, z toho 33 žen a 7 mužů. Proběhlo 8 přednášek, v říjnu začal II. cyklus, proběhne 
9 přednášek, evidováno je 26 posluchačů.

Další vzdělávací akce

V prostorách VCK se konalo 10 workshopů (celkem 145) účastníků ve spolupráci s Úřa-
dem práce v Bruntále a agenturou RPIC, spol. s.r.o. Opava uskutečněné v rámci projektu Start 
business centrum z programu EQUAL (pozn. – příprava nezaměstnaných uchazečů o práci 
na samostatné podnikání a vytvoření regionálních center vzdělávání dospělých Hospodářské 
komory ČR).

Rekvalifikace

V prostorách VCK probíhá rekvalifikační kurz „Pracovník pro obchodní styk se zahrani-
čím“ v angličtině, který byl v květnu 2004 akreditován u MŠMT. Kurz probíhá od září 2004 
a potrvá do června 2005. Vybraní posluchači z úřadu práce se připravují na mezinárodní 
zkoušku z anglického jazyka.

Vzdělávací akce pro veřejnost

V září 2004 začala ve VCK pro veřejnost výuka jazykových kurzů „Italština pro začáteční-
ky“, „Angličtina pro začátečníky“ a „Angličtina pro pokročilé“. V listopadu proběhl kurz pro 
veřejnost „Tvorba webových stránek“.

Ostatní činnosti

Na jaře 2004 se ve VCK konal kurz Areteterapie pro děti s kombinovanými vadami.

Na přelomu července srpna 2004 se konal ve spolupráci s Městem Krnov a volným sdru-
žením krnovských výtvarníků A13 v prostorách VCK II. ročník Mezinárodního výtvarného 
plenéru.

Dne 23.2.2004 proběhlo ve VCK setkání Rady města Krnova s vedením SU.

Ve dnech 26.-27.11.2004 se konala v Opavě 6. mezinárodní vědecká konference věno-
vaná proměnám a perspektivám česko-polského pohraničí po vstupu obou států do EU. Ing 
Szkanderová se podílela příspěvkem týkajícím se česko-polské spolupráce VCK.

VCK pronajímalo učebny jiným subjektům, např. RPI spol. s.r.o., MěÚ Krnov, Ekotoxa 
Opava, s.r.o., Kotila a.s., TPCA CZECH, s.r.o., poskytovalo ubytovací služby a dlouhodobě 

)84(

Slezská univerzita v Opavě

)85(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



pronajímalo své prostory, např. firmě „Jídelna Holínková, Krnov“.

Dotační činnost a granty

V roce 2004 obdrželo VCK z rozvojových programů MŠMT dotaci 136,5 tis. Kč na reali-
zaci U3V. Na vybavení učeben poskytlo Město Krnov VCK dotaci 150 tis. Kč. Dalkia ČR a.s, 
poskytla VCK dotaci 10 tis. Kč na vybavení učebny.

Na základě projektu Podpora infrastruktury U3V na SU byla čerpána dotace 896 tis. Kč na 
vybudování počítačové studovny a administrativního centra ve VCK.

V roce 2004 žádalo VCK z FRVŠ dotaci na projekt Arteterapie ve školách. Projekt dotaci 
neobdržel. VCK bylo úspěšné v žádostech o dotaci na programu EU Phare CBC 2002 – pro-
jekt „Podpora českopolské spolupráce ve veřejné správě“ obdržel dotaci ve výši 8.635 EUR, 
projekt „Kurz obchodní polštiny“ obdržel dotaci 6.430 EUR.

Účast na rozvoji regionu

V roce 2004 se ve VCK uskutečnila tři jednání Regionální rady Moravskoslezského kraje 
pro rozvoj lidských zdrojů (RRRLZ). Cílem tohoto orgánu je analýza a prognóza možností roz-
voje regionů Bruntálska a Opavska. Jednání se zaměřila na řešení plánované optimalizace sítě 
středních škol a sledování postupného vývoje v oblasti možnosti předkládání projektů v rámci 
strukturálních fondů EU. Pracovní skupina RRRLZ zpracovala  materiál s názvem „Požadavky 
RRRLZ na optimalizaci sítě středních škol zřizovaných MS krajem“, který následně prezen-
tovala na jednání s PhDr. Wenigerovou s Moravskoslezského kraje (MSK) dne 29.3.2004. 
V únoru  2004 zahájilo ve VCK činnost poradenské centrum, jež bylo zřízeno v rámci sítě po-
radenských organizací vrámci MS kraje.  V rámci činnosti tohoto centra byly  spolupráci s MSK 
ve dnech 30.4 a 11.5.2004 uskutečněny v prostorách VCK dva semináře „Strukturální fondy 
pro podnikatele a „Strukturální fondy pro nezávislé neziskové organizace a obce“.

11.5 Rektorát – Univerzitní sportovní klub

11.5.1  Grantová činnost 

11.5.1.1 Ostatní projekty – Moravskoslezský kraj

Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu
Přidělená dotace 

(v tis. Kč)
INV NIV CELKEM

P 18/2004 Ing. Jaroslav Kania
Sportovní aktivity se Slezskou univerzitou v Opavě jako 
prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže

0 81 81

)84(

Slezská univerzita v Opavě

)85(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



12. Další aktivity Slezské univerzity

12.1 Významné události, zasedání, konference, 
semináře, čestné doktoráty, výročí, smlouvy

- rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., společně s generálním konzulem Polské re-
publiky v Ostravě Andrzejem Kaczorowskim zaštítil konferenci „Beskydský projekt a prů-
zkum okrajových sídelních území ve střední Evropě“, která se konala v Muzeu Beskyd za 
spolupořadatelství Ústavu historie a muzeologie Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU; 
Frýdek-Místek, 10. února 2004

- Vědecká rada SU schválila návrhy na udělení čestné vědecké hodnosti doctor honoris cau-
sa prof. RNDr. Martinu Černohorskému, CSc., a prof. PhDr. Milanu Jelínkovi, CSc.; žá-
dost o akreditaci doktorského studijního programu Ekonomika a management ve studijním 
oboru Podniková ekonomika a management a návrhy výzkumných záměrů „Relativistická 
a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“, „Slezsko v dějinách českého státu a střední 
Evropy“, „Výzkum malého a středního podnikání s přihlédnutím ke specifikům vybraných 
regionů nových členských zemí EU“ a „Topologické a analytické metody v teorii dynamic-
kých systémů a matematické fyzice“; Opava, 10. února 2004

- oddělení knihovnictví Ústavu bohemistiky a knihovnictví Filozoficko-přírodovědecké fakul-
ty SU uspořádalo celodenní seminář Kniha v 21. století, jehož účastníky jménem rektora 
pozdravil prorektor doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.; 11. února 2004

- zasedání poradního sboru Vzdělávacího centra SU bilancovalo pětiletou činnost tohoto 
krnovského univerzitního pracoviště; Krnov, 23. února 2004

- prezident ČR Václav Klaus jmenoval na Pražském hradě prof. PhDr. Zdeňka Jiráska, CSc., 
rektorem SU pro druhé volebí období; Praha, 24. února 2004

- rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., předal jmenovací dekret děkanovi Filozoficko-
-přírodovědecké fakulty prof. RNDr. Zdeňku Stuchlíkovi, CSc.; Opava, 1. března 2004

- rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., jmenoval nové prorektory – doc. RNDr. Fran-
tiška Kolibu, CSc., prorektorem pro vědu a zahraniční styky, prof. Ing. Františka Němce, 
PhD., prorektorem pro rozvoj, a doc. PhDr. Rudolfa Žáčka, Dr., prorektorem pro studijní 
a sociální záležitosti; Opava, 1. března 2004

- rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., převzal záštitu a zúčastnil se zahájení konfe-
rence „Průmyslová krajina“ konané na půdě Obchodně podnikatelské fakulty; Karviná, 
23. března 2004

- na SU byla uspořádána veřejná prezentace knihy „Dějiny Českého Slezska 1740 – 2000“; 
Opava, 30. března 2004

- Akreditační komise Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR schválila doktorský 
studijní program Ekonomika a management ve studijním oboru Podniková ekonomika 
a management; Praha/Karviná, duben 2004

- děkan Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc., se zú-
častnil oficiální oslavy vstupu Litvy do EU spojené s veřejným uvedením výstavy svých 
fotografických obrazů; Vilnius, 3. května 2004

- posluchač pátého ročníku odborné historie na Ústavu historie a muzeologie Filozoficko-pří-
rodovědecké fakulty SU Josef Tejkl převzal za svou práci na téma ohlasu protektorátního 
tisku na spojenecké akce ve střední a východní Evropě a konference spojenců v letech 
1944-45 Cenu ministra obrany ČR; Hrabyně, 7. května 2004

)86(

Slezská univerzita v Opavě

)87(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



- rektor prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., podepsal smlouvu o spolupráci mezi SU a Horno-
slezskou vyšší školou obchodní (GWSH); Katowice, 12. května 2004

- Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity uspořádal koncertní zájezd do Itálie, jehož se 
zúčastnil i rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.; Manziana, Řím, 14. – 22. května 
2004

- Ústav informatiky Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU uspořádal 4. česko-slovenský se-
minář Kognice a umělý život, v jehož průběhu předal prorektor doc. PhDr. Rudolf Žáček, 
Dr., jménem rektora prof. Jiráska prof. RNDr. Ladislavu Kováčovi, DrSc., z Katedry bio-
chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě pamětní medaili SU; 
Hradec nad Moravicí/Opava, 26. – 30. května 2004

- rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., se zúčastnil třetího mezinárodního sympozia 
v Turecku, pořádaného Ekonomickosprávní fakultou Çanakkale Onsekiz Mart University 
a Obchodně podnikatelskou fakultou SUv Karviné; Gelibol (Gallipoli) 27. – 28. května 
2004

- Matematický ústav SU uspořádal prestižní 42. mezinárodní sympozium z funkcionálních 
rovnic; Hradec nad Moravicí/Opava, 20. – 27. června 2004

- při příležitosti oslav 780 let města Opavy byly oceněny i dvě osobnosti SU – první rek-
tor prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc., obdržel Medaili Statutárního města Opavy, 
Mgr. Libor Martinek, Ph.D., z Ústavu bohemistiky a knihovnictví Filozoficko-přírodově-
decké fakulty převzal Cenu Statutárního města Opavy; Opava, 4. září 2004

- Ústav fyziky Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU uspořádal 6. mezinárodní odborné 
setkání astrofyziků RAGtime; Opava, 16. – 18. září 2004

- v programu slavnostního zasedání Vědecké rady a Akademického senátu SU byl předán 
čestný titul doctor honoris causa prof. PhDr. Milanu Jelínkovi, CSc.; Stříbrnou medailí 
SU byl oceněn primátor Statutárního města Opavy Ing. Zbyněk Stanjura; Opava, 14. října 
2004

- na půdě SU se uskutečnilo jubilejní 10. zasedání česko-polské mezivládní komise; Opava, 
21. – 22. října 2004

- při setkání představitelů SU a jejích součástí s reprezentanty samosprávy Krnova předal 
rektor prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., městu Krnovu Stříbrnou medaili SU udělenou 
u příležitosti pěti let existence Vzdělávacího centra SU; Krnov, 2. listopadu 2004

12.2 Jiné nepedagogické aktivity

12.2.1 Návštěvy významných osobností a představitelů partnerských 
univerzit na SU, návštěvy představitelů SU na partnerských univerzitách

- SU navštívili představitelé partnerské Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnavě, rektor 
doc. RNDr. Eduard Kostolanský, CSc., a prorektor doc. PaedDr. Ján Danek, CSc.; Opava, 
25. února 2004,

- návštěva představitelů partnerské Litevské univerzity práv z Vilniusu, rektora prof. dr. Al-
vydase Pumputise, děkana Právnické fakulty assoc. prof. dr. Jozuase Zilyse a ředitelky 
univerzitního pracoviště pro spolupráci se zeměmi střední a východní Evropy ve vědě 
a studiu dr. Janiny Balsiene; Opava, 16. března 2004,

- přednáška velvyslance Polské republiky v ČR Andrzeje Krawczyka „Polská zahraniční 
politika v předvečer vstupu do EU“; Opava, 1. dubna 2004,

- přednáška generálního konzula Ruské federace v Brně Viktora Sibileva „O vnitropolitic-

)86(

Slezská univerzita v Opavě

)87(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



kém dění a některých aspektech zahraniční politiky Ruska“; Opava, 8. dubna 2004,
- přednáška velvyslance Jihoafrické republiky v ČR Noel Noa Lehoko k 10. výročí demokra-

cie v Jižní Africe; Opava, 12. října 2004,
- přednášky velvyslanců Polska a Litvy Andrzeje Krawczyka (Idea regionální spolupráce 

v Polsku v historii a dnes) a Romualdase Kozyrovičiuse (Litevsko-polsko-české vztahy); 
Opava, 30. listopadu 2004.

12.2.2 Celouniverzitní akce a události 
- rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., převzal certifikát stvrzující udělení hlavní 

ceny za rekonstrukci fasády budovy rektorátu a Matematického ústavu ve druhém ročníku 
soutěže Fasáda Moravskoslezského kraje; Opava, 9. března 2004,

- návštěva senátora Richarda Falbra na Obchodně podnikatelské fakultě; Karviná, 20. dub-
na 2004,

- přednáška bývalé velvyslankyně ČR v Kuvajtu a Kataru PhDr. Jany Hybáškové na Ob-
chodně podnikatelské fakultě; Karviná, 26. dubna 2004,

- přednáška prof. Ing. Václava Průchy, CSc., z Vysoké školy ekonomické v Praze „Vlivy 
změn ve světové ekonomice na Československo v sedmdesátých letech“; Opava, 27. dubna 
2004,

- cyklus setkání studentů SU s redaktory časopisu TÝDEN; Opava, 3., 10. a 24. května,
- návštěva dočasného poslace Evropského parlamentu a místopředsedy Výboru pro evropské 

záležitosti Ing. Petra Lachnita, CSc., na Obchodně podnikatelské fakultě; Karviná, 17. 
května 2004,

- SU hostila desátý seminář právníků českých vysokých škol; Opava, 9. – 10. června 2004,
- SU obeslala výstavu „Opava podnikatelská“ konanou u příležitosti oslav 780 let města 

Opavy; Opava, 6. – 11. září 2004,
- k 15. výročí 17. listopadu 1989 uspořádala SU diskusní fórum na téma proměn a perspek-

tiv dalšího rozvoje našeho vysokého školství; Opava, 15. listopadu 2004,
- k 780. výročí Opavy uspořádala SU cyklus přednášek k dějinám města; Opava, 4. – 8. 

října 2004,
- účast SU na 11. ročníku veletrhu pomaturitního vzdělávání Gaudeamus; Brno, 19. – 22. 

října 2004,
- Univerzitní sportovní klub SU uspořádal premiéru veřejného závodu v jízdě na inline brus-

lích; Opava, 18. září 2004,
- Ústav veřejné správy a regionální politiky Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU spolu-

pořádal 6. česko-polskou konferenci „Opavské a opolské Slezsko ve směru evropských 
standardů“ a studentské fórum; Opava, 26. – 27. listopadu 2004.

12.2.3 Akce Asociace studentů a přátel SU
- pobočka mezinárodní studentské orghanizace AIESEC na Obchodně podnikatelské fakultě 

se ujala organizace akce Global Village; Karviná, 30. března a 9. listopadu 2004,
- VII. reprezentační univerzitní ples; Opava, březen 2004,
- studenti opavských součástí SU vydali 5. svazek almanachu svých literárních a výtvarných 

děl Artemisia; Opava, duben 2004,
- Asociace studentů a přátel Slezské univerzity (ASPSU) uspořádala 10. ročník studentské 

oslavy jara (Majáles); Opava, 7. – 12. května 2004,
- ASPSU uskutečnila 5. ročník festivalu alternativní tvorby „Pohyb-zvuk-prostor“; Opava, 

říjen 2004,

)88(

Slezská univerzita v Opavě

)89(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



- ke Dni boje za svobodu a demokracii (17. listopadu) uspořádala ASPSU festival „Jazz and 
Hot Dance“; Opava, 15. – 16. listopadu 2004,

- studenti Obchodně podnikatelské fakulty se k výročí Velké říjnové socialistické revoluce 
sešli v lampionovém průvodu; Karviná, 16. listopadu 2004,

- ASPSU obeslala výstavu studentských organizací „Studuj a žij naplno. Jde to zároveň“; 
Brno, 2. – 3. prosince 2004,

- Ochotnický kroužek Ústavu fyziky (OKUF) Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU uspořá-
dal premiéru své prvotiny Tarzan; Opava, 6. prosince 2004,

- netradiční mikulášská nadílka studentů opavských součástí SU v autobuse městské hro-
madné dopravy; Opava, 6. prosince 2004,

- účast divadelního souboru o.m.i.L. Obchodně podnikatelské fakulty na přehlídce amatér-
ských divadelních souborů Karvinský divadelní podzim; Karviná, 6. – 7. prosince 2004.

12.2.4 Evropská asociace univerzit (EUA)

Rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. se ve dnech 28. – 30. 4. 2004 v Lublinu 
v Polské republice zúčastnil kongresu European University Associatin na téma Vysoké školství 
pro sjednocenou Evropu.

12.2.5 Konference rektorů slezských univerzit

Rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. se jako předseda Konference rektorů 
slezských univerzit ve dnech 14. – 15. 6. 2004 na Opolské univerzitě v Opolí zúčastnil 
zasedání Konference rektorů slezských univerzit. Zároveň za SU byl přítomen i prorektor 
doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.

12.2.6 Kulturní akce
- na půdě SU proběhla úvodní konzultace spolutvůrců fotografického projektu Opava na 

prahu nového tisíciletí; Opava, 26. března 2004,
- SU uspořádala výstavu dvou významných představitelů polského kresleného humoru (Zbig-

niew Jujka a Robert Szecówka); Opava, 27. dubna – 28. května 2004,
- podíl SU na organizaci festivalu dokumentárních filmů o lidských právech „Jeden svět“; 

Opava, 10. – 14. května 2004,
- ve spolupráci s uměleckou agenturou Kostera zorganizovala SU v aule budovy rektorátu 

koncert komorního souboru Trio Bel Canto; Opava, 19. května 2004,
- Ústav bohemistiky a knihovnictví Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU se podílel na pří-

pravě a průběhu 10. ročníku celostátní soutěže mladých prozaiků Hlavnice A. C. Nora; 
Hlavnice/Opava, září 2004,

- SU se organizačně podílela na vydání medaile Statutárního města Opavy autora akader-
mického sochaře Zdeňka Kolářského a odhalení busty Petra Bezruče od téhož autora 
v prostorách Městského domu kultury Petra Bezruče sloužících Knihovně Petra Bezruče 
a Hospodářské komoře Opava; Opava, září 2004,

- SU se stala spolupořadatelem celostátního setkání sběratelů a přátel exlibris s mezinárodní 
účastí; Opava, září 2004,

- vernisáž výstavy fotografií prof. RNDr. Zdeňka Stuchlíka, CSc., „Tušení souvislostí“ ve 
Slezském zemském muzeu; Opava, 6. října 2004,

- vedení SU připravilo diskusi se studenty na téma budoucího využití prostor někdejšího 
univerzitního klubu (čajovny Bludný kámen); Opava, 7. prosince 2004.

)88(

Slezská univerzita v Opavě

)89(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



12.2.7 Ediční činnost 

12.2.7.1 Rektorát 
Noviny slezské univerzity 
[1] Noviny Slezské univerzity. Ročník 9, číslo 2. Připravila redakční rada pod vedením E. 

Wagnerové, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, únor 2004. 48 
s. Náklad 2 200 ks.

[2] Noviny Slezské univerzity. Ročník 9, číslo 3 - 4. Připravila redakční rada pod vedením 
Františka Němce, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, červen 
2004. 64 s. Náklad 2 200  ks.

[3] Noviny Slezské univerzity. Ročník 10, číslo 1. Připravila redakční rada pod vedením 
Františka Němce, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, září 2004. 
36 s. Náklad 2 200 ks.

[4] Noviny Slezské univerzity. Ročník 10, číslo 2. Připravila redakční rada pod vedením 
Františka Němce, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, listopad 
2004. 40 s. Náklad 2 200 ks.

Celý rok řídila noviny redakční rada, při vydání 2. čísla devátého ročníku pod vedením 
doc. Ing. Evy Wagnerové, CSc., od 3. a 4. čísla pod vedením předsedy Prof. Ing. Františka 
Němce, PhD. Výkonným redaktorem byl Ivan Augustin. 

Ročenky 

Rektorát vydal v květnu Výroční zprávu o činnosti za rok 2003 (náklad 50 ks, 148 stran), 
Výroční zprávu o hospodaření za rok 2003 (náklad 50 ks, 48 stran), Hodnocení činnosti za 
rok 2003 (náklad 50 ks, 20 stran) a Aktualizaci Dlouhodobého záměru vzdělávací, výzkumné 
a umělecké činnosti pro rok 2005 (náklad 50 ks, 8 stran). 

Všechny dokumenty byly projednány Vědeckou radou Slezské univerzity, Správní radou 
Slezské univerzity a schváleny Akademickým senátem Slezské univerzity v dubnu 2004.

Příležitostné tisky
[1] Milan Jelínek – doctor honoris causa Slezské univerzity v Opavě. Příležitostný tisk 

k udělení čestné vědecké hodnosti. Texty prof. PhDr. Milan Jelínek, CSc., prof. PhDr. Marie 
Krčmová, CSc., doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc., Mgr. Martin Tichý. Redakce Ivan Augustin, 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, říjen 2004. 20 s. A5. Náklad 200 ks.

[2] Informace o možnostech studia v akademickém roce 2005-2006. Informační letáky SU 
k 11. ročníku evropského veletrhu pomaturitního vzdělání Gaudeamus 2004 v Brně. Výkonný 
redaktor I. Augustin, ing. Eva Wojnarová, David Špok. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 
říjen 2004. 30 druhů A5 (SU, FPF, ÚBK, ÚCJ, ÚF, ÚHM, ÚI, ÚPPV, ÚVSRP, ITF, OPF, 
bc. strukturovaný studijní program Ekonomika a management - studijní obor Ekonomika ces-
tovního ruchu, bc. strukturovaný studijní program Ekonomika a management – studijní obor 
Ekonomika podnikání v obchodě a službách, bc. strukturovaný studijní program Ekonomika 
a management – studijní obor Firemní finance, bc. strukturovaný studijní program Ekonomika 
a management – studijní obor Marketing a management, bc. studijní program Gastronomie, 
hotelnictví a turismus – studijní obor Hotelnictví, bc. strukturovaný studijní program Hospo-
dářská politika a správa – studijní obor Evropská integrace, bc. strukturovaný studijní program 
Hospodářská politika a správa – studijní obor Finance, bc. strukturovaný studijní program 
Hospodářská politika a správa – studijní obor Sociální management, bc. strukturovaný studijní 
program Hospodářská politika a správa - studijní obor Veřejná ekonomika a správa, bc. struktu-

)90(

Slezská univerzita v Opavě

)91(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



rovaný studijní program Systémové inženýrství a informatika – studijní obor Manažerská infor-
matika, navazující mgr. studijní program Ekonomika a management – studijní obor Ekonomika 
podnikání v obchodě a službách, navazující mgr. studijní program Ekonomika a management 
– studijní obor Marketing a management, navazující mgr. studijní program Hospodářská politi-
ka a správa – studijní obor Evropská integrace, navazující mgr. studijní program Hospodářská 
politika a správa – studijní obor Finance, navazující mgr. studijní program Hospodářská politi-
ka a správa – studijní obor Veřejná ekonomika a správa, navazující mgr. studijní program Sys-
témové inženýrství a informatika – studijní obor Manažerská informatika, dr. studijní program 
Ekonomika a management – studijní obor Podniková ekonomika a management, celoživotní 
vzdělávání, VC v Krnově) a 3 druhy A5 (MÚ,  Aplikovaná matematika pro řešení krizových si-
tuací, Matematické metody v ekonomice + přijímací zkoušky z matematiky, informatiky, fyziky 
– červen, září 2003 + přípravný kurz z matematiky). Náklad cca 100 000 tis. ks.

[3] Plakáty a pozvánky k významným akcím SU (VII. reprezentační univerzitní ples, dvě 
přednášky velvyslance Polské republiky (duben, listopad), přednáška generálního konzula 
Ruské federace v ČR se sídlem v Brně, přednáška prof. Ing. Václava Průchy, CSc. z Vysoké 
školy ekonomické v Praze, série tří přednášek Média a mediální politika v ČR Časopisu Týden, 
Majáles 2004, přednáška místopředsedy zahraničního výboru Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR a vedoucího delegace do Evropského parlamentu Ing. Jana Zahradila, přednáška 
velvyslance Jižní Afriky v České republice, slavnostní zasedání Vědecké rady a Akademického 
senátu, přednáška velvyslance Litvy v České republice, pět přednášek z cyklu Člověk pod lu-
pou společenských disciplín, dvě vystoupení Komorního pěveckého sboru SU).

12.2.7.2 Asociace studentů a přátel Slezské univerzity 
[1] Asociace studentů a přátel SU. ARTEMISIA V. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2004. 36 s. Náklad 80 ks.

12.2.7.3 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU
Monografie
[2] BAKALA, J. Bílí Chorvati v proměnách raněstředověké Evropy. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2004. 256 s. ISBN 80-7248-257-2. Náklad 100 ks.
[3] FUKALA, R. Stavovská politika na Opavsku v letech 1490 – 1631. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2004. 128 s. ISBN 80-7248-200-9. Náklad 250 ks.
[4] GAWRECKÁ, M. Československé Slezsko mezi světovými válkami 1918 – 1938. 1. 

vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 196 s. ISBN 80-7248-233-5. Náklad 150 ks.
[5] MARTINEK, L. Polská literatura českého Těšínka po roce 1945. 1. vyd. Opava: Slez-

ská univerzita v Opavě, 2004. 200 s. ISBN 80-7248-238-6. Náklad 200 ks.
[6] ŠOPÁK, P. Koliba. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 400 s. ISBN 80-

7248-285-8. Náklad 300 ks.

Katalogy výstav
[1] BIRGUS, V. Cosi nevyslovitelného/Something Unspeakable. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2004. 10 s. ISBN 80-7248-262-9. 
[2] BIRGUS, V., KUKLÍKOVÁ, B. City v cizím city. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2004. 6 s. ISBN 80-7248-270-X. Náklad 600 ks.
[3] BIRGUS, V. aj. Institut tvůrčí fotografie mezinárodně. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2004. ISBN 80-7248-269-6. Náklad 600 ks.
[4] KOSIŃSKA, B. Stefan Wojnecki – fotografie. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opa-

vě, 2004. 6 s. ISBN 80-7248-268-8. Náklad 600 ks.

)90(

Slezská univerzita v Opavě

)91(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



[5] PODESTÁT, V. Lidé/People. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 25 s. 
ISBN 80-7248-261-0. Náklad 500 ks.

Materiály informativní povahy 
[1] BIRGUS, V. a kol. autorů. Sylaby ITF 2004/05. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2004. 228 s. Náklad 500 ks.
[2] KORBELÁŘOVÁ, I. a kol. autorů.  Studijní plány FPF SU v Opavě 2004/05. 1. vyd. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 124 s. Náklad 1000 ks.
[3] STUCHLÍK, Z. Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 

2003. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 178 s. ISBN 80-7248-275-0. Náklad 
150 ks.

Skripta 
[1] SOBEK, E. Teoretická práce české fotografické avantgardy. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2004. 120 s. ISBN 80-7248-280-7. Náklad 250 ks.
[2] SVOBODA, A. Lectures on English morphology. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2004. 56 s. ISBN 80-7248-267-X. Náklad 150 ks.
Sborníky 
[1] HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z. Proceedings of RAGtime 4/5: Workshops on black holes 

and neutron stars. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 300 s. ISBN 80-7248-
242-4. Náklad 100 ks.

[2] JANÁK, V. a STUCHLÍK, S. Acta archaeologica Opaviensia 1. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 238 s. ISBN 80-7248-230-0. Náklad 400 ks.

[3] KELEMEN, J., KVASNIČKA, V. Kognice a umělý život IV. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 559 s. ISBN 80-7248-232-7. Náklad 100 ks.

[4] KRATOCHVÍLOVÁ, I., VAŇKOVÁ, L. Germanistik im Spiegel der Generationen. 1. 
vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 220 s. ISBN 80-7248-276-9. Náklad 100 ks.

[5] MARTINEK, L., TICHÝ, M. Česká a polská samizdatová literatura. Czeska i polska 
literatura drugiego obiegu. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2004. ISBN 80-7248-
228-9. Náklad 200 ks.

[6] ONDŘEJOVÁ, E., SVATOŠ, T. Sborník prací Ústavu pedagogických a psychologických 
věd Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Řada pedagogicko-psycho-
logická P1. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 102 s. ISBN 80-7248-256-4. 
ISSN 1214-8083. Náklad 100 ks.

12.2.7.4 Obchodně podnikatelská fakulta SU
Materiály informativní povahy 
[1] GODULOVÁ, M. a kol. autorů. Almanach absolventů 2004. 1. vyd. Karviná: Slezská 

univerzita v Opavě, 2004. 164 s. ISBN 80-7248-236-X. Náklad 500 ks.
[2] KOLEKTIV autorů. Studijní programy 2004/2005. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 

v Opavě, 2004. 245 s. ISBN 80-7248-255-6. Náklad 1000 ks.
Brožury 
[1] KOLEKTIV autorů. Informační brožura v angličtině. Courses for International Students 

2004 – 2005. 63 stran A5. Náklad 300 ks.
Monografie 
[1] BOBÁKOVÁ, H. Interkulturní komunikace, její význam, vývoj a další perspektivy. 

Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 97 s. ISBN 80-7248-
283-1. Náklad 100 ks.

)92(

Slezská univerzita v Opavě

)93(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



[2] HEINZOVÁ, K. Intellego. Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2004. 111 s. ISBN 80-7248-284-X. Náklad 100 ks.

[3] CHOBOTOVÁ, M. Tvorba mikroregionu a její uplatnění v mikroregionu „Javornicko“. 
Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 126 s. ISBN 80-
7248-286-6. Náklad 150 ks.

[4] JANÁČKOVÁ, H. Vybrané mikroekonomické charakteristiky trhu bydlení v České re-
publice. Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 152 s. ISBN 
80-7248-258-0. Náklad 100 ks.

[5] JANÁKOVÁ, M. Principy a možnosti operačního systému UNIX. Vědecké monografie. 
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 200 s. ISBN 80-7248-279-3. Náklad 300 
ks.

[6] LEDNICKÝ, V., VANĚK, J. Kooperační struktury malých a středních podniků. Vě-
decké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 191 s. ISBN 80-7248-
259-9. Náklad 200 ks.

[7] KULHÁNEK, L. Inflace a P-Star model v České republice. Vědecké monografie. 1. 
vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 166 s. ISBN 80-7248-134-7.    Náklad 250 
ks.

[8] KULHÁNEK, L. Komparace kapitálových trhů v ČR a EU. Vědecké monografie. 1. 
vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 308 s. ISBN 80-7248-289-0. Náklad 200 
ks.

[9] SIKOROVÁ, E. České účetnictví v kontextu světového vývoje. Vědecké monografie. 1. 
vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 171 s. ISBN 80-7248-278-5. Náklad 300 
ks.

[10] SIKOROVÁ, E. Vstup České republiky do Evropské unie v kontextu rozvoje podni-
kání a aplikace české účetní a daňové terminologie. Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 201 s. ISBN 80-7248-277-7. Náklad 300 ks.

[11] SKÁCEL, J., SOBČÍKOVÁ, J. Interakční vzorce pracovní komunikace. Vědecké 
monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 100 s. ISBN 80-7248-281-5. 
Náklad 100 ks.

[12] TULEJA, P. Makroekonomický model České republiky. Vědecké monografie. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 196 s. ISBN 80-7248-265-3. Náklad 100 ks. 

Skripta 
[1] BARTECZKOVÁ, I. Účetnictví A. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská 

univerzita v Opavě, 2004. 251 s. ISBN 80-7248-244-0. Náklad 300 ks.
[2] BOBÁKOVÁ, H., MARTÍNEK, D. Deutsch für Handel und Unternehmen, 1. Teil. 

Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 176 s. ISBN 80-
7248-253-X. Náklad 300 ks.

[3] GABRYŠOVÁ, M. Teorie jakosti. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 227 s. ISBN 80-7248-249-1. Náklad 300 ks.

[4] GODULOVÁ, M., RAMÍK, J., STOKLASOVÁ, R. Kvantitativní metody A, Matematika. 
Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 319 s. ISBN 80-
7248-260-2. Náklad 300 ks.

[5] HECZKOVÁ, M. Marketing. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univer-
zita v Opavě, 2004. 282 s. ISBN 80-7248-239-4. Náklad 300 ks.

[6] HORKÝ, E., SUCHOŇOVÁ, H., VAJDÍKOVÁ, P. English for Professionals 1. Distanč-
ní studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 280 s. ISBN 80-7248-
266-1. Náklad 300 ks.

)92(

Slezská univerzita v Opavě

)93(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



[7] KOLEKTIV autorů. Účetnictví a daně České republiky v kontextu vstupu ČR do Ev-
ropské unie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 148 s. ISBN 80-7248-272-6. 
Náklad 100 ks.

[8] KOLIBOVÁ, H. Psychologie pro ekonomy. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 237 s. ISBN 80-7248-248-3. Náklad 300 ks.

[9] KRAJČÍK, V. Re-structuring Destination Management. 1. vyd. Karviná: Slezská univer-
zita v Opavě, 2004. 92 s. ISBN 80-7248-223-8. Náklad 70 ks.

[10] KRAJČÍK, V. Re-structuring Management Centres. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzi-
ta v Opavě, 2004. 56 s. ISBN 80-7248-225-4. Náklad 70 ks.

[11] LEBIEDZIK, M. Regional Development, Structural Policy and Re-conversion Models. 
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 100 s. ISBN 80-7248-224-6. Náklad 70 
ks.

[12] LEBIEDZIK, M., ZLÝ, B. Evropská unie. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 318 s. ISBN 80-7248-263-7. Náklad 300 ks.

[13] LEDNICKÝ, V. a kol. autorů. Manažerské dovednosti. 1. vyd. Karviná: Slezská uni-
verzita v Opavě, 2004. 146 s. ISBN 80-7248-229-7. Náklad 250 ks.

[14] MEZULÁNÍK, J., VESELÝ, I. Best Practices from Re-conversion. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 137 s. ISBN 80-7248-218-1. Náklad 70 ks.

[15] MEZULÁNÍK, J., VESELÝ, I. Transborder Training Module. 1. vyd. Karviná: Slez-
ská univerzita v Opavě, 2004. 58 s. ISBN 80-7248-221-1. Náklad 70 ks.

[16] NEZVAL, P., TULEJA, P. Mikroekonomie A. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karvi-
ná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 313 s. ISBN 80-7248-235-1. Náklad 300 ks.

[17] NULLOVÁ, M., KONEČNÝ, M. Management. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karvi-
ná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 267 s. ISBN 80-7248-240-8. Náklad 300 ks.

[18] OBROUČKA, K. Re-structuring Environmental Management. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 99 s. ISBN 80-7248-222-X. Náklad 70 ks.

[19] PAULÍK, T., PELLEŠOVÁ, P. Makroekonomie A. Distanční studijní opora. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 287 s. ISBN 80-7248-234-3. Náklad 300 ks.

[20] POLOUČEK, S. Peníze, banky a finanční trhy. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2004. 293 s. ISBN 80-7248-246-7. Náklad 300 ks.

[21] RAMÍK, J., ČEMERKOVÁ, Š., MIELCOVÁ, E. Operační analýza. Distanční studijní 
opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 245 s. ISBN 80-7248-254-8. Ná-
klad 300 ks.

[22] RICHTER, J., SCISKALOVÁ, M., VESELÝ, I., WOJNAROVÁ, E. Začínáme s ma-
lým podnikáním. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 71 s. ISBN 80-7248-
219-X. Náklad 50 ks.

[23] ROUBÍČKOVÁ, M. Firemní finance. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slez-
ská univerzita v Opavě, 2004. 206 s. ISBN 80-7248-247-5. Náklad 300 ks.

[24] SCISKALOVÁ, M. Základy práva. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 243 s. ISBN 80-7248-250-5. Náklad 300 ks.

[25] SKÁCEL, J., SOBČÍKOVÁ, J. Komunikační manuál pracovníka malé a střední firmy. 
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 84 s. ISBN 80-7248-282-3. Náklad 100 
ks.

[26] SUCHÁNEK, P. Distribuované systémy. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 222 s. ISBN 80-7248-251-3. Náklad 300 ks.

[27] VANĚK, J. Informační systém firmy. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slez-
ská univerzita v Opavě, 2004. 225 s. ISBN 80-7248-252-1. Náklad  300 ks. 

)94(

Slezská univerzita v Opavě

)95(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



[28] VESELÝ, I. Re-conversion Financial Sources. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2004. 90 s. ISBN 80-7248-220-3. Náklad 50 ks.

[29]WAGNEROVÁ, E. a kol. autorů. Vybrané kapitoly ze základů managementu a jeho 
současného vývoje pro účastníky univerzity třetího věku. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2004. 120 s. ISBN 80-7248-241-6. Náklad 70 ks.

[30] WAGNEROVÁ, E., MATUSIKOVÁ, L. Nauka o podniku. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 235 s. ISBN 80-7248-243-2. Náklad 300 ks.

[31] WAGNEROVÁ, E. Případové studie z managementu a ekonomiky podniku. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 110 s. ISBN 80-7248-273-4. Náklad 600 ks.

[32] ZLÝ, B. Evropská unie v přelomovém období. 2. upravené vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2004. 205 s. ISBN 80-7248-264-5. Náklad 300 ks.

Sborníky 
[1] KOLEKTIV autorů. Future of Banking after the Year 2000 in the World and in the 

Czech Republic. Roel of Banks in Corporate Governance and Financing XI. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2004. 35 s. ISBN 80-7248-271-8. Náklad 120 ks.

[2] KOLEKTIV autorů. Sborník referátů z mezinárodní konference Malé a střední podniky 
na prahu do Evropské unie. 1 vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 360 s. ISBN 
80-7248-237-8. Náklad 100 ks.

[3] KOLEKTIV autorů. Sborník referátů z odborné konference Průmyslová krajina.1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 264 s. ISBN 80-7248-231-9. Náklad 150 ks.

[4] KOLEKTIV autorů. Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání 
– 9. díl. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 347 s. ISBN 80-7248-274-2. 
Náklad 300 ks.

Dotisk
[1] GODULOVÁ, M., RAMÍK, J., STOKLASOVÁ, R. Kvantitativní metody A. Distanční 

studijní opora. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 319 s. ISBN 80-7248-260-2. (Do-
tisk 300 ks 2004) 

[2] MALÁTEK, V. Metodologie marketingového výzkumu. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2001. 110 s. ISBN 80-7248-119-3. (Dotisk 300 ks 2004)

[3] NEZVAL, P., TULEJA, P. Mikroekonomie A. Distanční studijní opora. Karviná: Slez-
ská univerzita v Opavě, 2004. 313 s. ISBN 80-7248-235-1. (Dotisk 300 ks 2004)

[4] SCISKALOVÁ, M. Základy práva. Distanční studijní opora. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2004. 243 s. ISBN 80-7248-250-5. (Dotisk 300 ks 2004)

[5] WAGNEROVÁ, E., MATUSIKOVÁ, L. Nauka o podniku. Distanční studijní opora. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2004. 235 s. ISBN 80-7248-243-2. (Dotisk 300 ks 
2004)

Časopisy
[1] Acta Academia Karviniensia č. 1/2004. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 

2004. 283 s. ISSN 1212-415X. Náklad 180 ks.
[2] Acta Academia Karviniensia č. 2/2004. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 

2004. ISSN 1212-415X. Náklad 200 ks.

12.2.7.5 Matematický ústav SU
Preprint Series in Mathematical Analysis
[1] ČIKLOVÁ, M. Dynamical systems generated by functions with connected G. graphs. 

MA 41/2004. 20 s. Náklad 20 ks.
[2] HRIC, R., MÁLEK, M. Omega limit sets and distributional chaos on graphs. MA 47/

)94(

Slezská univerzita v Opavě

)95(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



2004. 8 s. Náklad 20 ks.
[3] KOČAN, Z. Triangular maps of the square. MA 48/2004. 11 s. Náklad 20 ks.
[4] KOPFOVÁ, J. A homogenization result for a parabolic equation with Preisach hystere-

sis. MA 42/2004. 14 s. Náklad 20 ks.
[5] KORDULOVÁ, P. An example of discontinuous solution for a quasilinear hyperbolic 

equation with hysteresis. MA 49/2004. 24 s. Náklad 20 ks.
[6] KUPKA, J. Triangular maps with closed set of periodic points. MA 43/2004. 11 s. 

Náklad 20 ks.
[7] MELECKÝ, J. A model of stock prices behavior. MA 44/2004. 7 s. Náklad 20 ks.
[8] REICH, L, SMÍTAL, J. ŠTEFÁNKOVÁ, M. The continuous solutions of a generalized 

Dhombres functional equation – the converse problem. MA 46/2004. 7 s. Náklad 50 ks. 
Náklad 20 ks.

[9] SMÍTAL, J., STEELE, T. H. Stability of dynamical structures under perturbation of the 
generating function. MA 45/2004. 10 s. Náklad 20 ks.

Preprint Series in Global Analysis
[1] HAKOVÁ, A. Butcher series for evolutions on Clifford algebras. GA 5/2004. 9 s. 

Náklad 30 ks.
[2] KOTŮLEK, J. Scalar quantum mechanics in (counter) examples. GA 4/2004. Náklad 

30 ks.
[3] MARVAN, M., VINOGRADOV, A. M., YUMAGUZHIN, V. A. Scalar differential 

invariants of Monge-Ampère equations. GA 6/2004. 23 s. Náklad 30 ks.
[4] SERGYEYEV, A. A strange recursion operator demystified. GA 2/2004. 6 s. Náklad 

30 ks.
[5] SERGYEYEV, A. Why nonlocal recursion operators produce local symmetries: new 

results and applications. GA 1/2004.  15 s. Náklad 30 ks.
[6] YUMAGUZHIN, V. A. Finite type integrable geometric structures. GA 3/2004. 17 s. 

Náklad 30 ks.
Materiály informatiní povahy
[1] KOLEKTIV autorů. Studijní program Matematika 2004/2005. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2004. 63 s. Náklad 150 ks.

)96(

Slezská univerzita v Opavě

)97(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



13. Péče o studenty

13.1 Ubytovací zařízení Slezské univerzity 
Ubytování a stravování je zajišťováno vlastními zdroji a pronájmy v lokalitě Opavy a Kar-

viné. 

13.1.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav SU

Ubytování opavských studentů bylo v roce 2004 zajištěno ve vlastní a cizí ubytovací kapacitě,
přičemž v měsících leden – červen bylo 562 lůžek, z toho 392 vlastních a 170 cizích, a to 
v těchto ubytovacích kapacitách a lokalitách.

Vlastní ubytovací kapacita za období leden - červen 2004:
- objekt Hauerova 4, Opava 746 01, lůžková kapacita 22
- objekt VŠK Vávrovická 244, 747 73 Opava, lůžková kapacita 250
- objekt VŠK Za Drahou 3, 794 01 Krnov, lůžková kapacita 120

Cizí ubytovací kapacita za období leden - červen 2004:
- objekt Hlavní 257, 747 91 Štítína, lůžková kapacita 10
- objekt Palackého 122, 747 91 Štítina, lůžková kapacita 13
- objekt Havlíčkova 274, 747 91 Štítina, lůžková kapacita 12
- objekt Masarykova 19, 746 01 Opava, lůžková kapacita 34
- objekt Sadová 20, 746 01 Opava, lůžková kapacita 21
- objekt Sadová 23, 746 01 Opava, lůžková kapacita 29
- objekt U Cukrovaru 6, 746 01 Opava, lůžková kapacita 51

Pro období od října do prosince 2004 došlo k růstu ubytovací kapacity z 562 na 
616 lůžek, z toho 391 lůžek bylo vlastních a 225 cizích. Stav kapacity cizí a vlast-
ní podle lokality, s uvedením počtu lůžek, vypadal v tomto období následovně:

Vlastní ubytovací kapacita říjen - prosinec 2004:
- objekt Hauerova 4, Opava 746 01, lůžková kapacita 21
- objekt VŠK Vávrovická 244, 747 73 Opava, lůžková kapacita 250
- objekt VŠK Za Drahou 3, 794 01 Krnov, lůžková kapacita 120

Cizí ubytovací kapacita říjen - prosinec 2004:
- objekt Hlavní 257, 747 91 Štítína, lůžková kapacita 9
- objekt Palackého 122, 747 91 Štítina, lůžková kapacita 13
- objekt Havlíčkova 274, 747 91 Štítina, lůžková kapacita 12
- objekt Olomoucká 74, 746 01 Opava, lůžková kapacita 90
- objekt Sadová 20, 746 01 Opava, lůžková kapacita 21
- objekt Sadová 23, 746 01 Opava, lůžková kapacita 29
- objekt U Cukrovaru 6, 746 01 Opava, lůžková kapacita 51

Celková ubytovací kapacita pro rok 2004 byla 580 lůžek, což je průměrem období leden 
- červen a říjen - prosinec, z toho vlastní kapacita činí 392 lůžek a cizí 188 lůžek.

)96(

Slezská univerzita v Opavě

)97(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Při vyřizování žádostí o ubytování byla uplatňována stejná kritéria jako v loňském roce, 
z celkového počtu 775 podaných žádostí bylo kladně vyřízeno k 31.10.2004 572 žádostí.

Opavská fakulta nemá k dispozici vlastní menzu, stravování studentů bylo  ve sledova-
ném období realizováno ve stravovacích zařízeních cizích subjektů. Celkem bylo vydáno 
234 452 stravenek při využití služeb:
- Menu Service s. r. o., Ostrava - 201 400 stravenek
- Zařízení školního stravování Matiční dům, Opava - 14 836 stravenek
- Mendelovo gymnázium v Opavě - 13 069 stravenek
- Hotelová škola v Opavě - 1 609 stravenek
- Jídelna Krnov – 3 538  stravenek

Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 580
 Počet lůžek určených k ubytování studentů 580
 Počet lůžek určených k ubytování zaměstnanců 0
 Počet lůžek k příležitostnému ubytování hostů školy 0
 Počet lůžek v pronajatých zařízeních 188
 Počet podaných žádostí o ubytování v příslušném ak. roku 775
 Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31.10. příslušného ak. roku 572
 Výše kolejného v Kč za 1 měsíc podle kategorií studenti zaměst. VŠ ostatní
 A - buňkový systém
 B - vícelůžkové pokoje   550-1080 95/os/den 135/os/den
 C - ostatní

 Výše stravného v Kč za 1 hlavní jídlo 
studenti zaměst. VŠ ostatní

18 28
z toho:

 Počet hlavních jídel vydaných v příslušném ak. roku celkem studenti zaměst. VŠ ostatní
234 452 35 070

)98(

Slezská univerzita v Opavě

)99(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



13.1.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU
Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 1 148
 Počet lůžek určených k ubytování studentů 960
 Počet lůžek určených k ubytování zaměstnanců 0
 Počet lůžek k příležitostnému ubytování hostů školy 12
 Počet lůžek v pronajatých zařízeních 0
 Počet podaných žádostí o ubytování v příslušném ak. roku 990
 Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31.10. příslušného ak. roku 960
 Výše kolejného v Kč za 1 měsíc podle kategorií studenti zaměst. VŠ ostatní
 A - buňkový systém 1 050 0 0
 B - vícelůžkové pokoje   (2 lůžk./3 lůžk.) 900/800 105/den 160/den
 C – ostatní:  koleje Na Vyhlídce

                     koleje Kosmos

315/den

790/den

315/den

790/den

 Výše stravného v Kč za 1 hlavní jídlo 
studenti zaměst. VŠ ostatní

25,50 20,50 44,50
z toho:

 Počet hlavních jídel vydaných v příslušném ak. roku celkem studenti zaměst. VŠ ostatní
76 759 38 131 1 993

V Karviné se jedná o koleje ve dvou lokalitách: 

- Kolej Kosmos, Žižkova 1799, 734 01 Karviná - Mizerov - kapacita 530

- Kolej Na Vyhlídce 1079, 735 06 Karviná - Nové Město - kapacita 430

Fakulta disponuje menzou v budově na Univerzitním náměstí 1934/3, 733 40 Karviná, maximální možná denní výrobní 
kapacita je 600 jídel.

13.3 Poskytovaná stipendia

Druh stipendia
Částka v tis. Kč

z dotace MŠMT
Ostatní zdroje

Stipendijní fond Celkem k 31.12.2004
GAČR Evropská komise

stipendia celkem 7753 720 849 9322
v tom:
řádná 889 68 957
DSP- doktorandi 2519 647 3166
zahraniční studenti 98 98
prospěchová 80 80
mimořádná 849 849
Socrates/Erasmus 3253 728 3981
sociální 5 5
vědecké pomocné síly 222 5 227
mobility studentů 610 610
FRVŠ 77 77

13.4 Informační a poradenské služby

13.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav SU

Pro studenty v Opavě funguje Poradenské centrum SU, které je orientováno na psycholo-
gické, pedagogicko-psychologické a sociálně  psychologické poradenství. V centru bylo v rámci 
vymezených kontaktních hodin poskytováno psychologické poradenství studentům, kteří se do-
stali do osobních, případně studijních problémů. Studenti měli možnost obrátit se na kontaktní 
osobu prostřednictvím telefonu (e-mailu) a domluvit si individuální schůzku. Celkem požádalo 
o pomoc asi 40  studentů, často s opakovanou návštěvou. Většina z nich potřebovala pomoc při 
řešení studijních (vztahy s vyučujícími, nezvládání nároků, změna oboru, změna typu studia) 
nebo osobních problémů (vztahy s rodiči, partnery spolubydlícími, nízká sebedůvěra). V roce 

)98(

Slezská univerzita v Opavě

)99(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



2004 pokračovala činnost centra ve vyčleněných prostorách na Hradecké ul. 17, k dispozici 
je počítač, tiskárna a kopírovací stroj. Od října je poradenská činnost realizována v pracovně 
PhDr. Věry Juříčkové.

Poradenské služby v jsou studentům poskytovány zdarma.

Ve dnech 2.-3. prosince 2004 se dr. Juříčková zúčastnila semináře „Poradenství pro stu-
dující vysokých škol – Praha 2004“, který pro poradce vysokých škol zorganizoval Národní 
vzdělávací fond. Semináře se zúčastnili zástupci většiny českých vysokých škol z celé České 
republiky, o jeho průběhu semináře  byla zveřejněna informace v univerzitních novinách.

13.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU

Obchodně podnikatelská fakulta SU vykonává tuto poradenskou činnost:

V psychologické poradně byly poskytovány služby psychologického posouzení osobnosti 
a psychologická pomoc při řešení problémů a obtíží.

Ústav malého a středního podnikání  se také zabývá poradenskou, konzultační, projekční 
a vzdělávací činností. Je oficiální poradenskou organizací ČMZRB, která poskytuje poradenské 
služby odnikatelským subjektů, kteří mají zájem využít podpůrné programy ČR i EU. Vedoucí 
ÚMSP je členem sítě poradenských organizací Moravskoslezskéh kraje, která pomáhá poten-
ciálním příjemcům podpory při přípravě a realizaci projektů spolufinancovaných ze strukturál-
ních fondů EU. 

Ústav poradenských informací (ÚPI) v rámci uskutečňování vědecké činnosti pokračoval ve 
výzkumu v rámci projektu výzkumu statusových a rolových očekávání středoškolské populace 
před vstupem na vysokou školu v ověřování metodiky (nástrojů). Potvrzení hypotézy ukazuje na 
nutnost vytvoření nových nástrojů poradenství, jako nového oboru poradenských služeb „pora-
denská informatika“, ale formuje se také prostor pro nový pedagogicko-psychologický výklad 
dovedností (skills). Ten bude předmětem následného výzkumu tohoto zařízení.

Uskutečnila se další etapa dotazníkového šetření v průběhu vzdělávacího veletrhu Gaudea-
mus 2004, jehož zpracovatelem byl PhDr. B. Vašina, Ph.D., z Ostravské univerzity, garantem 
výzkumu byl prof. PhDr. V. Smékal z Masarykovy univerzity Brno.

Další aktivitou ÚPI byl projekt obsahové stránky expozice pro stánek Ministerstva práce 
a sociálních věcí (Správy služeb zaměstnanosti): základní teze přípravy studentů pro poraden-
ský servis.

V roce 2004 byla také ověřována účinnost kooperace univerzitního poradenského centra 
s Ústavem poradenských informací, jeho modelování v rámci projektu pro rok 2003 bylo rea-
lizováno až do února 2004.

Byl aktualizován program M-Servis; vytvořeny programy: Studium v zahraničí, Univerzity 
a studium v USA, rozšíření (pro poradenské centrum OPF a Informačně poradenská střediska 
úřadů práce). 

Poradenské centrum univerzity (část Karviná) bylo v průběhu roku stále ještě ověřováno 
jako kooperativní tutorský model, kde jako „kontaktní“ tutoři působí studenti vyšších ročníků 
OPF. Výjimkou je tutor pro studium v zahraničí, který může v řadě případů poskytovat ucelené 
informace - v návaznosti na oddělení zahraničních styků.

)100(

Slezská univerzita v Opavě

)101(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



13.5 Tělovýchovná a sportovní činnost studentů 

13.5.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU

Kabinet tělesné výchovy Filozoficko-přírodovědecké fakulty zajišťoval sportovní vyžití opav-
ských studentů v roce 2004 formou povinné výuky a širokou nabídkou halových sportů. 

Vyučovacích hodin TV se zúčastňovalo přibližně 280 studentů prvních ročníků FPF SU 
v Opavě. Studenti prvních ročníků se tak seznamují se systémem tělesné výchovy na univerzitě 
a možnostmi sportování. 

Ve vyšších ročnících, kde se sportovní dovednosti studentů prohlubují, se vybírají nejlepší 
sportovci a tvoří se týmy, které pak reprezentují v akademických přeborech fakultu či Slezskou 
univerzitu ve spojených týmech s Obchodně podnikatelskou fakultou.

Dále byly organizovány sportovní kurzy, o které je stále rostoucí zájem. Nabízí sportovní 
vyžití nezávodní, turistickou formou, pobyty v přírodě, outdoorové sporty. Zvláštní skupinou 
kurzů jsou kvalifikační kurzy, kde studenti mohou získat instruktorskou licenci MŠMT ČR 
v oblastech lyžování, snowboardingu, vodní turistiky, inline bruslení a cyklistiky. Tyto kurzy 
jsou nabízeny také učitelům z Moravy a Slezska a přispívají tak k šíření dobrého jména Slezské 
univerzity.

Členové KTV s podporou Slezské univerzity v Opavě vydali v loňském roce videokazetu 
s výukovým filmem Škola carvingu od začátků k dokonalosti, která se stala velmi populární 
a uznávanou v odborných kruzích (Svaz lyžařů ČR, odborné časopisy, vysoké školy, atd.).

V prvním ročníku probíhala TV jako odbíjená, florbal, košíková, kopaná, plavání, stolní te-
nis, aerobic, dívčí florbal. Vyučovacích hodin TV se ve vyšších ročnících zúčastňovalo přibližně 
200 studentů, probíhala v těchto sportech: odbíjená, florbal, košíková, kopaná, aerobic, dívčí 
florbal, squash, tenis, stolní tenis, plavání.

Dále byly pro studenty pořádány kurzy: lyžařské ve slovenských Nízkých Tatrách a v ra-
kouských Alpách; vodní turistiky na českých řekách (Vltava, Morava, Opava);  kvalifikační 
kurzy pro studenty a učitele z oblasti Moravy v oblastech lyžování,  carvingu, snowboardingu, 
vodní turistiky, inline bruslení a cyklistiky. V tomto roce se zástupci studentů opět zúčastnili 
akademických přeborů ve florbale, basketbale, odbíjené, atletice, běhu na lyžích a kopané 
a umístili se na bodovaných místech.

Byly organizovány také sportovní dny, turnaje proběhly tradičně na jaře a na podzim 
v následujících sportech: basketbal, odbíjená, kopaná, florbal, squash a stolní tenis. Studenti 
mají možnost velkých slev díky dotacím Univerzitního sportovního klubu SU v Opavě, a to ve 
fitcentru „Pepa“, squashovém centru Slezskomoravských telekomunikací a tenisových kurtech 
TJ Minerva.

13.5.2 Obchodně podnikatelská fakulta SU

V rámci kurzu Tělesná výchova nabízela Katedra tělesné výchovy tyto specializace: koší-
ková, kopaná, odbíjená, florbal, kondiční cvičení, aerobic, plavání, badminton, kuželky, stolní 
tenis, tenis, kondiční plavání a lední hokej. V letním semestru uspořádala katedra 5 týdenních 
sportovních kurzů, kurz vodní turistiky, tenisu, aerobiku a windsurfingu. V zimním semestru 
připravila katedra 4 zimní kurzy lyžařského výcviku.

Již tradiční součástí nabídky pohybových aktivit na OPF je konání sportovního dne v letním 
i v zimním semestru. Studenti soutěží v jednotlivých disciplínách - aerobiku, badmintonu, bow-

)100(

Slezská univerzita v Opavě

)101(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



lingu, florbalu, kopané, košíkové, odbíjené, plavání, stolním tenise, hokeji i ve společenském 
tanci. Tyto dny jsou u studentů velmi oblíbené, účast na jednotlivých sportovních dnech je cca 
700 studentů – sportovců. 

Katedra tělesné výchovy OPF úzce spolupracuje s Vysokoškolským sportovním klubem 
(VSK) při OPF, jehož členy jsou jak studenti, tak zaměstnanci OPF. VSK OPF se podílí pře-
devším na mimoškolní sportovní činnosti svých členů. Studenti tak mají možnost se zapojit 
do různých specializací, např. košíková, badminton, aerobic, kopaná, vodní turistika, florbal. 
Členové VSK OPF se rovněž podílejí na organizaci sportovních akcí nejen pro studenty naší 
fakulty, ale také pro žáky a pracovníky základních a středních škol regionu. Součástmi VSK 
OPF jsou Centrum vodní turistiky a Laboratoř diagnostiky sportovního výkonu.

)102(

Slezská univerzita v Opavě

)103(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



14. Rozvoj vysoké školy

14.1 Účast státního rozpočtu na financování reprodukce 
majetku

akce
INV-SR v  r. 2004 

(v tis. Kč)
NIV-SR v  r. 2004 

(v tis. Kč)
Úspory energií v objektech SU 704 0
Rozvojové projekty MŠMT 7.659 0
Rekonstrukce a oprava objektu Na Rybníčku 1, OP 5.251 0
Reko slaboproudých rozvodů Univerzitní nám. 1934/3, KA 1.365 0
celkem 14.979 0

14.2 Další investiční aktivity SU
akce

INV-FRIM v  r. 2004 
(v tis. Kč)

Stavební úpravy Olbrichova 25, OP 1.590
Úpravy 1. PP obj. Na Rybníčku 1, OP 1.220
Úspory energií v objektech SU – Rekonstrukce plynové kotelny Masarykova 37, OP 614
Rekonstrukce a oprava venkovní kanalizace, Hradecká 17 OP 86
Rekonstrukce objektu B, Hradecká 17,OP 1.631
Optopropojeni Olbrichova 25, OP 19
Úprava EZS, Bezručovo nám. 13, OP 27
STA Hradecká 17, OP 20
Klimatizační jednotka, Bezručovo nám. 13, OP 54
Kamerový systém, Bezručovo nám. 13, OP 207
El. mag. zámek, Vávrovická 44, OP 20
Úspory energií v objektech SU – Úpravy objektu Za Drahou 3, KR 253
Zateplení vrátnice – objekt C, KR 8
Reko slaboproudých rozvodů Univerzitní nám.1934/3, KA 1
Rekonstrukce areálu Na Vyhlídce 10,KA 25
Kamerový systém Univerzitní nám. 1934/3, KA 83
Motory k žaluziím Univerzitní nám. 1934/3, KA 59
Úpravy WC Univerzitní nám. 1934/3, KA 4
FRIM opravy 229
SZNN + SW 6.736
celkem 12.884

)102(

Slezská univerzita v Opavě

)103(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



14.3 Obnova a údržba objektů SU

14.3.1 Dokončené a finančně uzavřené akce 

Rekonstrukce a oprava objektu Na Rybníčku 1, Opava

V roce 2004 byla dokončena rekonstrukce objektu.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 5.251 tis. Kč (INV: systémová dotace státní-
ho rozpočtu: 5.251 tis. Kč FRIM 0 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v  Kč 131 622 777,86
Investice 115 735 666,96
systémová dotace ze státního rozpočtu 115 478 860,96
FRIM 256 806
Neinvestice 15 887 111,90
dotace státního rozpočtu 15 501 999
provozní prostředky SU 385 111,90

Úprava 1. PP objektu Na Rybníčku 1, Opava

V roce 2004 byly v původně nevyužitých prostorách 1.PP vybudovány kanceláře.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 1.220 tis. Kč (INV: systémová dotace státní-
ho rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 1.220.211,70 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 
tis. Kč; provozní prostředky SU 0 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v Kč 1.220.211,70
Investice 1.220.211,70
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 1.220.211,70
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Rekonstrukce a oprava venkovní kanalizace Hradecká 17, Opava

V roce 2004 byla dokončena oprava a rekonstrukce venkovní kanalizace v areálu Hradec-
ká.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 86 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 86 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v  Kč 448.283,30
Investice 400.128,10
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 400.128,10
Neinvestice 718.526,20
dotace státního rozpočtu 670.371
provozní prostředky SU 48.155,20

Zateplení vrátnice – objekt C, Krnov

V roce 2004 bylo provedeno zateplení vrátnice v objektu C Vzdělávacího centra v Krno-
vě.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 8 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 8 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; provozní 
prostředky SU 0 tis. Kč).

)104(

Slezská univerzita v Opavě

)105(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Celkové náklady dokončené akce v Kč 7.983
Investice 7.983
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 7.983
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Optopropojení Olbrichova 25, Opava

V roce 2004 bylo vybudováno optické propojení objektu Olbrichova 25 na síť SU.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 19 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 19 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v Kč 19.010
Investice 19.010
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 19.010
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Úprava EZS bezručovo nám. 13, Opava

V roce 2004 byla provedena úprava EZS dle součastných požadavků na provoz.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 27 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 27 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v Kč 26.782,40
Investice 26.782,40
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 26.782,40
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

STA Hradecká 17, Opava

V roce 2004 byla provedena instalace technologie STA v areálu Hradecká.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 20 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 20 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v Kč 19.610,80
Investice 19.610,80
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 19.610,80
Reinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Klimatizační jednotka Bezručovo nám. 13, Opava

V roce 2004 byla provedena instalace klimatizační jednotky pro potřeby ústavu fyziky.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 54 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 54 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

)104(

Slezská univerzita v Opavě

)105(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Celkové náklady dokončené akce v Kč 54.407
Investice 54.407
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 54.407
Reinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Kamerový systém, Bezručovo nám. 13, Opava

V roce 2004 byl dodán a nainstalován v objektu Bezručovo nám. 13 kamerový systém pro 
dohled nad vstupy do objektu.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 207 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 207 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v Kč 207.232
Investice 207.232
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 207.232
Reinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Elektronický magnetický zámek, Vávrovická 44, Opava

V roce 2004 byl dodán a nainstalován v objektu Vávrovická 44 el. mag. zámek pro usnad-
nění obsluhy otevírání dveří a řízení přístupu do objektu.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 20 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 20 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v Kč 19.845,50
Investice 19,845,50
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 19.845,50
Reinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Kamerový systém, Univerzitní nám. 1934/3, Karviná

V roce 2004 byl dodán a nainstalován v objektu Univerzitní nám. kamerový systém pro 
dohled nad vstupem do kolárny.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 83 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 83 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v Kč 82.582,50
Investice 82.582,50
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 82.582,50
Reinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Motory k žaluziím na Univerzitním nám. 1934/3, Karviná

V roce 2004 byly dodány a nainstalovány v objektu Univerzitní nám. motorové jednotky 
k ovládání žaluzií PC učebny. 

)106(

Slezská univerzita v Opavě

)107(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 59 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 59 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v Kč 58.810
Investice 58.810
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 58.810
Reinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

14.3.2 Rozpracované akce

Úprava bloku B  na vysokoškolskou kolej, Hradecká 17, Opava

V roce 2004 byla zahájena vlastní rekonstrukce objektu. 

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 1.630 tis. Kč (INV: systémová dotace státní-
ho rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 1.630 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Stavební úpravy Olbrichova 25, Opava

V roce 2004 byla zrekonstruována střecha s komíny, a probíhala rekonstrukce 1 NP ob-
jektu.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 1.590 tis. Kč (INV: systémová dotace státní-
ho rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 1.590 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Rekonstrukce plynové kotelny Masarykova 37, Opava 

V roce 2004 byla v rámci programu úspor energií provedena rekonstrukce kotelny.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 1.318 tis. Kč (INV: systémová dotace státní-
ho rozpočtu: 704 tis. Kč FRIM 614 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Úpravy objektu Za Drahou 3, Krnov 

V roce 2004 byla v rámci programu úspor energií zpracována projektová dokumentace na 
zateplení části obvodového pláště a zahájeno výběrové řízení na dodavatele.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 253 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 253 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Rekonstrukce areálu Na Vyhlídce 10, Karviná

V roce 2004 byla zpracována studie proveditelnosti úprav objektu B z hlediska požárního 
zajištění.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 25 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 25 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Rekonstrukce slaboproudých rozvodů na Univerzitním nám. 1934/3, Karviná

V roce 2004 byla zpracována projektová dokumentace pro uvedenou akci.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 1.365 tis. Kč (INV: systémová dotace státní-

)106(

Slezská univerzita v Opavě

)107(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



ho rozpočtu: 1.365 tis. Kč FRIM 0 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Úpravy WC na Univerzitní nám. 1934/3, Karviná

V roce 2004 byla zpracována projektová dokumentace pro uvedenou akci.

V roce 2004 bylo vynaloženo na akci celkem 4 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 4 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; provozní 
prostředky SU 0 tis. Kč).

Nákup strojů a zařízení nezahrnutých do nákladů staveb

V roce 2004 byly pořízeny stroje a zařízení v celkové hodnotě 14.395Kč (INV: RP MŠMT: 
7.659 tis. Kč,, FRIM 6.736 Kč).

Rekapitulace vynaložených nákladů – stavby, stroje a zařízení nezahrnuty do 
nákladů staveb, software.

Uvedeny všechny akce, ať již byly hrazeny z prostředků státního rozpočtu (individuální 
a systémové dotace SR, Fond rozvoje vysokých škol, Grantová agentura ČR aj.), vlastních pro-
středků. Neuvedeny akce neinvestiční povahy, které řešily součásti SU výhradně z provozních 
prostředků SU.

Údaje v tis. Kč

akce INV-SR
INV-

-FRIM
INV NIV-SR NIV-SU NIV

INV+-
NIV

Úspory energií v objektech SU 704 867 1.571 0 0 0 1.571
Rekonstrukce a oprava objektu Na Rybníčku 1 5.251 0 5.251 0 0 0 5.251
Reko slaboproudých rozvodů Univerzitní nám. 
1934/3

1.365 1 1.366 0 0 0 1.366

Stavební úpravy Olbrichova 25 0 1.590 1.590 0 0 0 1.590
Úpravy 1.PP obj. Na Rybníčku 1 0 1.220 1.220 0 0 0 1.220
Rekonstrukce a oprava venkovní kanalizace 
Hradecká 17

0 86 86 0 0 0 86

Rekonstrukce objektu B Hradecká 17 0 1.630 1.630 0 0 0 1.630
Optopropojení Olbrichova 25 0 19 19 0 0 0 19
Úprava EZS Bezručovo nám. 13 0 27 27 0 0 0 27
STA Hradecká 17 0 20 20 0 0 0 20
Klimatizační jednotka Bezručovo nám. 13 0 54 54 0 0 0 54
Kamerový systém Bezručovo nám. 13 0 207 207 0 0 0 207
El. mg. zámek Vávrovická 44 0 20 20 0 0 0 20
Zateplení vrátnice obj. C Za Drahou 3 0 8 8 0 0 0 8
Rekonstrukce areálu Na Vyhlídce 10 0 25 25 0 0 0 25
Kamerový systém Univerzitní nám. 1934/3 0 83 83 0 0 0 83
Motory k žaluziím Univerzitní nám. 1934/3 0 59 59 0 0 0 59
Úpravy WC Univerzitní nám. 1934/3 0 4 4 0 0 0 4
FRIM opravy 0 229 229 0 0 0 229
SZNN + SW 7.659 6.736 14.395 0 0 0 14.395
Celkem 14.979 12.885 27.864 0 0 0 27.864
Vysvětlivky:
INV – investice
NIV – neinvestice
SR – dotace státního rozpočtu
FRIM – fond reprodukce investičního majetku (včetně jiných zdrojů)
SU – provozní prostředky SU (včetně jiných zdrojů)
Pozn.:
U akcí, kde jsou jak práce stavební povahy, dodávka technologií a dodávka strojů (SZNN), jsou tyto akce vedeny součtově 
– není oddělena stavební část a SZNN.

)108(

Slezská univerzita v Opavě

)109(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



14.4 Zapojení SU v programech Fondu rozvoje vysokých škol 

Tematický okruh Počet přijatých projektů
Přidělené fin. prostředky v tis. Kč

INV NIV Celkem
A 3 4951 0 4951
B 1 0 250 250
C 1 0 250 250
E 0 0 0 0
F 10 0 994 994
G 2 0 84 84

Celkem 17 4951 1578 6529

14.5 Zapojení SU v Rozvojových programech pro veřejné 
vysoké školy na rok 2004

Rozvojové programy pro veřejné vysoké školy
Počet podaných 

projektů *
Počet přijatých 

projektů **

Přidělené fin. prostředky v tis. Kč

INV NIV

Program na podporu rozvoje 37 26 2.662 12.657
Program na podporu rozvoje internacionalizace 2 2 46 887
CELKEM 39 28 2.708 10.836
* z toho 14 podáno nad orientační limit přidělených finančních prostředků

** z toho 2 převedeny mezi přijaté z projektů podaných nad orientační limit

)108(

Slezská univerzita v Opavě

)109(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



15. Činnost Správní rady Slezské univerzity 
v Opavě, legislativa v roce 2004

15.1 Činnost Správní rady SU

15.1.1 Jednání správní rady
I. zasedání - březen
1. Za odstoupivšího místopředsedu PhDr. Jaromíra Kaluse byl ministryní školství, mládeže 

a tělovýchovy jmenován novým členem Správní rady Ing. Eduard Janota, náměstek ministra 
financí. Místopředsedou Správní rady Slezské univerzity byl zvolen Ing. Zbyněk Stanjura.

2. Správní rada projednala komplexní zprávu o průběhu investiční akce Na Rybníčku 1 
v Opavě a vzala ji na vědomí. V této souvislosti si Správní rada vyžádala předložení materiálu 
k systému investiční výstavby na Slezské univerzitě v Opavě a dlouhodobého záměru využití 
majetku Slezské univerzity v Opavě.

3. Dále se Správní rada zabývala Návrhem rozpisu dotace součástem Slezské univerzity pro 
rok 2004, historickým čerpáním rozpočtu za roky 2002 a 2003, Informací o stavu uplatnění 
jednotných ekonomických pravidel k odstranění nedostatků v rozpočtovém plánování na Slez-
ské univerzitě v Opavě.

4. Správní rada dále projednala majetkoprávní záležitosti Slezské univerzity ve smyslu § 15 
odst. 1 písm. a) a písm. c) zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách:

a) Správní rada schválila nabytí nemovitosti z majetku České republiky - Úřad pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových:

– bezúplatný převod domu čp. 885 obč. vyb. (Bezručovo nám. 14 v Opavě) na pozemku 
p.č. 523 zast. plocha o výměře 4253 m2 a tohoto pozemku, zapsáno v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu v Opavě na LV 60000 pro obec Opava a kat. území Opava-Předměstí.

b) Správní rada schválila převod nemovitostí do vlastnictví Města Opava:
– bezúplatný převod pozemku p.č. 2157/1 ostatní plocha o výměře 29199 m2 , pozemku 

p.č. 2162/66 ostatní plocha o výměře 72 m2, p.p.č. 2162/68 ostatní plocha o výměře 18 
m2, p.p.č. 2162/69 ostatní plocha o výměře 22 m2, p.p.č 2162/59 zast. plocha o výměře 30 
m2, obč. vybavenosti na p.p.č. 2157/4 zast. plocha o výměře 316 m2 a tohoto pozemku, obč. 
vybavenosti na p.p.č. 2157/5 zast. plocha o výměře 625 m2 a tohoto pozemku, technické 
vybavenosti na p.p.č. 2157/6 zast. plocha o výměře 38 m2 a tohoto pozemku, jiné stavby na 
p.p.č. 2157/7 zast. plocha o výměře 28 m2 a tohoto pozemku, jiné stavby na p.p.č. 2157/8 
zast. plocha o výměře 156 m2 a tohoto pozemku, jiné stavby na p.p.č. 2161/9 zast. plocha 
o výměře 2054 m2 a tohoto pozemku, jiné stavby na p.p.č. 2162/62 zast. plocha o výměře 58 
m2 a tohoto pozemku, jiné stavby na p.p.č. 2162/63 zast. plocha o výměře 686 m2 a tohoto 
pozemku, jiné stavby na p.p.č. 2162/64 zast. plocha o výměře 711 m2 a tohoto pozemku,  jiné 
stavby na p.p.č. 2162/65 zast. plocha o výměře 1360 m2 a tohoto pozemku, vše zapsáno v ka-
tastru nemovitostí u Katastrálního úřadu v Opavě na LV 5073 pro obec Opava a kat. území 
Opava-Předměstí.

c) Správní rada schválila zřízení věcného břemene zřízení, provozování, údržby a úprav 
podzemního vedení veřejné telekomunikační sítě včetně jejích opěrných a vytyčovacích bodů 
ve prospěch ČD – Telekomunikace a.s., IČ 61459445, se sídlem Praha 10 – Záběhlice, Žirov-
nická 2/3146, PSČ 106 17, na části pozemků p.č. 3435/270 a p.č. 3435/394 zapsané na LV 
č. 4701 u Katastrálního úřadu v Karviné pro obec Karviná a kat. území Karviná-Město vyzna-
)110(

Slezská univerzita v Opavě

)111(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



čených v geometrickém plánu č. 3333-57/2003 a 1054/57/2003 ze dne 11. 7. 2003. Věcné 
břemeno se zřizuje za jednorázovou úplatu ve výši 10.000,- Kč stanovenou podle znaleckého 
posudku č. 214-6/03 zpracovaného Ing. Ivankou Kokotkovou dne 19. 6. 2003.

d) Správní rada schválila záměr uzavřít smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene zřízení, provozování, údržby a úprav podzemního vedení veřejné telekomunikační 
sítě včetně jejích opěrných a vytyčovacích bodů ve prospěch ČD – Telekomunikace a.s., IČ 
61459445, se sídlem Praha 10 – Záběhlice, Žirovnická 2/3146, PSČ 106 17 na části po-
zemku p.č. 2492/1 zast. plocha o výměře 2649 m2 zapsaný na LV č. 5073 u Katastrálního 
úřadu v Opavě pro obec Opava a kat. území Opava-Předměstí, a následně po dokončení stavby 
(propojení budov Slezské univerzity v Opavě optickým kabelem) a jejím zaměření pak smlouvu 
o zřízení věcného břemene, a to úplatně za cenu stanovenou soudním znalcem.

II. zasedání - duben
1. Správní rada projednala a vzala na vědomí Výroční zprávu o hospodaření Slezské uni-

verzity za rok 2003.
2. Správní rada projednala a vzala na vědomí Výroční zprávu o činnosti Slezské univerzity 

za rok 2003.
3. Správní rada dále projednala a vzala na vědomí Výsledky hodnocení činnosti Slezské 

univerzity.
4. Správní rada rovněž projednala a vzala na vědomí Aktualizaci dlouhodobého záměru 

vzdělávací, výzkumné a umělecké činnosti Slezské univerzity pro rok 2005.
5. Správní rada projednala rozpočet Slezské univerzity na rok 2004 a vzala jej na vědo-

mí.
6. Správní rada podmínečně schválila záměr uzavřít kupní smlouvu se Statutárním městem 

Karviná – nabytí pozemků z vlastnictví Statutárního města Karviná část parcely č. 3435/265 
a 3435/266 o výměře cca 4772 m2  pro zřízení zelených ploch v rámci stavby „Rekonstrukce 
areálu Na Vyhlídce 10, Karviná-Nové Město“, to vše za předpokladu, že cena nepřevýší 50,- 
Kč za 1 m2 a dále za předpokladu, že na zmíněnou rekonstrukci budou Slezské univerzitě 
v Opavě závazně přiděleny finanční zdroje Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Po 
doložení požadovaných skutečností následně Správní rada rozhodne.

15.2 Legislativa

15.2.1 Změny a doplnění vnitřních předpisů
1. Změny a doplnění Vnitřního mzdového předpisu Slezské univerzity v Opavě byly regis-

trovány Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy   podle § 36 odst. 2 a 5 zákona o vyso-
kých školách dne 1. dubna 2004 pod čj. 15 806/2004-30.

2. Změny a doplnění Statutu Slezské univerzity v Opavě byly  registrovány Ministerstvem  
školství, mládeže a tělovýchovy podle § 36 odst. 2 a 5 zákona o vysokých školách dne 4. února 
2004 pod čj. 10 999/2004-30, dne 17. března 2004 pod čj. 14 996/2004-30 a dne 9. čer-
vence 2004 pod čj. 22 750/2004-30.     

15.2.2 Směrnice rektora
1. Směrnice rektora č. 1/2004 o stanovení mimořádných odměn akademickým pracovní-

kům Slezské univerzity v Opavě u příležitosti jejich habilitace či jmenování profesorem.
2. Směrnice rektora č. 2/2004 k udělení Ceny rektora Slezské univerzity za vědeckou, 

uměleckou a jinou tvůrčí činnost.

)110(

Slezská univerzita v Opavě

)111(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



3. Směrnice rektora č. 3/2004 o stanovení mimořádných odměn školitelům studentů dok-
torských studijních programů.

4. Směrnice rektora č. 4/2004 Organizace a financování zahraničních mobilit Slezské 
univerzity v Opavě.

5. Směrnice rektora č. 5/2004 o DPH na Slezské univerzitě v Opavě.
6. Směrnice rektora č. 6/2004 o poplatcích spojených se studiem na Slezské univerzitě 

v Opavě v akademickém roce 2004/2005.
7. Směrnice rektora č. 7/2004 o DPH na Slezské univerzitě v Opavě.
8. Směrnice rektora č. 8/2004 Pravidla Interní grantové soutěže na Slezské univerzitě 

v Opavě.
9. Směrnice rektora č. 9/2004 Zadávání veřejných zakázek na Slezské univerzitě v Opa-

vě.
10. Směrnice rektora č. 10/2004 Vnitřní kontrolní systém Slezské univerzity v Opavě.
11. Směrnice rektora č. 11/2004 o vykazování údajů INTRASTAT dle vyhl. č. 200/2004 

Sb. a souhrnném hlášení o dodání zboží do jiného členského státu Evropského společenství dle 
§ 102 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty.

12. Směrnice rektora č. 12/2004 Postup a podmínky při zveřejňování průběhu přijímacího 
řízení na Slezské univerzitě v Opavě.

13. Směrnice rektora č. 13/2004 Pravidla Interní grantové soutěže na Slezské univerzitě 
v Opavě.

14. Směrnice rektora č. 14/2004 k vyhlášení Interní grantové soutěže Slezské univerzity 
v Opavě na rok 2005.

15. Směrnice rektora č. 15/2004 o úhradě nákladů za administrativní úkony na Slezské 
univerzitě v Opavě.

16. Směrnice rektora č. 16/2004 Studium v doktorském studijním programu Matematika.
17. Směrnice rektora Slezské univerzity č. 17/2004 Pravidla užívání počítačové sítě Slez-

ské univerzity.
18. Směrnice rektora č. 18/2004 k hospodaření a účtování majetku Slezské univerzity 

v Opavě.
19. Směrnice rektora č. 19/2004 o DPH na Slezské univerzitě v Opavě.
20. Směrnice rektora č. 20/2004 k vyřizování stížností, oznámení a podnětů doručených 

Slezské univerzitě v Opavě.
21. Směrnice rektora č. 21/2004 o zajištění požární ochrany na Slezské univerzitě v Opa-

vě.

15.2.3 Rozhodnutí rektora
1. Rozhodnutí rektora č. 1/2004 o přidělení dotace na rok 2003.
2. Rozhodnutí rektora č. 2/2004 o stanovení standardu univerzity (celkové neinvestiční ná-

klady vynaložené univerzitou v uplynulém kalendářním roce na zabezpečení uskutečňovaných 
studijních programů).

3. Rozhodnutí rektora č. 3/2004 o přidělení dotace na rok 2004.
4. Rozhodnutí rektora č. 4/2004 o přiznání mimořádného stipendia.
5. Rozhodnutí rektora č. 5/2004 k zúčtování výsledků hospodaření Slezské univerzity 

v Opavě pro rok 2003.
6. Rozhodnutí rektora č. 6/2004 o stanovení mimořádných odměn školitelům studentů 

doktorských studijních programů.
7. Rozhodnutí rektora č. 7/2004 - stanovení výše kolejného.

)112(

Slezská univerzita v Opavě

)113(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



8. Rozhodnutí rektora č.8/2004 o přidělení dotace na rok 2004.
9. Rozhodnutí rektora č. 9/2004 – vyhlášení rektorského volna.

10. Rozhodnutí rektora č. 10/2004 - stanovení pravomoci kvestora Slezské univerzity 
v Opavě.

11. Rozhodnutí rektora č. 11/2004 o přiznání mimořádného stipendia.
12. Rozhodnutí rektora č. 12/2004 o přiznání mimořádného stipendia.
13. Rozhodnutí rektora č. 13/2004 o přiznání mimořádného stipendia.
14. Rozhodnutí rektora č. 14/2004 o přiznání mimořádného stipendia.
15. Rozhodnutí rektora č. 15/2004 o přiznání mimořádného stipendia.
16. Rozhodnutí rektora č. 16/2004 o přiznání mimořádného stipendia.

15.2.4 Příkazy rektora
1. Příkaz rektora č. 1/2004 k zajištění veřejných prověrek bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a pracovního prostředí, komplexních požárních prohlídek v roce 2004.
2. Příkaz rektora č. 2/2004 k provedení mimořádné fyzické inventury rektorátního klubu.
3. Příkaz rektora č. 3/2004 k povinnému používání „Likvidačního listu – průvodky k do-

kladu“.
4. Příkaz rektora č. 4/2004 k provedení inventarizace dlouhodobého majetku Slezské 

univerzity v Opavě v roce 2004.
5. Příkaz rektora č. 5/2004 o stanovení pravidel pro stravování a ubytování studentů Slez-

ské univerzity v Opavě.

15.2.5 Směrnice kvestora
1. Směrnice kvestora č. 1/2004 k zabezpečení stravování zaměstnanců Slezské univerzity 

v Opavě.
2. Směrnice kvestora č. 2/2004 k postupu předkládání účetních dokladů řešitelů celouni-

verzitních grantů Slezské univerzity v Opavě.
3. Směrnice kvestora č. 3/2004 Odpisový plán.
4. Směrnice kvestora č. 4/2004 k zabezpečení stravování zaměstnanců Slezské univerzity 

v Opavě.

15.2.6 Příkazy kvestora
1. Příkaz kvestora č. 1/2004 k odstranění nedostatků zjištěných komplexní kontrolou 

příslušníků HZS MSK ÚO Opava ve dnech 25. – 27. 11. 2003 v objektech na území okresu 
Opava.

15.2.7 Pokyny kvestora
1. Pokyn kvestora č. 1/2004 k používání adres Slezské univerzity v Opavě.
2. Pokyn kvestora č. 2/2004 k upřesnění nenormativního rozpisu dotace rektorátu.
3. Pokyn kvestora č. 3/2004 k  užívání „Spisové služby“.
4. Pokyn kvestora č. 4/2004 k účtování „Usnesení vlády České republiky ze dne 20. října 

2004 č. 1007“.
5. Pokyn kvestora č. 5/2004 ke zúčtování nároku na příspěvek na stravné pro rok 2004 

a roky následující.
6. Pokyn kvestora č. 6/2004 k pravidlům účtování a stipendijnímu fondu na Slezské uni-

verzitě v Opavě.

)112(

Slezská univerzita v Opavě

)113(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



7. Metodický pokyn kvestora k proúčtování doplňkových režijních nákladů do projektů dle 
z. č. 130/2002 Sb., nařízení vlády č. 461/2002 Sb. a č. 462/2002 Sb. pro rok 2004.

8. Metodický pokyn kvestora k metodice finančního zabezpečení výzkumného záměru (VZ) 
v podmínkách Slezské univerzity v Opavě.

9. Metodický pokyn kvestora k proúčtování režijních nákladů do projektů dle z. č. 130/
2002 Sb., nařízení vlády č. 461/2002 Sb. a č. 462/2002 Sb. pro rok 2004.

)114(

Slezská univerzita v Opavě

)115(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



16. Závěr

V předložené obsáhlé Výroční zprávě o činnosti za rok 2004 jsou zachyceny všechny 
podstatné rysy vývoje SU v uplynulém jednoletém období. Jako samostatná část je koncipová-
no rovněž Hodnocení činnosti SU za rok 2004. Domníváme se, že oba dokumenty plasticky 
zachycují život SU, že obsahují úspěchy, kterých bylo dosaženo, i problémy, které bylo nutno 
řešit. Rovněž tak jsou nastíněny i některé další perspektivy. 

)114(

Slezská univerzita v Opavě

)115(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2004



Vydal rektorát Slezské univerzity (SU) v Opavě v květnu 2005. Tisk rektorát SU. Náklad 50 ks.

Tento dokument byl projednán ve Správní radě Slezské univerzity v Opavě dne 4. 4. 2005, ve 
Vědecké radě Slezské univerzity v Opavě dne 12. 4. 2005 a schválen Akademickým senátem 
Slezské univerzity v Opavě dne 19. 4. 2005

)116(

Slezská univerzita v Opavě


